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ÖZET 

 

KENDĠNĠ DĠNDAR OLARAK TANIMLAYAN GENÇLERĠN AĠLE ALGISI 

ÜZERĠNE SOSYOLOJĠK BĠR ARAġTIRMA: AFYONKARAHĠSAR ĠLĠ 

ÖRNEĞĠ 

 

Zeynep DĠLEKLĠ 

 

AFYON KOCATEPE ÜNĠVERSĠTESĠ  

SOSYAL BĠLĠMLER ENSTĠTÜSÜ 

SOSYOLOJĠ ANABĠLĠM DALI 

 

        Temmuz 2019 

 

DanıĢman: Dr. Öğr. Üyesi Ahmet Ayhan KOYUNCU 

 

Bu araĢtırmanın temel amacı, değiĢen dünya ve sosyal Ģartların, herhangi bir 

dini gruba bağlı olan ve kendisini dindar olarak tanımlayan gençlerin aile algısında 

meydana getirdiği değiĢim ve dönüĢümü ortaya çıkarmaktır. Dindarlıkları 

neticesinde nasıl bir evlilik istedikleri, nasıl bir aile hayatı istedikleriyle ilgili 

beklentilerin saptanabilmesi ve sonuçların Ġslami aile yapısına uygunluğu 

tartıĢılmıĢtır. AraĢtırmanın örneklemi Afyonkarahisar Ġli‟nde herhangi bir dini grupla 

irtibatı olan ve kendisini dindar olarak tanımlayan, 17-29 yaĢ aralığındaki 250 genç 

oluĢturmaktadır. Cinsiyet değiĢkeni göz önünde bulundurularak 125 kadın ve 125 

erkek olacak Ģekilde bir dağılım yapılmıĢtır. AraĢtırmacı tarafından, araĢtırmanın 

amacına yönelik olarak hazırlanan 60 adet anket sorusu bulunmaktadır. Elde edilen 

veriler SPSS 22 programı kullanılarak analiz edilmiĢtir. Hipotezlerimizi doğrulayan 

sonuçların yanı sıra yanlıĢlayan sonuçlar da bulunmuĢtur.  

Anahtar Kelimeler:  Din, dindarlık, gençlik, aile, dini grup.  
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ABSTRACT 

 

A SOCIOLOGICAL RESEARCH ON FAMILY PERCEPTION OF YOUNG 

PEOPLE IDENTIFYING THEMSELVES AS RELIGIOUS: THE SAMPLE 

OF AFYONKARAHISAR PROVINCE 

 

Zeynep DĠLEKLĠ 

 

AFYON KOCATEPE UNIVERSITY  

THE INSTITUTE OF SOCIAL SCIENCES 

DEPARTMENT OF SOCIOLOGY 

 

July 2019 

 

Advisor: Asst. Prof. Dr. Ahmet Ayhan KOYUNCU 

 

The main aim of this study is to reveal the change and transformation that the 

changing world and social conditions created in the perception of family of young 

people who belong to religious group and define themselves as religious. As a result 

of their religiosity, determining their expectations about what kind of marriage and 

family life they want and the appropriateness of the results to the Islamic family 

structure were discussed. The sample of the study consists of 250 young people aged 

17-29 years who have contact with any religious group in Afyonkarahisar province 

and who identify themselves as religious. Considering the gender variable, a 

distribution of 125 women and 125 men was made. There are 60 questionnaire 

questions prepared by the researcher for the purpose of the research. The data 

obtained were analysed using SPSS 22 program. In addition to the results confirming 

our hypotheses, there are also falsifying results. 

Keywords: Religion, religiosity, youth, family, religious group. 
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GĠRĠġ 

        “…Kadını güçlendireceğiz diye,  

evlilik ve aileyi bitirmeyiniz…” (Fethi Ahmet Polat) 

Evlilik ve aile konuları, sosyoloji baĢta olmak üzere birçok farklı alanda 

üzerinde en çok durulan konuların baĢında gelmektedir. Aile kurumu, bireylerin her 

yönüyle sosyal hayatını yaĢadığı en geniĢ sosyal ve mahrem alandır. Tarih boyunca 

tüm toplumların yanı sıra farklı dini inanıĢlar da aile kurumunun önemi üzerinde 

ısrarcı olmuĢlardır.  

Ġslam dini her konuda toplumun huzuru için bireylere, reçete sunarak nasıl bir 

hayat sürmeleri gerektiği konusunda kolaylıklar sağlamıĢtır. Dünyayı anlama ve 

yorumlama kaynağı olan Kur‟an, sünnet, hadis, icma, kıyas gibi metotlar ile de 

bireyin, hayatını hangi değerler etrafında Ģekillendirmesi gerektiği konusunda bilgiler 

sunulmuĢtur. 

Yüce Allah yarattıklarının en değerlisi olarak gördüğü insanı, birbirleriyle 

huzur bulmaları, çoğalıp nesli devam ettirebilmeleri için kadın ve erkek olarak iki 

farklı cinste yaratmıĢtır. Bu iki farklı cinsin ise belirli kural ve kaideler etrafında, 

belirtilen helal-haram noktaları dikkate alınarak birleĢmesini, yani aile oluĢturmasını 

emretmiĢtir. Kuran‟da konu ile ilgili çeĢitli ayetler bulunmaktadır. Bunlardan 

bazıları: 

Kendileri ile huzur bulasınız diye sizin için türünüzden eĢler yaratması ve 

aranızda bir sevgi ve merhamet var etmesi de onun (varlığının ve kudretinin) 

delillerindendir. ġüphesiz bunda düĢünen bir toplum için elbette ibretler 

vardır” (Rum, 21). “Onlar sizin için, siz de onlar için birer elbisesiniz” (Bakara, 187). 

“Aranızdaki bekârları, kölelerinizden ve cariyelerinizden elveriĢli olanları evlendirin. 

Eğer bunlar fakir iseler, Allah kendi lütfu ile onları zenginleĢtirir. Allah, (lütfu) geniĢ 

olan ve (her Ģeyi) bilendir” (Nûr: 32) gibi ayetlerdir. Ayrıca hadislerde de bu konuya 

değinilmiĢtir. “Aranızdan bekâr olanları evlendirin”, “Nikâh benim sünnetimdir. Kim 

benim sünnetimden yüz çevirirse benden değildir”, “Ey genç topluluğu, aranızda 

evlenmeye gücü yetenler evlensin”, “Sizin en hayırlınız ailesine en güzel Ģekilde 

davranandır. Ben, aranızda ailesine en güzel davranan kiĢiyim” gibi hadislerden de 

anlaĢılacağı üzere evlilik ve aile konusu oldukça önemsenmiĢtir. Kendini dindar 
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olarak tanımlayan gençler Ġslam‟ın bu konudaki hassasiyeti ile ilgili neler 

düĢünmektedir? sorusu araĢtırmamızın temel hareket noktasını oluĢturmaktadır. 

AraĢtırmamızda katılımcıların dindarlıkları test edilmemiĢtir, dolayısıyla herhangi bir 

dini grup ile irtibatlı olan ve kendisini dindar olarak tanımlayan gençlerle görüĢme 

sağlanmıĢtır.  

Aile kurumunun gün geçtikçe çözümlenmesi ve sağlıklı birlikteliklerin 

sağlanamaması sonucu boĢanmaların giderek artması, bizi bu konuyu araĢtırmaya 

iten en önemli sebep olmuĢtur. Fakat merak ettiğimiz nokta değiĢen dünya ve 

günümüz Ģartları neticesinde kendini dindar olarak tanımlayan gençlerin aileye 

iliĢkin düĢünceleri olmuĢtur.  

AraĢtırmanın temel varsayımı, modernleĢmenin her Ģeyi etkilediği ve 

dönüĢtürdüğü gibi kaçınılmaz olarak kendini dindar olarak tanımlayan gençlerin de 

dini değerlerini ve buna bağlı olarak da aile algılarını değiĢtirdiğidir. Günümüz 

Ģartları dikkate alınarak ileri sürülen hipotezlerde,  cinsiyet, eğitim durumu, yerleĢim 

birimi ve gelir düzeyi değiĢkenleri dikkate alınmıĢtır. 

AraĢtırma, giriĢ ve sonuç kısmı dıĢında din, dindarlık, gençlik, değiĢim, aile, 

dini gruplar gibi önemli kavramların açıklamalarının ele alındığı “Teorik Çerçeve ve 

Kavramsal Tanımlar”, konu, amaç, yöntem gibi araĢtırma deseninin ele alındığı 

“AraĢtırmanın Metodolojisi” ve elde edilen sonuçları içeren “Bulgular ve Yorumlar” 

kısmının yer aldığı üç temel bölümde ele alınmıĢtır. Bölümler kendi içerisinde alt 

baĢlıklara ayrılarak anlaĢılması için detaylandırılmıĢtır. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

 

TEORĠK ÇERÇEVE ve KAVRAMSAL TANIMLAR 

 

1. DĠN 

1.1. DĠN KAVRAMI 

Ġnsanlık tarihinin en önemli olgularından birisi din olgusudur. Dinin birey 

yaĢamında ortaya çıkardığı etkiler, modern dönemlere kadar en belirleyici 

faktörlerden birisidir. ÇalıĢmanın ana kavramları olan dindar ve dindarlık 

kavramlarını anlamak için köklerini oluĢturan ve türemiĢ oldukları din kavramının ne 

olduğuna değinmek konunu daha iyi anlaĢılmasını sağlayacaktır.  Çünkü “din 

kelimesinin nasıl tanımlandığı dindarlığın da sınırlarını belirlemektedir” (Ulu, 2013: 

19). Dinler arasındaki maddi-manevi düĢünce farklılıklarından, toplumların inanma, 

itaat etme, dini algılama ve yaĢama farklılıklarından dolayı, bütün dinleri kapsayacak 

bir din tanımının yapılması oldukça zordur. Bu yüzden farklı farklı din tanımları 

yapılmıĢtır. “Din, geniĢ ölçüde insan ile Tanrı arasında bağlılıktır. Her dinin inanç 

sistemi, ibadetleri ve kutsal değerleri vardır. Ġnsanlık, dini açıdan çeĢitli aĢamalardan 

geçmiĢtir.” (Çubukçu, 1988: 132). Marx, Weber gibi önemli sosyologların ve Ġslami 

kaynaklardaki din tanımlarının genel çerçevesi Ģu Ģekildedir:  

Klasik sosyoloji teorisyenleri için dinin önemi, iĢlevi ve konumu gibi konular 

çok özel bir yere sahiptir. Sosyolojinin isim babası olduğu için, genellikle 

sosyolojinin kurucusu olarak kabul edilen Auguste Comte dinsel düĢünceyi, ilkel 

zamanlardaki insanların cehalet durumu olarak ve bilgi seviyesindeki artıĢa bağlı 

olarak da aĢılacak bir evre olarak görmüĢtür (Bozkurt, 2013: 30-32). Comte‟ göre, 

insanlar tarafından uydurulan din, cehaletin kalkmasıyla aĢılacak bir durumdur ve 

bunun yanında cehalet sonrası dönemlerde yani bilimsel dönemlerin ruhuna özgü bir 

din inĢa etme çabasına da girmiĢtir. Comte, üç hal yasası ile (teolojik-metafizik-



4 

 

pozitivist) cehaletin aĢama aĢama ortadan kalkacağını ve bilimsel çağa doğru bir 

evrimin gerçekleĢeceğini savunmuĢtur (Kurt, 2018: 54-55). Cehalet dönemindeki 

dinin, herhangi bir fayda sağlamaktan ziyade olumsuz sonuçlara yol açtığını 

belirtmiĢtir. Üç hal yasasıyla belirlediği üçüncü ve son aĢama olan pozitivist aĢamada 

insanlar kendi bilinçleriyle hareket edeceğinden toplum için faydalı ve dönemin 

ruhuna uygun bir din olan “insanlık dini” tasarlamaya çalıĢmıĢtır (Turner, Beeghley 

ve Powers, 2013: 29-50). 

Bir teorisyen ve devrimci olan Karl Marx, dinin gerçek bir varlığının 

olmadığını aksine bir yansıma daha doğrusu maddi dünyanın çarpıtılmıĢ bir 

yansıması olarak değerlendirmiĢtir. Dinin, bireysel değil, toplumsal bir ürün 

olduğunu fakat bu ürünün de özellikle alt sınıflar için yanlıĢ ve aldatıcı bir dünya 

yarattığını ve yine üst sınıfın alt sınıfı uysallaĢtırma ve kendisine boyun eğdirme 

aracı olarak kullandığını savunmuĢtur. (Kürkçü, akt. Atay, 2017). Bu yüzden Marx 

için din, emek ve iĢ bölümü yabancılaĢmanın sosyal kaynağıdır. (Kurt, 2018: 49). 

BaĢka bir deyiĢle Marx‟a göre, tıpkı ideoloji gibi din de, egemen sınıfın çıkarına 

hizmet eder ve egemenlerin kurduğu dünyanın yeniden ve yeniden üretilmesini 

sağlar. Marx, dini kalpsiz bir dünyanın kalbi, insanın afyonu olarak (afyon, buradaki 

anlamıyla daha çok ilaç gibi rahatlatma olarak anlaĢılmaktadır), görmektedir. 

(Kürkçü, akt. Atay, 2017). 

“Durkheim, din olgusunun bireyler arasındaki etkileĢimin, bireysel eylemleri 

kolektif birimlere bağlayan, bireysel arzuları düzenleyen ve kontrol eden ve onları 

toplumsal dünyanın sembolik (kültürel) ve yapısal (morfolojik) yanlarına bağlayan 

bir olgudur” (Turner, Beeghley ve Powers, 2013:375) . BaĢka bir ifadeyle 

“Durkheim‟e göre din, toplumsal bir bütünleĢme aracıdır” (Bozkurt, 2013: 246). 

Durkeim‟e göre din, “kutsal Ģeylerle ilgili inançlar ve pratiklerin tamamıdır. 

Ġnançlar ve pratiklerle ilgilidir ve dinin kaynağı toplumdur/kolektif bilinçtir. 

Durkheim dinin, kutsal inançlar (inançlar), kollektif bilinçle (toplumun üyelerinin 

ortalama inançları) tapınma için organizasyonlar (cemaat) ve kutsal güce yönelik 

dini ayin-törenler (ibadet)”  (Kurt, 2018: 56-61) Ģeklinde üç temel unsurundan 

bahseder. Kısacası Dukheim düĢüncesinde din, toplumsallaĢtırır, kutsal olanı toplum 

belirler dolayısıyla tanrı toplumdur ve din toplumu, toplumda dini etkilemektedir. 
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Weber ise toplumsal eylem üzerine odaklanarak, toplumsal eylemin kaynağı 

olan davranıĢların, dinsel düĢünce tarafından yönlendirildiğini vurgulamaktadır. 

Weber, toplumsal eylemlerin anlayıcı tarzda yorumlanması gerektiğini vurgulamıĢtır 

ve dini, “insani anlamlandırmayla ilgili bir eylem” (Bal, 2014: 61) olarak inceleme 

alanına almıĢtır.  

Klasik sosyologların dıĢında, Ġslam toplumlarında yaygın kabul edilen veya 

bilinen din tanımlarından bazıları ise Ģu Ģekildedir: 

 Din, insanların baĢta „Yaratıcı‟ olmak üzere, doğa, tabiat ve diğer insanlarla iliĢki ve 

etkileĢimlerini düzenleyerek hayatı anlamlandıran ve ona yön veren kurallar 

bütünüdür, 

 Din, her Ģeyin yaratıcısı olan Allah‟a Ģüphesiz inanmak ve O‟na kulluk etmedir. 

 Din, insana sahip olduğu nitelikleri, insanın var olma amacını, Allah‟a ve O‟nun 

yarattıklarına karĢı görev ve sorumluluklarını bildiren bir öğretidir (Aydın, 2016: 

99). 

Yaygın kabul edilen bu din tanımlarının yanı sıra din kavramının Ġslami 

kaynaklardaki anlamları ise Ģu Ģekilde gruplandırılabilir: 

1. Ceza (karĢılık), mükâfat, hüküm, hesap anlamlarında kullanılmıĢtır. Fatiha 

suresindeki (1/4) ve Nur suresinin 25. ayetinde geçen din kelimesi tam olarak ceza 

manasında kullanılmıĢtır. 

2. Üstün gelme, hâkimiyet, zelil kılma, zorlama gibi anlamlar ifade etmektedir. Nahl 

suresinin 52. ayetinde geçen “ve lehü‟d-dinü vâsiben” (din de daima O‟nundur) 

ifadesindeki din bu anlamdadır. 

3. Ġtaat, teslimiyet, hizmeti, ibadet anlamlarını barındırmaktadır. Bakara suresinde yer 

alan “Allah sizin için din seçti”  (2/132) mealindeki ayette geçen din bu anlamda 

kullanılmıĢtır.  

4. Âdet, yol, kanun, Ģeriat, millet, mezhep. “Resûlullah, kavminin dini üzerine idi” 

ifadesindeki din kelimesi adet anlamında kullanılmıĢtır (Türkiye Diyanet Vakfı, 

1994: 316). 

18. ve 19. yy. aydınları, “din, insanın ilmi hakikatlere karĢı bilgisizliğinin bir 

ürünüdür”, “din, insanın afyonudur”, “din, korkunun bir ürünüdür”, “din, insanların 

boĢ ve anlamsız korkularının bir ürünüdür” ve “din, feodalite dönemindeki 

kayırmanın, ayrımcılığın, sermayedarlığın ve yoksunluğun bir ürünüdür” sözlerine 

karĢı ise ġeriati gibi Ģu soruyu sormak lazım: hangi din? ġeriati bu soruya Ģu Ģekilde 

cevap vermektedir;  

…halkın korkusunun ve cehaletinin bir ürünü olan din, Ģirk dinidir ve halkın ilmi 

seviyesi ve bilinci arttıkça Ģirk dini yok olacaktır. Ġbrahimi dinler ise aĢkın niyazların, 

insanın aleme hakim olacak bir yönetime olan ihtiyacının, aczinin ve yaratılıĢ 

gayesinin bir ürünüdür. Ġnsanın mutlak cemale, mutlak celale ve mutlak tekâmüle 
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karĢı olan aczinin ve niyazının bir ürünüdür. Ġbrahim‟i dinler, bu Ģekilde insanın ruhi, 

felsefi ve toplumsal bütün ihtiyaçlarına cevap verirlerdi (ġeriati, 2015: 35-37). 

Din kelimesinin Kur ‟ani kullanımı ise Ģu Ģekilde verilebilir: din, “hâkim 

otorite olarak Allah‟a duyulan inancı takip eden mantıksal bir gereklilik olarak O‟na 

duyulan teslimiyeti ve itaati, ölümden sonra dirilmeyi ve hesaba çekilmeyi, ödül ve 

ceza belirlenmesini ve uygulanmasını ve aynı zamanda neyin haram neyin helal 

olduğunu belirleyen kanunları içermektedir” (Mevdudi, 2016: 93). Ġslam 

kaynaklarında kabul edilen din tanımlarına bakıldığı zaman, aĢkın bir alana, bir 

yaratıcıya inanma duygusunun insanda doğuĢtan mevcut olan bir duygu olduğunu 

görülmektedir. Bunlara dayanarak inananlar için, kalbe, akla, vicdana, ruha hitap 

ederek davranıĢların düzeltilmesine ve nefsin dizginlenmesine yardımcı bir huzur 

bulma alanı olarak varlık sürdüğünü söylemek mümkündür. Her dinin, emir ve 

yasakları bulunmakta (normları) ve bunların uygulanıp uygulanmamasına bağlı 

olarak da yaptırımları ve mükâfatları bulunmaktadır.  

Neredeyse her din, mensubu olan her birey için sorumluluk ister ve 

sorumluluk bilinciyle hareket edilmesini bekler. Çünkü “din, bireylere sağladığı 

psikolojik desteğin yanı sıra, aynı zamanda toplumun düzenine, birliğine ve 

sürekliliğine yardımcı olduğu için değer ifade etmektedir” (Tunç, 2013: 8). 

Ülkemizde de,  “Cumhuriyet öncesi Osmanlı devlet geleneği ve toplum yapısında, 

Cumhuriyet döneminin ise toplumsal ve siyasal yapısında din, en önemli toplumsal 

dinamiklerden biri olmuĢtur (Avcı, 2012: 20).  Ġnanılan, itaat edilen yaratıcının emir 

ve yasaklarını içeren dinin normlarına uymak dindar ve dindarlık kavramları ile 

tanımlanmaktadır.  

2. DĠNDAR-DĠNDARLIK 

2.1. DĠNDAR-DĠNDARLIK KAVRAMLARI 

Dindar veya dindarlık kavramlarının anlaĢılması din kavramının 

açıklanmasıyla mümkündür. Din tanımının evrensel veya genel bir tanımı olmadığı 

için dindar veya dindarlık kavramlarının da her dine hatta neredeyse her davranıĢa 

özgü farklı tanımları bulunmaktadır. Tanımların yanı sıra, kiĢilerin dindarlığını veya 

dindarlık derecesini ölçmek adına farklı ölçekler belirlenmiĢ ve araĢtırmalarda da 

kullanılmıĢtır. Konu önemli olmakla birlikte bizim bu çalıĢmadaki asıl amaç, cemaat, 
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tarikat gibi dini bir gruba mensup ve kendisini dindar olarak tanımlayan gençlerin 

aile algısı üzerine odaklanmaktır. Temel araĢtırma amacı, kiĢinin dindarlığını ölçmek 

olmadığından çok fazla detaya inilmeden sadece kavramın tanımına değinilerek, 

araĢtırmamızda bize gerekli olabilecek kısımlar üzerinde durulacaktır. 

TDK‟de dindar, “din inancı güçlü, din kurallarına bağlı (kimse), mütedeyyin” 

anlamındadır. Dindar, dini kaidelere riayet eden, onu hakkıyla yerine getiren, 

mütedeyyin” (Türk Dil Kurumu: 2019) olarak verilmektedir. BaĢka bir ifadeyle 

dindar, kâinatta nerede bulunursa bulunsun, her ne durumda olursa olsun, her kim ile 

birlikte olursa olsun inandığı dinin yaratıcısına itaat eden, itaati ispatlamak için 

ibadet eden, dini ibadet ve ayinler dıĢında da yaratıcı ile bağlantısını hiçbir Ģekilde 

kesmeyen kiĢidir. Yani dindar insan dinin öğretilerinin doğruluğunu kabul eden 

kimsedir. (Sevindik, 2015: 11).  “Dindar, bağlı bulunduğu dinin emir ve yasaklarına 

hakkıyla uyan, dinine kuvvetle bağlı olup gereklerini yerine getiren kimse demektir” 

(Bilgin, 2014).  

Dindar bir kiĢi de Ģu bilinçler yerleĢmiĢ bulunmaktadır; her Ģeyin yaratıcıdan 

olduğuna inanmak, inandığı için ibadet ve itaat etmek. Din kelimesini açıklarken de 

ifade ettiğimiz gibi, her din, mensubu olan her birey için belirli bir sorumluluk 

istemektedir. Bu sorumluluk, inanılan dinin yaratıcısı tarafından belirlenen emir-

yasaklar veya helal-haramlar noktasında hareket etmek yani bunu hayatın her alanına 

taĢımakla yerine getirilmiĢ olur (Doğan, 2016: 25-30). Dindar kavramının da din 

kavramı gibi tek bir dine göre açıklaması yapılamamaktadır, çünkü bir dine göre 

dindar olan bir insan baĢka bir dine göre dindar sayılmayabilir. Ġslam dini için dindar 

bir kimse, evrendeki her Ģeyin yaratıcısı olan Allah‟a Ģartsız ve Ģüphesiz inanan, 

inanmanın gereği olarak ibadetleri ve ahlaken gerekli tüm yükümlülükleri yerine 

getiren kiĢidir. Dindarlık “belli bir dinin inanç ve öğretilerinin belli bir zaman ve 

Ģartlarda belli bir kiĢi, grup ya da toplum tarafından yaĢanmasıdır” (Hökelekli, akt. 

Naimi: 2018: 13). 

Dindar veya dindarlık kavramları daha çok, mensup olunan dinin gereklerini 

yapmakla tanımlanan kavramlar olsalar da, bu tanımlar herkes için bu Ģekilde kabul 

görmemektedir. Örneğin, dinin tüm gereksinimlerini eksiksiz yerine getiren bir kiĢi 

kendisini dindar olarak tanımlamazken, tam aksine kiĢi, mensup olduğu dinin hiçbir 
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gereksinimini yerine getirmeden sadece “yaratıcı” inancı olduğu için kendisini dindar 

olarak tanımlayabilmektedir. 

Bütün bu açıklamalardan sonra din ve dindarlık kavramlarını kısaca ifade 

etmek gerekirse, “insan ile yaratıcı arasındaki manevi iletiĢime inanç, bu iletiĢim ile 

birlikte oluĢan iliĢkiler bütününe din ve tüm bu sürecin kiĢinin yaĢamın aksetmesine 

de dindarlık denilmektedir” (Onay, 2002: 17). Toplumlar dindar insanları mensup 

oldukları dinin gereklerini yerine getirmesi açısından rol modeller olarak 

önemsemektedir.  

3. GENÇLĠK 

3.1. GENÇLĠK KAVRAMI 

Ġnsan hayatının önemli bir dönemi olan “gençlik çağı”, biyolojik, psikolojik, 

sosyolojik yönü ile insanın bedensel, ruhsal, sosyal, ahlaki geliĢmesinde ve 

kiĢiliğinin oluĢmasında hassas bir dönemi kapsamaktadır. Gençlik dönemi, bir 

yandan bunalımlar, çatıĢmalar, yanılgılar, tezatlar ve kararsızlıklarla gencin gerek 

kendisiyle ve gerekse çevresiyle çatıĢma dönemi iken; diğer yandan da, tatlı 

hayallerin, tutkuların ve idealizmin filizlendiği, kendini ispat ve kimliğini bulma 

çabalarının yoğunlaĢtığı bir dönemdir. Bu yüzden, “toplumun içinde bulunduğu 

buhranlardan en fazla etkilenen kesim de yine gençlik kesimidir” (Can 2014: 5). 

YaĢlı nüfusunun giderek artmasını ve ömür süresinin uzamasını göz önünde 

bulunduran ülkeler, yaĢ aralıklarının hangi kategoride olması gerektiği konusunda 

sürekli fikir ayrılıklarına düĢmektedirler. “Gençlik dönemi UNESCO tarafından 15-

25 yaĢ aralığında belirlenirken, BirleĢmiĢ Milletler Örgütü (BM) 12-24 yaĢ aralığını 

öngörmüĢtür. Türkiye ise BM'in belirlediği 12-24 yaĢ arasını gençlik dönemi olarak 

benimsemiĢtir.”  (Hacettepe Üniversitesi Gençlik AraĢtırmaları ve Uygulama 

Merkezi http://www.hugaum.hacettepe.edu.tr/). “Gençlik ergenliği de kapsayan ve 

üst yaĢ sınırının daha geniĢ olduğu bir dönemdir. Bu açıdan bakıldığında gençlik 

dönemi, ergenliği içine alan ve kronolojik olarak özelliklerini de bünyesinde taĢıyan 

bir geliĢim dönemidir” (Koç, 2004: 231-256).  

“Gençlik, gençliğin içindeki ergenlik dönemiyle birlikte bir toplumun en 

dinamik unsurudur. Toplumsal olarak algılanması en zor olan kesim de yine bu 

http://www.hugaum.hacettepe.edu.tr/
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kesimdir. Bu grup aynı zamanda toplumun geleceğini ve enerjisini temsil 

etmektedir.” (ġen, 2011: 90). Gençliğin ilk adımı sayılabilecek ergenlik dönemi, 

doğası itibariyle bunalımlı bir hayat devresi olarak bilinmektedir ve kabul 

edilmektedir. Gençler bu dönemde kendini tanıma ve tanımlama, toplumdaki rolünü 

ve hayattaki amacını belirleme konusunda ciddi sıkıntılar çekmektedir dolayısıyla 

gençler, bir kimlik bunalımı yaĢamaktadırlar. YaĢanılan bu kimlik bunalımının 

temelinde, hızla değiĢen ve geliĢen toplum Ģartları içerisinde farklı rol beklentileri, 

tercihe edilecek farklı durumların sayıca artması, toplumun onlara dayattığı 

toplumsal roller ve neticesinde yaptırımların etkisi gibi nedenler bulunmaktadır. 

“Gencin içinde bulunduğu kriz döneminden baĢarıyla çıkıp yetiĢkin bir birey olarak 

yaĢamını sürdürebilmesi öncelikle kimlik ve kiĢilik sorunlarına sağlam çözümler 

üretebilmesine bağlıdır.” (Çapcıoğlu, 2014: 72). Dönemin ruhuna göre bulunulan 

toplumun dini, siyasi, kültürel vb. olaylarında kimi zaman aktif bir aktör, kimi zaman 

pasif bir vatandaĢ, kimi zaman da muhalif bir kitle olarak Ģekil almıĢ veya 

ĢekillendirilmiĢtir. Dolayısıyla denilebilir ki, “Çiftçinin ekip yetiĢtirdiği mahsulü, 

gelen yıl için ne kadar lüzumlu ise, fabrikaların depo edilen hammaddesi o fabrika 

için ne kadar önemli ise, ordunun yedek harp malzemesi ne kadar mühim ise, 

milletlerin hayatiyetleri ve gelecekleri için de gençlik o kadar mühim ve değerlidir” 

(Hatipoğlu, 2014).  

Yukarıda da değindiğimiz gibi gençlik dönemi, kiĢinin kendisini, ailesini, 

kültürünü, yaĢadığı toplumu ve mensup olduğu dini inanıĢı sorgulama ve bu 

sorgulama sonucu yeni bir kimlik inĢa etme isteği üzerine odaklanan bunalımlı bir 

dönemdir. Toplumda önemli olarak kabul edilen aile ve siyaset kurumları, cemaat- 

tarikat gibi dini gruplar, bu dönemde gençleri kendi kurumsal veya toplumsal 

bünyesinde tutabilmek için çaba sarf etmekte ve çoğu zaman birbirleriyle 

çatıĢabilmektedirler. Örneğin “dini bir grup için en ideal genç mensup olduğu dini 

grubun isteklerini sorgusuz yerine getirebilen, itaat eden bir genç iken, siyaset 

kurumu için en ideal genç, her türlü durumda mevcut statükoyu savunan, sürdüren ve 

yasalara itaat eden genç olarak kabul edilmektedir” (Hökelekli, 2016: 71). Ergenlik 

döneminin ilk evrelerinde gençlerin kiĢilik ve karakter geliĢiminde dini inanç ve 

öğretilerin, ahlaki ve toplumsal değerlerin, ailenin, arkadaĢ çevresinin, eğitimin, 
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siyasi veya dini gruplar gibi yapıların çok önemli bir yeri olduğu inkâr edilemez bir 

gerçekliktir.  

Gençliğin dönemi kiĢinin, bulunduğu toplumun mevcut değerlerini 

sorgulayarak kendisine yeni bir kimlik inĢa etme dönemi olabileceği gibi, kendisini 

hiçbir değerle bütünleĢtiremeden sahip olduğu kimliği de yitirebilecek bir Ģüphe ve 

kararsızlıklar dönemi de olabilmektedir.  

Gençlik döneminde birçok konu sorgulanmakla birlikte “toplumsal hayatın  

(gündelik yaĢamın) her alanına sızan bir güç unsuru ve kontrol mekanizması olan” 

(Avcı, 2012: 9) din ve inanıĢ konusu bunlardan en çok tartıĢılan iki konu olarak 

gündeme gelmektedir. Dinin sorgulanmasının altında yatan en önemli nedenler 

psikolojik, kültürel, sosyal vb. olarak sayılabilir. Çünkü gençlik döneminde, 

bağımsızlık duygusunun ağır basması, cinsel dürtüler, hayatı anlamlandırma çabası, 

yeterli bir düzeyde verilemeyen dini bilgiler, farklı yapılarda oluĢan dini yapılar, din 

görevlilerinin veya kendisini dindar olarak tanımlayan kesimlerin hal ve hareketleri 

gibi konular gençlerin toplumdaki mevcut dini, sorgulamasına ve yeni bir din 

arayıĢına girmesine sebebiyet vermektedir. KiĢi yeni bir kimlik arayıĢına 

girmektedir. Fakat “ergenlikte kimlik arayıĢı; aile bağlarıyla, arkadaĢ iliĢkileriyle, 

meslek seçimiyle, toplumdaki konumuyla, amaçlarıyla, dünya görüĢü ve yaĢam 

anlayıĢıyla var olabilen bir duygudur.” (ġen, 2011: 90). ArayıĢ sonucu gençlerin 

kimisi üyesi olduğu toplumun mevcut dini inanıĢını bireysel olarak taklit ederken, 

kimisi ailesinden, çevresinden gördüğü veya kendi sorgulamasının bir sonucu olarak 

kendisine yakın hissettiği cemaat, tarikat gibi yorum farklılıkları sonucunda ortaya 

çıkan dini bir gruba dâhil olabilmektedir.  

Kısacası geçmiĢten günümüze gençlik her yönüyle bir öğrenme, sorgulama ve 

de topluma açılma dönemi olarak toplumun her kesimi için önem arz eden bir dönem 

olarak kabul edilmektedir. Çünkü gençlik, bir milletin her türlü değeriyle varlığını 

devam ettirebilmesinin garantisidir ve en önemlisi de bir milletin yapıcısı olabildiği 

gibi yıkıcısı da olabilmektedir.  
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4. TOPLUMSAL DEĞĠġME  

4.1. TOPLUMSAL DEĞĠġME KAVRAMI 

Ġnsanlarda fıtrat veya yaratılıĢ gereği bulunan temel ihtiyaçlar, bir arada olma 

ya da grup kurma zorunluluğunu doğurmuĢtur. Ġnsanın ihtiyaçlarının giderilmesi, 

yaĢamaya devam edebilmesi, doğanın güçlerine karĢı koyabilmesi gibi sebepler, 

insanları bir arada yaĢamaya zorlamıĢtır. “Doğa üzerinde bir arada olmak 

gerçeğinden hareket ederek, bugünkü sosyoloji, toplumu, insanların doğa ile 

iliĢkilerinin ve kendi aralarındaki iliĢkilerin bir bütünü olarak tanımlamaktadır” 

(Ergun, 1974: 143). Bu insan iliĢkilerinin ve toplumun dinamik yapısı, sürekli bir 

hareket halindedir. Ġnsan sosyal varlık olması neticesinde hem çevresini 

etkileyebilmekte hem de çevresinden etkilenebilmektedir. Dolayısıyla “insan 

yaĢadığı dünya içerisinde çeĢitli faktörlerin etkisi altında olduğuna göre değiĢim 

olayı ile sürekli karlı karĢıyadır” (ġener, 2005: 133). Neredeyse bütün toplumların 

temel olgularından ve toplumsal hareketliliklerinin kaynağı olan değiĢme veya 

toplumsal değiĢme, özellikle sosyologların üzerinde kafa yordukları bir kavramdır.  

Toplum, insan iliĢkilerini bir bütün içerisinde bünyesinde bulunduran ve 

zamanın ruhuna uygun olarak (küreselleĢmenin de etkisiyle) değiĢim ve dönüĢüme 

uğramaktadır. Toplumun temel yapısını oluĢturan insan, dinamik bir ruh ve bedene 

sahip olduğundan dolayı sürekli aynı kalmamakta ve farklılaĢmaktadır. Dolayısıyla 

toplum da, bireyler ve insan iliĢkilerinden oluĢtuğu için sürekli değiĢime açık bir 

bünyeye sahiptir. Nasıl ki insan bedeni olgunlaĢıp geliĢtikçe değiĢiyorsa aynı Ģekilde 

toplumlar da geliĢtikçe değiĢir. GeliĢim veya dönüĢümlerle toplumda meydana gelen 

hareketliğe toplumsal değiĢme denilmektedir. DeğiĢim, bir zaman dilimi içindeki 

değiĢikliklerin bütünüdür.  

“DeğiĢim; insan, zaman ve mekânla doğrudan iliĢkilidir. Odak noktası insan 

olsa da bir toplum, bir mekân üzerinde olur ve bu kısa bir süreç değildir” (Sarıçiçek, 

2018: 13). Kongar toplumsal değiĢmeyi, “temelinde teknolojik değiĢmenin yattığı, 

insanlar arası iliĢkilerin değiĢmesidir” Ģeklinde tanımlamıĢtır (Kongar, 2012: 24). 

Yani Kongar, değiĢmeyi toplumsal bir olgu ve olay olarak görmektedir. DeğiĢmenin 

temelinde insani iliĢkilerin olduğunu savunmakla birlikte, toplumsal değerlerin, 

üretim ve mülkiyetin değiĢmesine bağlı olarak ortaya çıkan bir olgu olduğunu 
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belirtmektedir.  Hayatın belki de kaçınılmaz bir olgusu olarak değiĢim, bilimlerin 

modernleĢmesiyle birlikte önemli bir araĢtırma konusu olmuĢtur. DeğiĢmenin toplum 

veya birey üzerindeki zorunluluğu, toplum ve birey için ne gibi artı veya eksi 

yönlerinin olduğu konusu sürekli zihinleri meĢgul etmiĢtir. Toplum bireylerden 

oluĢan bütüncül bir yapıdır ve bireyde meydana gelen değiĢimler, zorunlu olarak 

gerçekleĢen insani süreçlerdir. Dolayısıyla bireyde veya bireylerde meydana gelen 

değiĢimler doğrudan topluma da yansımaktadır. Bu yüzden değiĢime hem dâhil hem 

de müdahil olan, birey ve bireye bağlı olarak da toplumun kendisidir. Toplumun 

değiĢmesi bireyin, bireylerin değiĢmesi ise toplumun değiĢmesi demektir. 

Toplumsal değiĢme, mekân ve zaman faktörlerinden etkilenerek, toplumun 

yapısının, geleneklerinin, kültürünün kısacası toplumsal davranıĢlarının zaman 

içerisinde farklılaĢmasıdır. Toplumları oluĢturan birey, kurum ve bunların 

birbirleriyle iliĢkilerinden doğan insani ve de zorunlu bir süreçtir. DeğiĢme veya 

toplumsal değiĢme kaçınılmazdır, her bireyde ve toplumda iyi veya kötü mutlaka 

meydana gelen sürekli bir eylem halidir. Toplumları oluĢturan birey, kültür gibi 

öğeler birbirinden farklı olduğundan meydana gelen değiĢimin hızı da toplumdan 

topluma farklılık gösterebilmektedir. “Toplumsal bir olgu ve aynı zamanda 

toplumsal bir olay olan toplumsal değiĢme, her toplumda bulunan belirli bir hızı, 

belirli bir yönü ve belirli bir boyutu olan bir kavramdır. Ancak her toplumda 

değiĢmenin hızı, yönü ve boyutu farklıdır” (Apalı, 2016: 404).  

Toplumsal değiĢme, değer yargısı içermeyen, evrensel ve nesnel bir anlam 

taĢımaktadır. Toplumun herhangi bir öğesinde meydana gelen bir değiĢim zorunlu 

olarak diğer öğeleri de etkilemektedir. Toplumsal değiĢmelerin olumlu ve olumsuz 

olmak üzere iki farklı boyutu bulunmaktadır. DeğiĢim toplumun tüm kurumlarında 

meydana gelebilen bir olgu olmakla birlikte toplumun manevi özelliklerine nazaran 

maddi özelliklerinde daha hızlı gerçekleĢebilmektedir.  

Spencer, Comte, Weber, Marx, Durkheim gibi önemli sosyologlar toplumsal 

değiĢmeyi farklı Ģekillerde ele almıĢlardır. Spencer, değiĢmeyi evrim modeli ile 

açıklamaktadır. Spencer‟a göre, toplum evrim geçirerek farklılaĢacaktır ve bu 

farklılaĢma zorunlu olarak karĢılıklı bağımlılık yaratacaktır. Bunun sonucunda evrimi 

tamamlayan toplum ve yapısı, endüstriyel bir düzene kavuĢacaktır (Bozkurt, 2013: 
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32-33). Comte, toplumsal değiĢmeyi art arda gelen üç aĢamada inceler. Bunlar 

sırasıyla teolojik, metafizik ve pozitivist aĢamalardır. Comte‟a göre bu evrimlerden 

sonra toplum mükemmeliyetçiliğe evrilecektir (Bozkurt, 2013: 30-31). Weber, 

kültürel ve toplumsal boyutta ele aldığı değiĢimin temel sebebini toplumsal eylem 

olarak ele almaktadır. Toplumun giderek rasyonelliğe evrileceğini savunan Weber, 

bunun için bireylerin eylemlerinin birbiriyle etkileĢim içinde olması gerektiğini ve bu 

Ģekilde toplumsal eylemin anlamlı olacağını vurgulamaktadır (Karkıner, 2011: 29). 

Marx, değiĢimin temel kaynağı olarak çatıĢmayı ele alır. Marx‟a göre toplumsal 

çatıĢma zorunlu olarak ilerlemeyi doğurur ve toplumlar sırasıyla ilkel-feodal-köleci-

kapitalist-sosyalist aĢamalardan geçerek sosyalist topluma doğru geçiĢ yapacaktır. 

“Marx, alt yapının üst yapıyı belirlediği tezini savunarak tarihsel değiĢimlerin 

ardındaki itici gücün ekonomik güçler olduğunu belirtir” (Slattery, 2015: 103). Son 

olarak Durkeim, toplumsal değiĢmenin temelinde iĢbölümü görür. Durkheim‟e göre 

nüfus ile doğru orantılı olan iĢbölümü geliĢtikçe değiĢim de meydana gelecektir.  

Burada Ģöyle bir soru ortaya çıkmaktadır: genel hatlarıyla açıklanan değiĢim 

kavramı dikkate alınarak aile ve ailedeki değiĢimler nasıl incelenebilir? Bir sonraki 

kısım, bu konu etrafındaki tartıĢmaları ele alacaktır. 

5. AĠLE VE AĠLEDE MEYDANA GELEN DEĞĠġĠMLER 

5.1. AĠLE KAVRAMI 

Bir cemiyeti, toplumu ayakta tutan ona ne yönde ve nasıl gitmesini telkin 

eden,  yol ve istikamet veren üç kurum bulunmaktadır. Bunlar; aile, çevre ve okul 

(eğitim)‟ dur. Aile, aynı kan veya ırka bağlı bir atanın soyundan gelen, yakın 

akrabalardan oluĢan bir grubun meydana getirdiği önemli bir sosyal kurum olarak 

bilinmektedir (Kayhan, 2017: 103). BaĢka bir ifadeyle aile, toplumun ve bireyin 

pusulası ve bulunduğu çevreyi, toplumu anlamlandırma kılavuzudur.  

Tarih öncesi aile hayatının kökenlerini araĢtırıp ayrıntılarıyla tanımlama ve olduğu 

Ģekliyle aslını gösterme çabaları baĢarısızlıkla sonuçlanmıĢ olmasına rağmen, 

Tekvin‟de ve Kur‟an-ı Kerim‟de zikredilen ilk insanların, yani Âdem ve Havva‟nın bir 

aile olduğu ve bu anlamda insanlık kadar eski bir tarihi geçmiĢe sahip olduğu bilinen 

bir gerçekliktir” (Güç, 2017:1).  
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Aile kurumu, tarihte bilinen tüm toplumlarda var olmasına karĢın, toplumdan 

topluma farklılık gösterdiği için, ailenin evrensel bir tanımını yapmak da oldukça 

zordur (Duman, 2012.) Bunun en önemli nedenlerinden biri her toplumun dönemin 

ruhuna uygun, sahip olduğu farklı dini ve dünyevi görüĢler ekseninde kendi yapısına 

özgü tanımlamalar yapmasıdır. Diğer önemli bir nedeni ise, tarihi süreç içerisinde 

toplumların hem kendi içlerinde hem de dıĢ etkenlere bağlı olarak evrensel bir 

çizgide sürekli değiĢikliklere uğramasıdır. Evrensel bir tanımının yapılması güç olsa 

da genel olarak kabul edilen yaygın tanımlar da bulunmaktadır. Fakat yaygın 

tanımlar kesinlikle tüm toplumları kuĢatacak bir tanım değildir, çünkü yapılan 

tanımlar çoğu kültür için aynı olsa bile bazı kültürleri dıĢarıda bırakabilmektedir. 

Aile ve evlilik kavramları birbirleriyle iliĢkili iki kavram olmakla birlikte ikisinin 

sahip olduğu anlamlar aynı değildir. Evlilik iki kiĢinin karĢılıklı iliĢkisine dayanırken 

aile kavramı bu iliĢkiyi ve daha geniĢ bir iliĢkiyi kapsayan bir birlikteliğe 

dayanmaktadır. Evlenme, belirli sosyal normlara ve davranıĢ Ģekillerine bağlı olarak 

gerçekleĢir ve amacı bir aile oluĢturmaktır. 

En genel anlamıyla aile, “kan, evlilik ve evlat edinme yoluyla iliĢki halinde 

olan ve genellikle ortak bir mekânı paylaĢan toplumsal bir birimdir” (Bozkurt, 2013: 

260).  Neslin devamı, kültürün yeni kuĢaklara aktarılarak yaĢatılması, ilk ve belki de 

en önemli sosyalleĢme alanı olması bakımından aile, toplumsal yapının en küçük 

temel yapı taĢı ve çekirdeği olarak görülmektedir. Toplumsal yapının en küçük 

birimi olmakla birlikte eğitim, din, siyaset, ekonomi ile birlikte toplumsal yapıyı 

oluĢturan en önemli kurumlar arasında yer almaktadır. GeniĢ tanımıyla “aile, insan 

soyunu sürdürmek üzere iki farklı cins arasında kurulan, evlilik bağıyla baĢlayan, 

birincil iliĢkilere dayanan, cinsel iliĢkilere meĢruiyet kazandıran, soy ve akrabalık 

düzeyleriyle toplumsal bir boyut taĢıyan, soyut bir iliĢkiler ağı olması itibariyle 

kültürel bir kurum; ama nesnel insanlardan oluĢması itibariyle fiili bir gruptur” (Sarı, 

2013: 20). Aile çocukları sosyalleĢtirme, ekonomik, biyolojik ve psikolojik olarak 

tatmin etme gibi iĢlevlere sahiptir (Soyyiğit, 2002: 31). Aileyi meydana getiren 

üyelerin kimler olduğu konusunda açıklığa kavuĢturulmuĢ net bir bilgi 

bulunmamaktadır; fakat geleneksel toplumlarda aile tanımının yapılması modern 

toplumlara göre daha kolaydır. Çünkü geleneksel toplumlarda aile kavramı içerisine 
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yakın akrabalar gibi birçok kiĢi dâhil edilebilmekteydi ve geniĢ aile yapıları 

mevcuttu.  

Ġnsan, toplumsallaĢtırılması gereken bir varlıktır ve bu toplumsallaĢmanın ilk 

ve en önemli temeli de ailede atılmaktadır. Birey doğduğu toplumun temel 

değerlerini ailede görür ve ailede öğrenir. Ġnanç, dil, örf, adet, gelenek ve ahlak gibi 

toplumun kültürel mirasının korunması ve nesiller boyu yaĢatılmasında ailenin önemi 

yadsınamayacak derecede önemlidir. GeçmiĢten günümüze sürekli olarak değiĢime 

uğrayan maddi kültür gibi aile kurumu da yapısı, iĢlevi, önemi ve tanımı konusunda 

sürekli değiĢime uğramıĢtır ve bu değiĢim her toplumda farklı Ģekillerde 

görülmüĢtür. Geçirdiği değiĢim dönüĢümlere rağmen aile, evrensel bir kurum olarak 

kabul edilmektedir.  

5.2. DÜNDEN BUGÜNE AĠLENĠN TARĠHSEL GELĠġĠMĠ  

5.2.1. Ġlk(s)el Toplumlarda Aile 

Ġlk(s)el toplumlarda aile: Sosyal bilimlerde ailenin klan ailesiyle baĢladığına 

yönelik bir tez bulunmaktadır. Klan topluluğu, gelenek, inanç ve adetleriyle aileyi bir 

sistem içerisinde üretmiĢlerdir. Klanlarda aile, doğal bir birlik olmaktan ziyade 

sosyal bir kurumdur. Klanların bir topluluk bilinci oluĢturan; bir hayvan, bitki ya da 

eĢyada gizli bir cevherin bulunduğuna dair kutsal inançları olan totemizmdir. (Sayın, 

1990: 79). Totemizm, grup içerisinde bireylerin davranıĢlarını düzenleyen, yaĢama 

disiplinini oluĢturan kurallar sağlar. Yasak veya gayri meĢru olan davranıĢlar tabu 

olarak nitelendirilir. Kadınlar çoğunlukla toplayıcılık, erkekler ise avcılık yapacak 

Ģekilde iĢ bölümü yapılmıĢtır (Can, 2013a: 74) .“Ġlkel toplumlarda aile tipini 

etkileyen baĢlıca iki etken söz konusudur. Bunlar: doğan çocukların anne ya da baba 

ailesine kaydolunması. Bu etken ailenin «Patrilinal.. (baba soyundan) ya da 

",Matrilinal .. (ana soyundan) diye sınıflandırılmalarına neden olmaktadır” (Güler ve 

Ulutak, 1992: 54). 

 “Avcı ve toplayıcı toplumların anaerkil bir yapıya sahip oldukları kabul 

edilmektedir. Bu topluluklarda kadının üretim sürecindeki iĢ bölümünde üstlenmiĢ 

oldukları önemli roller, anaerkil toplum ve soyun anneye göre belirlendiği anaerkil 

aile yapısının geliĢmesine yol açmıĢtır” (Köse, akt. Demirbilek, ty.). 
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5.2.2.Sanayi Öncesi Dönemlerde Aile 

Sanayi öncesi dönemde aile: Toprağın çapalanması, tarlaların sabanla 

sürülmesi tamamıyla ailenin iĢi ve iĢlevi haline gelmiĢtir. Tarımsal yaĢam baĢlamıĢtır 

ve o güne kadar dıĢarıda avcılık yapan erkeğin tarlada ekip biçmeyi öğrenmesini, 

üretim sürecinde daha baskın bir rol üstlenmesini sağlamıĢtır. Bu Ģekilde kadının, 

gıda tedarik etme görevi sonlandığı için toplumda sosyo-ekonomik statüsü de 

azalmıĢtır. Erkeğin tarımdaki keĢifleri, çanak çömlek gibi buluĢlarından dolayı 

toplum babaerkil (ataerkil) bir kimlik kazanmıĢtır. Bu dönemde ailedeki iĢler 

cinsiyete göre belirlenmeye baĢlanmıĢtır. Tarım ile birlikte oluĢan toprağa ihtiyaç, 

yerleĢik düzeni ve geniĢ aile tipini doğurmuĢtur (Can, 2013a: 77). “Sanayi öncesi 

dönemlerde görkemli ve kalabalık aile türleri görülmüĢtür” (Yıldız, 2017: 3). Anne-

baba, çocuklar, büyük anneler ve büyük babalar, kardeĢler gibi birinci derecede 

akrabalık bağı bulunanlar ailenin üyelerini oluĢturur. ĠĢ gücü gereksiniminden dolayı 

çocuğa çok fazla ihtiyaç vardı ve bundan dolayı büyük ailelerin olduğu 

bilinmekteydi. Ayrıca bu dönemde aile bireyleri arasında, duygusal yakınlığın 

yaĢanmadığı, cinselliğin çocuk doğurmak için bir zorunluluk olarak görüldüğü, 

bireysel seçme özgürlüğünün olmadığı ve tercihlerin, aile ve topluluğun çıkarlarına 

göre belirlendiği bilinmektedir (Can, 2013a: 77). Evlilik, kadınlar için bir sosyal 

güvence olarak görülmektedir ve aileyi denetleyen, devamlılığını sağlayan güçlü 

sosyal denetim mekanizmalar olduğu için de boĢanma olayı görülmeyecek sıklıkta 

azdır.  

5.2.3. Sanayi Toplumlarında Aile 

Sanayi toplumlarında aile: Kurumlar, değerler, inanıĢlar, yaĢayıĢ biçimleri ve 

üretim biçimleri bakımından geleneksel toplumdan modern topluma geçiĢ yani 

modernleĢme, tüm yapıları değiĢime uğrattığı gibi aile kurumunu da etkileyerek 

değiĢtirmiĢtir. Sanayi döneminde kentleĢme, göç gibi birçok olgu yaĢanmıĢtır ve 

aileyi derinden etkilemiĢlerdir. Sanayi öncesi dönemde aile, hayatın gerçekten 

temelidir ama modernleĢmeyle birlikte giderek artan bireyselcilik, sekülerleĢme, 

çözülen aile değerleri gibi önemli nedenler, toplumsal iliĢkilerde ve ailede mevcut 

olan güçlü bağları zayıflatmıĢtır (Güler ve Ulutak, 1992: 74). “Feodal toplumların 

görkemli ve kalabalık aile modelinde sanayileĢmeyle birlikte çözülmelerin baĢladığı 
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görülmüĢtür. Aile yapısında meydana gelen demografik küçülme ile “çekirdek aile” 

kavramı literatüre girmiĢtir” (Yıldız, 2017: 3). Kimsesiz çocuklar, ailenin yaĢlıları ve 

hastalar ailenin dıĢına doğru itilmiĢtir. Çünkü bireysel temeller üzerine kurulmayı 

hedef edinen modern aile, büyüklerle birlikte yaĢamaya mesafeli durmaktadır.  

ModernleĢmeyle birlikte artmaya baĢlayan kent hayatı da aileyi birçok açıdan 

olumsuz etkilemiĢtir. Aile veya toplum gibi sorunları kendi arasında çözen denetim 

mekanizması kırdaki gibi güçlü olmayan kentlerde, boĢanma oranları giderek artmıĢ 

ve aile içerisinde de görülmeye baĢlayan bireyselcilik fikri ailenin dağılmasına neden 

olmuĢtur. Sanayi öncesi dönemde ailenin yerine getirmiĢ olduğu iĢlevler, 

sanayileĢmeyle birlikte aile dıĢına taĢınmıĢ ve farklı kurumlara devredilmiĢtir. 

“ModernleĢme her Ģeyden önce ailenin mahremiyetini dönüĢtürmektedir. Aileyi 

alenileĢtirerek kamusal olguya çevirmektedir” (Bayer, 2013: 105). Dolayısıyla bu 

Ģekilde aile için “mahremiyet” sorunu doğmuĢtur. Örneğin sanayi öncesi toplumlarda 

eĢler arasında bir problem oluĢtuğu zaman, ailenin büyükleri kendi sosyal denetim 

mekanizmaları ile problemi çözmeye çalıĢarak boĢanmanın önüne geçebilmekteydi. 

Ama sanayi toplumlarında, problemler kurumlar önünde çözülmeye çalıĢılmakta ve 

çoğu zaman boĢanmayla da sonuçlanabilmektedir. “Ayrıca zorlaĢan ekonomik 

Ģartlar, iĢsizlik, gayri meĢru iliĢkilerin yaygınlaĢması ve kolaylaĢması, bencillik gibi 

birçok farklı amil, bekârların sayısını arttırmakta, cinsel ihtiyaçları gayri meĢru 

yoldan karĢılayan, sömüren yeni ticari alanları ortaya çıkarmaktadır” (Gökçen, 2013: 

114). 

“…Sanayi öncesi toplumlarda, ailenin eğitim iĢlevine, çocuklara belli meslekler 

edindirmek de dâhildir. Aileler verdikleri eğitimle çocuklara sahip oldukları mevcut 

hayat tarzını da öğretmekle yükümlüdür. Ancak sanayi toplumları ve sonrası için bu 

durumlar değiĢmiĢtir. Çocukların belirli bir meslek edinebilmesi için çocuklar, 

bürokratik örgütlere/kurumlara devredilmiĢtir. Sanayi öncesi toplumlarda aileler kendi 

üyelerine hem gerekli dinsel eğitimi vermektedir hem de bu dini eğitimin oluĢturduğu 

pratik durumu da denetlemektedir. Sanayi toplumları ve sonrasında ise, toplumun 

seküler yapılanması, dini eğitimi verme görevini, belirli bürokratik kurumlara 

devretmiĢtir. Fakat aileler ihtiyaç duydukları takdirde, inandıkları dini, değer, düĢünce, 

davranıĢ ve inançları çocuklarına aktarabilmektedirler” (Çağan, 2011: 87-88). 

5.2.4. Sanayi Sonrası Toplumlarda Aile 

Sanayi sonrası toplumlarda; sanayileĢme sonrasında, hem batı toplumlarının 

hem de doğu toplumlarının yapısında, kurumlarında birçok değiĢme yaĢanmıĢtır. 
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Eğitim, ekonomi, din gibi bütün önemli sosyal kurumların yanında aile kurumu da bu 

değiĢim ve dönüĢümlerden payına düĢeni almıĢtır. Toplumda artık ataerkil veya 

anaerkil ailenin yerini, herkesin eĢit derecede söz hakkına sahip olduğu, geniĢ aileden 

ziyade çekirdek ailelerin çoğunlukta olduğu aile yapıları görülmeye baĢlanmıĢtır. 

Ailenin temel adımlarını oluĢturan eĢ seçimi, evlilik gibi konularda birey, kimsenin 

yönlendirme ve baskısı olmadan kendi kiĢisel tercihleriyle hareket edebilme hakkına 

sahip olmuĢtur.  

Sanayi öncesi dönemde aileler sadece ailenin günlük geçim derdi ile hareket 

ederken, sanayileĢmeyle birlikte ortaya çıkan tablo, geçimi, kiĢiler arası rekabet 

ortamına dönüĢtürerek tüm fert bireylerinin çalıĢmasını zorunlu kılmıĢtır. “Sanayi ve 

sanayi sonrası dönemdeki geliĢmeler, modern aileyi yoğun bir Ģekilde etkileyerek 

“Avrupa‟daki aile tablosunun değiĢtiği” ya da “Avrupa‟da ailenin bittiği” Ģeklinde 

yorumların yapılmasına yol açmıĢtır” (Yıldız, 2017: 3). Artık aile bireyleri ev içinde 

birlikte vakit geçirmekten ziyade toplumsal kurumlarda, kamusal veya özel alanlarda 

çalıĢarak en iyiye ulaĢma çabasına girmiĢlerdir. Bu Ģekilde akrabalık, komĢuluk gibi 

aileye dair iliĢki ağları giderek zayıflamıĢtır. Sanayi toplumlarında yaĢam çok hızlı 

ilerlemekte ve yorucu bir tempo ile kiĢiyi sürekli çalıĢtırmaktadır. Ev üyeleri, farklı 

iĢlerde çalıĢarak yoğun stres, koĢuĢturma içerisinde bir gün geçirdikten sonra evine 

uğrayabilmektedir. Bu yoğun stres ortamını ister istemez ev ortamına da taĢımakta ve 

bu da anlaĢmazlık ve çatıĢma ortamı doğurabilmektedir. Dolayısıyla aile 

çözülmelerinin nedenlerinden biri olarak da boĢanmayla sonuçlanabilmektedir. 

Belirli Ģartlar altında kendi hakkını da çiğnetmeyecek Ģekilde, kocasına itaat etmesi 

gereken kadının, ev dıĢında çalıĢmaya baĢlamasıyla evde alınan kararlarda söz sahibi 

olma durumu giderek artmıĢtır ve bu bazen boĢanmayla sonuçlanan evliliklerin de 

temel nedeni olabilmiĢtir. Çünkü kadının erkeğe olan bağımlılığı ve ekonomik 

ihtiyacı giderek azalmıĢtır (Aybey, 2017: 103-115). 

Kadının çalıĢma hayatına baĢlamasıyla, annelik rolleri de farklı kurumlara 

devredilmiĢtir. Çocuklar günün en önemli vakitlerinde, aile sevgi ve ilgisinden uzak 

farklı ellerde büyümekte ve sadece geceleri uyumak için evine gelebilmektedir. 

Çocuk için otele dönüĢmüĢ aile ortamları, geceleri de aile üyelerinin gün içerisinde 

geçirdikleri stresli ortamın aile içerisinde gerginliğe dönüĢerek patlak vermesi 
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neticesinde kötü bir alan olarak algılanabilmektedir. Bu da çocuğun kendisi için 

güven ortamı sağlayan aileden uzaklaĢmasına neden olabilmektedir. 

Popüler kültürün etkisiyle, aile ve toplumda lüks ihtiyaçlar zorunlu ihtiyaçlara 

dönüĢmüĢtür. Dolayısıyla gelirin giderleri karĢılayamadığı durumlar yaĢanmaya 

baĢlanmıĢtır. Bu durumlarda aile üyeleri iĢ için baĢka il veya ülkeye gitmek zorunda 

kalmıĢlardır. Yurt dıĢına yapılan iĢ göçleri, yabancı kiĢilerle yapılan evliliklerin 

sayısını arttırmıĢ ve çeĢitli sorunlar ortaya çıkmıĢtır. ĠĢ için evden uzaklaĢma 

durumu, parçalanmıĢ aileyi, tek ebeveynli aileyi, yalnızlığı, evlilik dıĢı dünyaya 

gelen çocuk sayısının artması, ailenin kutsallığının zedelenmesi ve boĢanma gibi aile 

için daha nice olumsuzlukları beraberinde getirmiĢtir (Soyyiğit, 2002: 69). GeniĢ aile 

sanayi öncesi toplumun ailesiydi, çekirdek aile sanayi toplumunun ailesiydi, çözülen 

aile, parçalanmıĢ aile ve tamamlanmamıĢ aile ise sanayi sonrası toplumun ailesidir  

(Sayın, 1990: 20). Son dönemde ortaya çıkan bazı marjinal aile tipleri 

bulunmaktadır. Bunlar; 

Tek ebeveynli aile; eĢlerden birinin ölümü veya boĢanmasıyla sonuçlanan aile 

tipidir. Anne veya baba hem çalıĢıp hem de evin idaresiyle ilgilenmektedir. Yani 

ebeveynlik tek kiĢiyle yürütülmektedir. Bu aile tipinde çocuğun kültürel, sosyal ve 

psikolojik geliĢimi zayıftır. Sanayi öncesi toplumlarda ebeveynlerden birinin 

olmaması durumunda, kiĢi baĢkasıyla evlenebilmekte ve evin idaresinin daha kolay, 

sağlıklı ve güvenli yürütülmesi açısından ebeveyn eksiğini giderebilmekteydi 

(Gökçen, 2013: 112-117). Fakat sanayi sonrası toplumlarda eĢlerin birbirlerine 

bağımlılık ve ihtiyaçlarının azalması, kiĢinin tek baĢına kendi ayakları üstünde 

durabilme isteği ve özgüveni yeni bir evlilik fikrini engellemiĢtir. “Tek ebeveynli 

ailelerin ezici bir çoğunluğunu kadınlar oluĢturmaktadır. Bu aileler hiç evlenememiĢ 

kadınların yönetimine dayanmaktadır. Böylece gayri meĢruluk ve çocuk doğurganlığı 

için evlilik Ģartının Batı toplumlarında gittikçe erozyona uğrayan bir aile değeri 

olduğu görülmektedir.” (Yıldırım, 2011: 79). 

Babasız aile; babanın ölümü veya boĢanması sonucu çocukların anne 

tarafında kalmasıyla oluĢan aile tipidir. Anne tek baĢına hem çalıĢmakta hem de evin 

idaresini yürütmektedir. (Gökçen, 2013: 112-117). Sanayi öncesi toplumlarda, 

toplumdaki tabirle “dul” damgası bir kadın için incitici bir noktaydı ve dul kadın 
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profili hoĢ karĢılanmazdı. Dolayısıyla kadın, her açıdan kendi güvenliği için 

baĢkasıyla evlenmeye razı olmakta veya zorlanmaktaydı. Bu aile tipinde çocukların 

çoğu otorite figürü olmadan yetiĢmektedirler (Giddens, akt. Yıldırım, 2011: 80).  

“Ailenin batı toplumlarında yaĢadığı baĢ döndürücü değiĢmeler ya da çökmeler, 

babasız aile ya da baĢkasının yerine doğum yapan taĢıyıcı anne (surrogate mothers) 

gibi yeni kavramları ortaya çıkarmaktadır.” (Yıldırım, 2011: 79). 

Üvey aile; anne ve babası ölmüĢ veya terk etmiĢ bir çocuğun baĢka kiĢiler 

tarafından sahiplenilmesi ile oluĢan aile tipidir. Genellikle biyolojik olarak 

çocuklarının olması imkânsız olan çiftlerin çocuk esirgeme gibi kurumlardan evlat 

edinmesiyle oluĢmaktadır. (Gökçen, 2013: 112-117). Ġki taraftan biri ölmüĢ veya 

boĢanmıĢ çocuklu iki çiftin birisinin baĢka biri ile evlenmesiyle oluĢan aile tipi de bu 

baĢlık altında incelenebilir. Edinilen evlat üvey evlat, onu üstlenen anne baba da 

üvey anne ve üvey babadır. (Yıldırım, 2011: 79). 

Birlikte yaşama; “Birlikte yaĢama”, evlenmeksizin ya da baĢka bir deyiĢle 

resmi bir nikâh olmaksızın beraber yaĢama olarak tanımlanmaktadır. EriĢkinlerin, 

kadın ve erkeğin evlilik yapmadan aynı evi paylaĢmalarıdır. Birlikte yaĢayanların 

büyük oranı gençlerden, hiç evlenmeyenlerden ve boĢananlardan oluĢmaktadır. 

(Yıldırım, 2011: 79). Kadınların istihdamı ve özellikle ekonomik özgürlüklerini ele 

alması, gebeliği önleyici (sperm bankaları gibi) yöntemlerin bulunması gibi faktörler 

nikâhsız evlilik diye nitelendirilen birlikte yaĢama oranlarını arttırmıĢtır. Genellikle 

bir sorumluluk üstlenmek istemeyen, eğlence ve cinselliğe düĢkün, iĢ, kariyer gibi 

olguları önceleyen, sadece ikili iliĢkileri önemseyen ve bazen de aile kurmayı zihin 

yapısına uyuĢturmayan bireyler için baĢvurulan aile tipidir. Birlikte yaĢama karĢı 

cinsler arasında olduğu gibi, aynı cinsler (eĢcinseller) arasında da olabilmektedir. 

EĢcinselliğe dayalı bu birliktelikler genel aile kurumuna tepkiye dayalı hareketlerdir. 

EĢcinsel birliktelikler, sadece birlikte yaĢama ile sınırlı olup, çocuk doğurma gibi 

hiçbir ailesel iĢlevi yerine getirememekte fakat kendisini normal bir aileymiĢ gibi 

göstermek için çalıĢmakta, birlikteliklerini nikâh törenlerine bağlamakta ve baĢka 

yerlerden çocuk edinme gibi iĢlemlere baĢvurmaktadırlar (Gökçen, 2013: 112-117).   

Atomize aile; “en kolay dağılabilen bir aile tipidir” (Gökçe, 1991: 222). 

özellikle son yüzyılın son çeyreğinde beliren bu aile tipi, iliĢkileri kopma seviyesine 
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gelecek kadar çok zayıf olan karı-kocadan oluĢan çözülen aile, terk edilmiĢ gayr-i 

meĢru çocuğun olduğu ve genellikle evlilik dıĢı iliĢkileri olan tamamlanmamış aile 

ve çözülme sürecinin artık son bulup parçalanma aĢamasına geçen parçalanmış 

aileyi kapsayan bir aile tipidir (Gökçen, 2013: 112-117).  Kadınların erkeklere 

bağımlılığının azalması ve iĢ, kariyer peĢinde koĢmasından dolayı evlenmeyi 

arzulamadığı Ģayet çocuk edinmek için sperm bankalarına baĢvurduğu da bilinen bir 

gerçekliktir. Kadınlar bu Ģekilde iĢ ve kariyer hayatını olumsuz etkilemeyecek 

erkeksiz/babasız bir aile ortamı kurmaya çalıĢmaktadır. 

5.2.5. Ailenin Geleceği Üzerine TartıĢmalar 

Aile üzerine yapılan belki de en önemli tartıĢmalardan birisi de Ģüphesiz 

ailenin geleceğidir. Özellikle de ailenin geçirdiği değiĢim ve dönüĢümler karĢısında 

soru her geçen gün güncelliğini korumaktadır. Gelecekte aile ne olacak, ortadan 

kalkacak mı ya da kendisi olmaktan çıkıp bambaĢka bir Ģey mi olacak, değiĢimler 

aileyi ne derecede etkileyebilecek? Bu gibi sorular neticesinde kimi düĢünürler 

ailenin gelecekte ortadan kalkacağı fikrini savunurken kimi düĢünürler ise ailenin 

yok olmayacağını sadece çeĢitleneceğini ama her Ģeye rağmen varlığını koruyacağı 

fikrini savunmaktadır (Can, 2013a: 87). Marksistler, materyalist pozitivistler ve katı 

feministler ailenin gelecekte ortadan kalkacağı tezini savunmaktadır. Marksistler, 

aile kurumunun sonradan ve insan eliyle, ekonomik alt yapı temelinde özel 

mülkiyetin baĢlamasıyla ortaya çıkan bir kurum olduğunu savunmaktadır. Tıpkı din 

kurumu gibi aile kurumunun da, egemen sınıfın çıkarına hizmet ettiğini ve 

haksızlıkları pekiĢtiren bir kurum olduğunu savunmuĢlardır. Dolayısıyla proletarya 

devrimiyle birlikte ortadan kaldırılacağına inandıkları özel mülkiyet, devlet, hukuk, 

din gibi sistemlerle birlikte aile kurumunun da yok olacağına inanmaktadırlar. (Marx, 

Engels ve Lenin, 1989: 166). Neticede onlara göre özel mülkiyetle ve sonradan 

oluĢan aile, devrimle birlikte ortadan kalkacak olan özel mülkiyetle birlikte aile 

kurumu da yok olacaktır. 

…Materyalist/pozitivistler de ailenin kalkacağı beklentisi içinde olmuĢlardır. 

Ailenin bitebileceğine iliĢkin en önemli argümanları her sosyal kurum gibi ailenin de 

toplumsal geliĢmelere paralel olarak değiĢtiği, bu çerçevede sanayi toplumunun aileye 

ihtiyacı azalttığı ve önemini küçümsemesi Ģeklindeydi. Bir değime ve sonuç olarak da 

küçülme süreci yaĢanmaktaydı ve bu durum ailenin ortadan kalkabileceğinin en 

önemli delili sayılmıĢtı onlar için. Bu arada atomize aile örnekleri kabul edilen, 



22 

 

tamamlanmamıĢ, parçalanmıĢ ve çözülen aile tipleri bu beklentinin en belirgin 

örnekleri kabul edilmiĢti. Yani baĢından itibaren aile oluĢturmamıĢ, bir erkek –çocuk 

ve daha çok da kadın- çocuk halinde ortaya çıkan ve tamamlanmamıĢ aile adı verilen 

tip veya öncesinde bir aile oluĢturmuĢ bulunan ama herhangi bir nedenle bir araya 

gelemeyen eĢlerden birisinin çocukla sürdürdükleri parçalanmıĢ veya çözülen aile 

örnekleri ailenin gidiciliğine ait dayanaklarıydı (Aydın, 2012: 280-282).) 

Bir kısım feminist kesim de aileye karĢıt bir tavır sergilemektedir. Genel 

olarak kadın sorunlarının çözümünün, kadını hapsedildiği “aile ortamından” 

çıkarmakla çözülebileceğine inanmaktadır (Aydın, 2012: 280-282). Yani buna göre 

bazı feminist çevreler aileyi erkeğe özgü bir kurum olarak ele almakta ve kadının 

orada her halükarda ezilmekte olduğunu düĢünmektedirler (TaĢ, 2016: 173). Aile 

kurumunun ortadan kalkmasıyla kadının ev hapsinden kurtulup özgürleĢeceği fikrini 

savunmaktadırlar. Marx‟ın proletarya ve burjuvazi arasında gördüğü çatıĢmanın ve 

adaletsizliğin, aile ortamında da olduğu görüĢündedirler. Buna bağlı olarak da: 

“kadının sorunlarının çözülmesinin özgürleĢmesine, özgürleĢtirilmesinin ise 

aile denen ortaklıktan ayrılmasına bağlamaktadırlar. Erkeğin kadını metalaĢtıran cinsel 

sömürüsüyle mücadele yerine, kadının da erkeğin bu anormal konumuna getirilmesini 

savunmaktadırlar. Bu süreç erkekle karĢılaĢtırıldığında doğası itibariyle zaten edilgin 

olan kadını daha da bir sömürü malzemesi, daha kolay temin edilebilir bir tüketim 

maddesi haline getirdiği söylenebilir. Tabi burada aile Ģöyle ya da böyle zarar 

görmektedir” (Aydın, 2011).  

Ailenin yok olacağını savunan düĢüncelerin aksine, ailenin yok olmadığını, 

sadece Ģekillendiğini iddia eden düĢünceler de bulunmaktadır. Bu düĢüncede olan 

düĢünürler, aileyi belli bir biçim içerisinde sınıflandırarak tanımlamanın aksine, 

toplumdaki cinsel yaĢamın çeĢitlendirilerek aile yapılarının da çeĢitlendirilmesi 

fikrini savunmaktadırlar. Aydın ve Dikeçligil gibi yazarlar, aileyi bazı iĢlevleri 

açısından, insan doğasının bir gereği olarak görmektedirler. Bu düĢünürlere göre, aile 

geçmiĢte olduğu gibi günümüzde ve gelecekte de var olmaya devam edecektir. (Can, 

2013a: 87-88). 

Aileye iliĢkin görüĢlerin her birinin her ne kadar kendi içlerinde haklılık payı 

varsa bile bütün görüĢlerde eksiklikler de bulunmaktadır. Fakat bilinen gerçek Ģudur 

ki, aile kurumu gün geçtikçe değiĢim ve dönüĢümler geçirmektedir. Bu değiĢim ve 

dönüĢümün yönü kimi zaman olumlu olsa da genellikle kötüye doğru gitmektedir.  

Bu durumu dünden bugüne gelen aile içi iliĢki ağında görmek mümkündür. 

Modernite ile birlikte farklı Ģekillerde biçimlenmiĢ ve değersel boyutta önemli bir 

dönüĢüm yaĢamıĢ olsa bile bugün halen toplumsal zeminde iĢlev gösteren aile 
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toplumda varlığını korumakta ve de sürdürmektedir. Materyalist, marksist ve katı 

feminist fikirlerin ortaya koyduğu ailenin yok olacağına dair fikirler ve bu fikirler 

için öne sürülen gerekçeler Ģüphesiz gerçeği tam anlamıyla yansıtmamaktadır. Lakin 

ailenin mühim bir dönüĢüm içinde olduğu ve Ģekillenmekte olan hayatta birçok risk 

alanı ile yüzleĢtiği bir gerçek olarak karĢımızda durmaktadır (Turğut, 2017: 115). 

Modern hayatın getirmiĢ olduğu özgürlük, bireyselcilik, sorumluluktan kaçıĢ, 

bencillik, dini değerlerin zayıflamasıyla artıĢ gösteren sekülerlik, kadının iĢ hayatına 

atılmasıyla erkeğe olan ihtiyaç ve bağlılığının zayıflaması, toplumsal normların 

yumuĢatılması ve çözülmesiyle artan evlilik dıĢı gayr-i meĢru iliĢkilerin artması, 

güvensizlik ortamı, iĢsizlik, kariyer ve iĢ hayatına artan düĢkünlük ve aileye alternatif 

yeni yaĢam biçimleri gibi etkenler ister istemez aileye karĢı bakıĢı olumsuz 

etkilemiĢtir. BoĢanmalar artmıĢ, ailenin kutsallığı fikri giderek önemini kaybetmiĢtir.  

“Günümüzün yaĢam Ģartları eĢleri ve aile bireylerini birbirinden 

uzaklaĢtırmaktadır” (Ekinci, 2015: 291). Herhangi bir iĢte çalıĢan, ev iĢi veya 

çocuklarla uğraĢan kadının kendisi yorgun düĢmekte, aynı Ģekilde akĢam eve gelen 

erkek de yorgun düĢmekte ve her ikisi de konuĢma, sohbet etme ortamından yoksun 

düĢmektedir. Bunlar da aile içerisinde tartıĢmayı, duygusal uzaklığı ve iletiĢimsizliği 

doğurmaktadır. Toplumda görülen bu gerçekler aileye karĢı bakıĢı olumsuz etkilese 

de gençler aile hayatı kurma isteğini ve ebeveyn olma heyecanını tam anlamıyla 

yitirmiĢ değillerdir. Dün ve Ģimdi olduğu gibi, gelecekte de aile hayatı varlığını 

sürdürecektir fakat sürekli değiĢim geçirmesi de kaçınılmaz olacaktır. Nasıl ki dünün 

ailesi bugünün ailesiyle aynı değilse, bugünün ailesi de geleceğin ailesiyle aynı 

olmayacaktır. Bilinmesi gereken noktalardan biri de, sürekli değiĢime uğrayan aile 

yapısı değildir, toplumsal yapıdır. Toplumsal yapıda meydana gelen değiĢimler de 

doğal olarak aile kurumuna yansımaktadır.  

6. ĠSLAM’DA EVLĠLĠK ve AĠLE 

Evlilik, hem farklı açılardan bedenî bir ihtiyaç, hem de manevi geliĢimin 

temel bir zeminini oluĢturan bir birlikteliktir. Evlilik, nefsani arzuları belirli kural ve 

kaidelerle meĢrulaĢtırarak hayırlı nesillerin yetiĢtirilmesine vesîle olmaktadır. Ġslam 

dininde evlilik ve aile olgularının önemine atfen birçok ayet ve hadis örneği 

bulunmaktadır. Bunlardan bazıları Ģunlardır: 
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“Kendileri ile huzur bulasınız diye sizin için türünüzden eĢler yaratması ve 

aranızda bir sevgi ve merhamet var etmesi de onun (varlığının ve kudretinin) 

delillerindendir. ġüphesiz bunda düĢünen bir toplum için elbette ibretler 

vardır” (Rum, 21). 

“Onlar sizin için, siz de onlar için birer elbisesiniz” (Bakara, 187). 

“Aranızdaki bekârları, kölelerinizden ve cariyelerinizden elveriĢli olanları 

evlendirin. Eğer bunlar fakir iseler, Allah kendi lütfu ile onları zenginleĢtirir. Allah, 

(lütfu) geniĢ olan ve (her Ģeyi) bilendir” (Nûr : 32). 

“Bugün size temiz ve iyi Ģeyler helâl kılınmıĢtır. Kendilerine kitap 

verilenlerin (yahudi, hristiyan vb.nin) yiyeceği size helâldir, sizin yiyeceğiniz de 

onlara helâldir. Mümin kadınlardan iffetli olanlar ile daha önce kendilerine kitap 

verilenlerden iffetli kadınlar da, mehirlerini vermeniz Ģartıyla, namuslu olmak, zina 

etmemek ve gizli dost tutmamak üzere size helâldir. Kim (Ġslâmî hükümlere) 

inanmayı kabul etmezse onun ameli boĢa gitmiĢtir. O, ahirette de ziyana 

uğrayanlardandır” (Mâide : 5). 

“(Harp esiri olarak) sahip olduğunuz cariyeler müstesna, evli kadınlar da size 

haram kılındı. Allah‟ın size emri budur. Bunlardan baĢkasını, namuslu olmak ve zina 

etmemek üzere mallarınızla (mehirlerini vererek) istemeniz size helâl kılındı. 

Onlardan faydalanmanıza karĢılık kararlaĢtırılmıĢ olan mehirlerini verin. Mehir 

kesiminden sonra (bir miktar indirim için) karĢılıklı anlaĢmanızda size günah yoktur. 

ġüphesiz Allah ilim ve hikmet sahibidir” (Nisâ 24). 

“Senden kadınlar hakkında fetva istiyorlar. De ki, onlara ait hükmü size Allah 

açıklıyor: Kitap‟ta, kendileri için yazılmıĢı (mirası) vermeyip nikâhlamak istediğiniz 

yetim kadınlar, çaresiz çocuklar ve yetimlere karĢı âdil davranmanız hakkında size 

okunan ayetler (Allah‟ın hükmünü apaçık ortaya koymaktadır). Hayırdan ne 

yaparsanız Ģüphesiz Allah onu bilmektedir” (Nisâ: 127). 

“Allah size kendi nefislerinizden eĢler yarattı, eĢlerinizden de sizin için 

oğullar ve torunlar yarattı ve sizi temiz gıdalarla rızıklandırdı. Onlar hâlâ bâtıla 

inanıp Allah‟ın nimetine nankörlük mü ediyorlar?” (Nahl: 72). 
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“Evlenme imkânını bulamayanlar ise, Allah, lütfu ile kendilerini varlıklı 

kılıncaya kadar iffetlerini korusunlar. Ellerinizin altında bulunanlardan (köleler ve 

cariyelerden) mükâtebe yapmak isteyenlerle, eğer kendilerinde bir hayır (kabiliyet ve 

güvenilirlik) görüyorsanız, hemen mükâtebe yapın. Allah‟ın size vermiĢ olduğu 

malından siz de onlara verin. Dünya hayatının geçici menfaatlerini elde edeceksiniz 

diye, namuslu kalmak isteyen cariyelerinizi fuhĢa zorlamayın. Kim onları zor altında 

bırakırsa, bilinmelidir ki zorlanmalarından sonra Allah (onlar için) çok bağıĢlayıcı ve 

merhametlidir” (Nûr: 33). 

“Ġman etmedikçe putperest kadınlarla evlenmeyin. Beğenseniz bile, putperest 

bir kadından, imanlı bir cariye kesinlikle daha iyidir. Ġman etmedikçe putperest 

erkekleri de (kızlarınızla) evlendirmeyin. Beğenseniz bile, putperest bir kiĢiden 

inanmıĢ bir köle kesinlikle daha iyidir. Onlar (müĢrikler) cehenneme çağırır. Allah 

ise, izni (ve yardımı) ile cennete ve mağfirete çağırır. Allah, düĢünüp anlasınlar diye 

ayetlerini insanlara açıklar” (Bakara 221). 

Ayetlerden de anlaĢılacağı üzere, Yüce Allah Kur‟an-ı Kerim‟de evlilik ve 

aile olgusuna kadının hakkını da gözeterek sürekli vurguda bulunmuĢtur. Kadın ve 

erkek fıtratını da buna göre yaratmıĢtır. Ġslam‟da aile, nesillerin devamı, sağlıklı, 

hoĢgörülü bir toplum ve her Ģeyden de önemlisi toplumun göz nuru olacak güçlü 

“inanç ailesi” yaratılması açısından önemsenmiĢtir. Yüce Allah‟ın, ilk insanları farklı 

iki cinsten yaratmasının sebepleri de bunların en güzel kanıtını oluĢturmaktadır. 

Yuva, evlilik, aile kavramları Hz. Âdem ile Hz. Havva‟nın kıssasında anlam 

kazanmaktadır. Çünkü Hz. Âdem ile Hz. Havva‟nın evlilikleri cennette kılınmıĢtır ve 

ilk yuva cennette kurulmuĢtur. Bu sebeple Allah için yapılan evliliklerde cennetten 

bir tat vardır. Dünyadaki cennet ailedir. Bu yüzden, “Ġslami açıdan evlilik, hayatta 

daimi olan bir dostluk ve arkadaĢlıktır” (Fadlallah, 1997: 75). 

Ġslam dininde, evlenecek kadın ve erkek, her biri kendi eĢini seçmekte özgür 

müdür? sorusu sürekli gündeme getirilen sorulardandır. Ġslam dini için kadın veya 

erkek hangisi olursa olsun, eğer buluğ çağına eriĢmiĢ, doğruyu yanlıĢtan ayıracak 

olgunluğa eriĢmiĢse kendi kararıyla istediği kiĢiyle evlenme hakkına sahiptir. (Köse, 

2016: 67-91).  Bu hakka sahip olduğu gibi, ġer‟i hudutları aĢmamak Ģartıyla, 

evlenecek kadın ve erkeğin birbirini görmesini de müstebah görür. Ġslam dininde, 
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“kadın ve erkek, Allah‟ın çizdiği hudutlar içerisinde hayatlarını birleĢtirirler. Bunun 

dıĢında herhangi bir güç, evlenme hususunda söz sahibi değildir. Bugün kadın ve 

erkek, arasındaki münasebetler Ġslami sınırları aĢmakta ve “modern hukuk” adı 

altında da giderek normalleĢmektedir (AktaĢ, 1980). Ġslâm, insanı huzur ve saadete 

ulaĢtıracak bir aile hayatının Ģartlarını en güzel Ģekilde ve inceden inceye tayin etmiĢ 

ve Hz. Peygamber‟in Ģahsında bizlere huzurlu bir aile yuvasının en mükemmel 

modelini sergilemiĢtir. Hz. Muhammed (s.a.v.) hadislerinde evlilik ve aile konusuna 

değinmekte ve bu iki konuyu oldukça önemsemektedir. Birkaç hadis örneği verecek 

olursak; 

“Kim evlenirse imanın yarısını tamamlamıĢ olur; kalan diğer yarısı hakkında 

ise Allah‟tan korksun!”  

“En faziletli Ģefaatlerden (teĢvik edilen amellerden) biri, evlilik hususunda iki 

kiĢiye aracı ve yardımcı olmaktır”  

“Nikâh benim sünnetimdir. Kim benim sünnetimle amel etmezse, benden 

değildir. Evleniniz! Zira ben, diğer ümmetlere karĢı sizin çokluğunuz ile iftihar 

edeceğim. Kimin maddî imkânı varsa, hemen evlensin. Kim maddî imkân 

bulamazsa, nafile oruç tutsun. Çünkü oruç, onun için Ģehveti kırıcıdır” 

“Evlenin, çoğalın! Çünkü ben (kıyamet gününde) diğer ümmetlere karĢı sizin 

(çokluğunuzla) iftihar edeceğim!” 

“Üç Ģeyi geciktirmeyin. Vakti gelince namazı, hazır olunca cenazeyi ve denk 

birini bulunca bekârı evlendirmeyi” 

“Ey gençler! Sizden evlenmeye güç yetirenler evlensin”  

“Kimin evlenmeye gücü yetiyorsa evlensin. Çünkü evlilik, gözü haramdan 

alıkoyar ve iffeti en iyi Ģekilde korur”  

“Ey insanlar! Kadınların haklarına riayet ediniz! Onlara Ģefkat ve sevgi ile 

muamele ediniz! Onlar hakkında Allah‟tan korkmanızı tavsiye ederim. Siz kadınları, 

Allah emaneti olarak aldınız; onların namuslarını ve iffetlerini Allah adına söz 

vererek helâl edindiniz!”  

“Kendi için evlenmek kolay olduğu hâlde evlenmeyen kiĢi benden 

değildir”  (Selvi, 2018: 63-69).  
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Ġslam dininin evlilik ve aileye verdiği önemi, ilgili ayet ve hadislerle 

açıkladıktan sonra nasıl bir aile anlayıĢını öngördüğünü temellendirmek için önce 

Ġslam‟ın, ailenin temelini oluĢturan iki temel bireyi (kadın-erkek) ele alıĢ biçimine 

değinmek gerekir.  

Ġslam vahyi gönderilmeden önce (cahiliye devrinde) toplumda, gelenekler 

üzerine kurulu bir aile hukuku bulunmaktaydı. Bu aile hukuku cinsiyet eĢitsizliğine 

dayanan adaletsiz bir sistemden oluĢmaktaydı. Toplumda erkekler değerli, kadınlar 

ise hep ikinci planda ve toplumun güç eksenli ilerleyebilmesinin önünde tehlike arz 

eden güçsüz, utanç kaynağı ve yok edilmesi gereken önemsiz kiĢiler olarak 

görülmekteydi. “Bu hukuk uygulamaları, kadına hiçbir hak tanımayan, kadını miras 

hakkından mahrum eden ve dahası kadına değer vermeyen uygulamalardan 

oluĢmaktadır” (Can, 2013b: 215). Kız çocukları doğar doğmaz ailesi için bir utanç 

kaynağı olarak görülmekte ve diri diri toprağa gömülmesi için de ailesine psikolojik 

ve toplumsal baskı uygulanmaktaydı. Dolayısıyla kadınlar, erkek çocuk doğurmak 

için Ģehvet amaçlı deneme tahtası olarak kullanılmakta ve doğan çocuk kız ise diri 

diri gömülmesiyle sonuçlanmaktaydı. Ġslamiyet‟in gönderilmesiyle kadının sahip 

olması gereken tüm haklar kadına verilmiĢ ve kadın hem toplumda hem de ailede 

tıpkı erkek gibi yüceltilmiĢtir.  

Ġslam dininde Allah (cc) dıĢında her Ģey zıddıyla vardır ve zıddıyla anlam 

kazanmaktadır. Nasıl ki iyi-kötü ile büyük-küçük ile beyaz-siyah ile anlam 

kazanıyorsa aynı Ģekilde kadın da zıttı olan erkek ile anlam kazanmaktadır. YaratılıĢ 

gereği kadın, ince, yumuĢak huylu, naif, duygusallığı ağır basan, detaycı ve süreç 

odaklı düĢünen, teslimiyetçi, yorumlayıcı, merhametli ve bunların sonucu olarak da 

çok konuĢan ve birçok iĢi bir arada yapabilen bir eĢref-i mahlûkat olarak 

yaratılmıĢtır. Erkek ise, yapı ve düĢünce olarak daha sert, duygusallık yönünden 

zayıf, idareci, korumacı, rasyonel düĢünen, matematik, analitik ve mantık yönü ağır 

basan, sonuç ve bütün odaklı düĢünebilen bir eĢref-i mahlûkat olarak yaratılmıĢtır. 

Dolayısıyla yaratılıĢ gereği farklı rol ve görevleri bulunmaktadır. Farklı 

yaratılmıĢlardır fakat asla birbirinden üstün yaratılmamıĢlardır.  

YaratılıĢtan dolayı kimsenin kimseden üstünlüğü yoktur fakat yaratılıĢ gereği 

her birinin daha iyi olduğu farklı alanları bulunmaktadır. YaratılıĢ gereği kendi 
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alanında iyi olmak da, üstünlük değil denklik belirtmektedir. Bu denklik meselesini 

Ģöyle bir örnek üzerinden netleĢtirecek olursak; canlı iki varlık olan fil ve timsahın 

ikisinin de özellikleri birbirinden farklı ve ikisi de farklı farklı çok muhteĢem 

canlılardır, fakat fil ot ile karada, timsah ise balık ile suda yaĢam mücadelesini 

sürdürmektedir. Nasıl ki, bu iki canlıyı özellikleri neticesinde, kıyaslayarak yaĢayıĢ 

ve beslenme Ģekillerine göre üstünlük derecesi belirleyemiyorsak aynı Ģekilde kadın 

ve erkeği de üstünlük derecesini belirtmek için kıyaslayamayız.  

Ġslam dini, birbirinin zıttı olan kadın ve erkeğin varlığını sürdürmeleri için 

belirli hak ve kurallar çerçevesinde anlaĢmaya ve rızaya dayalı birlikteliği yani 

evliliği helal kılmıĢtır. Aileyi, toplumu, milleti ve kadını koruması için korumacı 

özelliğiyle yaratmıĢ olduğu kuluna (erkeğe) güvenip, ona kadını emanet etmiĢtir.  

Ġslam dininde evlilik için kadın-erkek her ikisinin de kendi hür iradesinin ve 

rızasının olması gerekmektedir. Bunun en sağlam kanıtını Peygamber Efendimiz ‟in 

hadislerinde görmekteyiz. Efendimiz, “kendi rızası olmadan kızlarınızı 

evlendirmeyiniz” buyurmaktadır. Çünkü evlilik, bilinç ve sorumluluk 

gerektirmektedir. Bu hadis ayrıca Ġslam‟ın kadınlara verdiği onur ve değerin de bir 

göstergesidir. Ġslam, sağlıklı bir evlilik ve mutlu bir aile üzerinde önemle durmuĢtur. 

Aileye atılan adımlardan en önemlisi olan evlilik ise nikâh ile meĢru sayılmaktadır. 

Nikâh, Allah‟ın adını Ģahit tutarak kadının ve erkeğin haklarını içeren ve ömür boyu 

sürecek olan bir birliktelik için yapılan sözleĢmedir. Ahlaki ve hukuki bir sorumluluk 

bilinci gerektirmektedir.  

Aile kurmak sadece iki ayrı kiĢiyi bir çatı altında tutmak değildir, aynı 

zamanda insan neslinin devamını korumak, toplumda kadın-erkeğin haklarını 

güvenceye almak, bireyleri nefsin oyunlarından kurtarmak ve toplumun 

devamlılığını da sürdürmektir. Aile, Allah‟ın verdiği kurallar çerçevesinde 

oluĢturulduğu zaman, bu dünyada yaratılan küçük bir cennettir. EĢler, görev ve 

sorumluluklarını bilir ve fıtrata uygun hareket ederlerse (Bulut ve GümüĢ, 2014: 33) 

bu cennette ebedi mutlu kalacaklardır. Ġslam dini; 

 insan neslinin devamının sağlanması, 

 güvendiği kuluna (erkeğe) emanet ederek, toplumda ezilen kadının haklarını 

korumak, 
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 cinsel iliĢkiyi belirli kural ve kaidelerle meĢrulaĢtırıp ahlaki bozgunluğu 

engellemek, 

 gençleri harama karĢı korumak, 

 erkek ve kadının birbirinden psikolojik ve fiziki olarak faydalanmaları gibi 

nedenlerle evliliği ve aile kurumunu önemsemiĢtir. 

Bunların dıĢında göz ardı edilmemesi gereken önemli bir nokta da Ģudur: Aile 

kavramının yaygın tanımlarında, aile büyüklerinin dıĢarıda bırakıldığı tanımlamalar 

ağırlıktadır. Ġslam dini için gerektiğinde aile büyükleri de aileye dâhil 

edilebilmektedir. Kur‟an-ı Kerim‟de “Rabbin, sadece kendisine kulluk etmenizi ve 

anne babanıza iyi davranmanızı emretti. Onlardan biri veya ikisi senin yanında 

yaĢlanırsa onlara öf bile deme! Onları azarlama! Ġkisine de gönül alıcı güzel sözler 

söyle.  Onlara merhametle ve alçak gönüllülükle kol kanat ger. "Rabbim! Onlar nasıl 

küçüklükte beni Ģefkatle eğitip yetiĢtirdilerse Ģimdi sen de onlara merhamet göster" 

diyerek dua et” (Ġsra Suresi 23-24.) Ģeklindeki ayet, aslında anne ve babanın da 

(yaĢlandıklarında, bakıma muhtaç olduklarında) aile içerisinde bulunması 

gerektiğinin bir kanıtıdır. Bu yüzden Ġslam dini açısından yapılan aile 

tanımlamalarında anne ve baba, tanımın dıĢında bırakılamaz. Ġslam dininde, her 

Ģeyden önce müminler kardeĢtir, bu bilinçle gelin ve kaynana da evvela birbirlerinin 

mümin kardeĢidir ve gelin kaynanasının kızı, kaynanası ise gelinin annesi yerindedir. 

Evlendikten sonra eĢin ailesiyle birlikte yaĢanması Ġslam dininde kesin bir emir 

değildir ve bu düĢünce dini olmaktan ziyade geleneksel bir düĢüncedir. Fakat Ġslam 

dini, (birlikte yaĢamak zorunda değil ama eğer anne veya baba bakıma muhtaç 

durumdaysalar) eğer aile büyükleri evlatlarının yanında yaĢlanırlarsa onlara 

bakılması gerektiğini doğru ve uygun bulmuĢtur.  

“Ġslam‟da aile düzeni; fıtrat pınarı, yaratılıĢ kökü ve bütün canlıların, hatta 

yaratılmıĢların tümünün ilk varoluĢ temelinden kaynaklanır” (Kutub, 1997: 60). 

Ġslam dini evlilik akdinin gerçekleĢmesinden sonra, ailenin reisliğinin erkekte 

bulunmasını doğru bulmaktadır. Aile reisliği kocaya verilmekte fakat karar verme 

durumunda ailenin diğer fertleriyle istiĢare edip onların görüĢlerini de alarak aileyi 

yönetmek ve gözetmek, kocanın sorumluluğundadır (Can, 2013b: 237). Bunun temel 

sebebi erkeklerin mehir verme, evin masraflarını yüklenmeleri gibi mali 

yükümlülüklerdir (Nevevi, 2014: 114). Sanılanın aksine, Ġslam‟da sadece erkek veya 
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baba figürü mutlak otorite sahibi veya itaat edilmesi gereken bir konumda değildir. 

ġöyle ki; kadın erkek her ikisi de kuldur ve neticede kulun kula hükmü ve hâkimiyeti 

yoktur ve kendiliğinden itaati hak etmez. Ancak getirildiği makam ve üstlendiği 

görevi icabı itaat gerekli olur (Elhüseyni, 2018: 89). Çünkü Allah kadını nasıl ki 

nazik, duygusal, kibar, yumuĢak gibi naif özelliklerle özel olarak yaratmıĢsa aynı 

Ģekilde erkeği de düĢünce ve yapı olarak sert, güçlü, rasyonel olma gibi özelliklerle 

yaratmıĢtır. Annelik görevini ve sorumluluğunu özellikleri neticesinde kadına layık 

gördüğü gibi evin reisliği ve sorumluluğunu da özellikleri neticesinde erkeğe layık 

görmüĢtür. Erkeğin bu görev ve sorumluluğu, aile fertlerini koruma, terbiye etme, 

ihtiyaçlarını giderme ve onları hak üzere, doğru üzere yönetme ve yönlendirmedir. 

Dolayısıyla “erkeğin bu otorite ve yetkisi ne ev içerisinde ne de toplum bazında 

kadının kiĢiliğini ortadan kaldırma veya medeni konumunu ilga etme özelliği 

taĢımaz” (Kutub, 1997: 131).  Ayrıca Ġslam‟da, aile içerisinde erkeğe hâkimiyet 

tanınırken, Ģiddet ve zorbalık kesinlikle yasaklanmıĢtır. Kadın, aile içerisinde erkeğin 

hâkimiyeti kabul ederken ve erkeğin emirlerini dinlerken, ona vaat edilen bir cennet 

mevcuttur.  

Ġslam toplumunda evliliğin güvencesi olan nikâhta, keramet var sözü de 

evliliğin faydaları neticesinde söylenmiĢ bir sözdür. Bu söz, nesli yaĢatmak ve âlemi 

insanoğlundan boĢ bırakmamak ve islam ümmetinin sayıca çokluğunu sağlamak 

adına evlat yetiştirmek, göz,  dil gibi çeĢitli zinalara engel olmak kısacası Ģehvet 

duygusunu tatmin etmek, dünyanın yorgunluğunu üstünden atmak ve helaliyle 

birlikte ev idare etmek, her türlü iĢte dünya ve ahiret saadetini kazanmak ve her 

konuda nefis terbiyesi edinebilmek gibi güzellikleri içerisinde barındıran güzel ve 

anlamlı bir silahtır (Ildırar, 2014: 36-60). Müslüman, imkân bulduğu ya da herhangi 

bir engeli bulunmadığı takdirde nikâhlanıp evlenmelidir. Evlenirken de, evliliğin ilk 

adımının nikâh olduğunu unutmamalı ve sırf evlenmek için evlenmemelidir (Varlı, 

2013: 46-47). 

Günümüz eĢ seçiminde dikkat edilen hususlar göz önüne alındığında, daha 

çok maddiyat, yaĢ ve fiziksel görünüm eksenli kriterler ağırlıktadır. Efendimiz, bir 

hadisi Ģeriflerinde bu hususa Ģöyle değinmiĢtir, “Kadın dört Ģeyi, yani malı, güzelliği, 

soy-sopu ve dindeki kemâli için nikâhlanır. Siz dindar olanını tercih ediniz ki, 

elleriniz hayır görsün!” Hadis her Ģeyden önce takva ehli kiĢilerle evlenilmesinin 
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hayırlı olacağını vurgulamaktadır. Ayet ve hadisler kiĢinin takva ehli ve kendi dengi 

olacak birisiyle evlenmesini buyurmaktadır. KiĢi eĢ seçiminde her Ģeyden önce, 

niyeti temiz olan, evliliğe bakıĢının hayırlı olduğu, kendisi ve ailesine davranıĢlarının 

samimi ve iyimser olduğu, uyum sağlama potansiyelinin bulunup bulunmadığını, 

olumlu-olumsuz tüm yönlerini gizlemeden açığa vuran, büyüklerin ve Ģahitlerin 

huzurunda yola çıkan, fiziksel özellikten ziyade iç güzelliğe önem veren kiĢileri 

tercih etmelidir. (Beyhan, 2015: 11-19). 

TartıĢılan önemli konulardan biri de, Ġslam‟ın kadının çalıĢması konusundaki 

görüĢleridir. Ġslam dininde kadın çalıĢamaz veya evi geçindiremez Ģeklinde kesin 

ifadeler bulunmamaktadır. Hz. Hatice‟nin bir ticaret kadını olarak çalıĢması kadın 

çalıĢamaz tezini çürütmektedir. Kadın çalıĢabilir ama kadının birincil ve asli görevi 

her zaman evi ve ailesi olmalıdır. Ġslami çizgiden ayrılmadan, evini, eĢini, 

çocuklarını ihmal etmeden ve eĢinin rızasını da alarak kendi fıtratına uygun iĢlerde 

çalıĢabileceğine dair görüĢler mevcuttur.  

Ġslam dini aileyi sadece karı-koca ve çocuklardan oluĢan küçük bir kurum 

olarak ele almamaktadır. Aile büyükleri, akrabalar ve komĢuları da içine kapsayacak 

büyüklükte bir ümmet ailesi Ģeklinde ele almaktadır. Çünkü yakın veya uzak 

akrabalar, komĢular ve onlarla iletiĢimin sağlıklı olması, daimi olması toplumun 

huzuru için oldukça mühimdir. Efendimiz (s.a.v.)‟de komĢuluk hakları ve sıla-i 

rahim (akraba ziyaretleri) konusunda sürekli telkinlerde bulunmuĢtur. Nasıl ki kâinatı 

belirli bir düzen ve nizam ölçüsünde yaratmıĢsa ailenin de o Ģekilde belirli bir düzen 

ve nizamda olmasını istemiĢtir. Geçim, tasarruf, eĢlerin birbiri üzerine hakları, 

komĢuluk iliĢkileri, akrabalık iliĢkileri gibi toplumun tüm kesimlerini etkileyen 

davranıĢlarda aĢırıya kaçınılmasını doğru bulmamıĢtır. Aile içerisinde israftan 

kaçınılması gerektiğini vurgulayarak, toplumda ihtiyaç sahibi kiĢilere yardımı 

buyurmaktadır. Aile saadeti toplumun saadeti demektir. Bu yüzden her açıdan temel 

(aile) ne kadar sağlam olursa bina da (toplumda) o kadar sağlam ve dayanıklı 

olacaktır. 

Bir diğer önemli mevzu çocuklara karĢı görevler konusudur. Ġslam‟da çocuk, 

Allah‟ın bir emanetidir. Ġyi, terbiyeli, ahlaklı bir birey olarak yetiĢtirilmesi için anne 

ve babasına verilen bir hediyedir. Küçük yaĢtan itibaren iyi terbiye edilirse, hem 
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kendisine, hem ailesine hem de milletine yararlı ve bilinçli bir birey olur. Anne baba 

hem topluma karĢı hem de Allah‟ın emaneti olarak aldıkları çocuktan sorumludurlar. 

Ġslam‟da çocuk yedi yaĢına geldiğinde namazın öğretilmesi istenmiĢtir. Efendimiz 

buyuruyor ki “hiçbir baba, çocuğuna güzel terbiyeden daha üstün bir bağıĢta 

bulunmuĢ olamaz”.  

Ġslam dininin evlilik ve aile konusunda yanlıĢ anlaĢıldığı ve bu nedenle de 

eleĢtirildiği dört noktası bulunmaktadır. Bunlardan ilki kadınları ikinci plana attığı ve 

kadına oranla erkeğe daha çok değer verildiği, ikincisi ise, çok eĢlilik mevzusudur. 

Yukarıdaki açıklamalardan anlaĢılacağı üzere, Ġslam dini evlilik ve aile kurumuyla 

kadına daha çok değer vermeyi ve toplumda onurunu yükseltip korumayı 

amaçlamaktadır. Dahası evlilik akdinin kadına sağladığı iki temel hak 

bulunmaktadır. Bunlar mehir ve nafakadır. Mehir, evlenme karĢılığında kadına 

verilmesi gereken mal veya paraya denir. Mehir, zorunlu değildir, mehir olmadan da 

(kadının rızası varsa) evlilik olur fakat nikâh esnasında mehri belirlemek sünnettir. 

Mehir miktarı en az on dirhem veya onun karĢılığıdır. Kadın mehir isterken erkeğin 

maddi durumunu göz önünde bulundurarak istemelidir (Asutay,2002: 58-59). 

“Nafaka ise, ailenin geçimini, eĢin ve çocukların tüm ihtiyaç ve masraflarının 

karĢılanmasıdır. Ġslam hukukuna göre de, kadın ve erkeklerin geçimi için 

sorumluluk, kadın ve çocuklar üzerine mal varlıkları bulunsa dahi, kocaya aittir” 

(Can, 2013b: 238). Ġkincisi olan çok eĢlilik mevzusuna gelince, çok evlilik, 

Ġslam‟dan önceki cahiliye dönemi Arapları arasında oldukça yaygın bir Ģekilde 

bulunmaktaydı ve evlenilen kadınların sayısında herhangi bir kısıtlama vs. 

bulunmuyordu.  

Çok eĢlilik, iĢ gücünü arttıran, savaĢ, kıtlık, göç gibi olaylarda kaybedilen 

nüfusun kaybını telafi etmenin bir aracı olarak görülmekteydi. Bu yüzden o 

dönemlerde, toplumda geniĢ aile yapısı hâkimdi. BaĢka bir nedeni ise, çok eĢlilik 

toplumda zenginlik ve üstünlük bildiren bir hiyerarĢi göstergesi olarak 

sayılmaktaydı. Ġslam dini bu toplumsal düzeni iyileĢtirmek için toplumda tek evliliği 

teĢvik etmeyi amaçlamıĢtır fakat çok evliliği de kadının kısır olma, kadının sürekli 

hasta olma ve kadın sayısının erkek sayısından fazla olduğu zaruri durumları göz 

önünde tutarak tam anlamıyla yasaklamamıĢtır (Soysaldı, 1999: 33-34). Ancak, 

zorlaĢtırıcı birçok Ģartlar getirerek sınırlandırmıĢ ve önüne geçmeye çalıĢmıĢtır. 
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Birtakım kural ve kaideler belirleyerek zorlaĢtırmıĢtır. Sınırı olmayan evlenme 

sayısını en fazla dört olacak Ģekilde sınırlandırmıĢtır. Tam anlamıyla 

yasaklamamasının en önemli nedenlerinden biri de toplumda dul kalan veya herhangi 

bir nedenle evlenemeyen kadınları, korunma amacıyla bir erkeğin himayesinde 

tutabilmektir. Kur‟an-ı Kerim‟de, “eğer velisi olduğunuz mal sahibi yetim kızlara 

haksızlık yapmaktan korkarsanız hoĢunuza giden kadınlarla iki, üç ve dörde kadar 

evlenebilirsiniz. ġayet aralarında adaletsizlik yapmaktan endiĢe ederseniz bir tane 

almalısınız veya sahip olduğunuz cariyelerle yetinmelisiniz. Doğruluktan 

sapmamanız için en uygun olan yol budur” (Nisa, 4/3) denilmektedir. 

Ġslam, dört kadınla evlenmeye teĢvik etmiyor, sınırsız evlenmeyi sınırlayarak 

en çok dörde müsaade etmemekte, onu da adalet Ģartına bağlayıp zorlaĢtırmaktadır. 

Kadınlar arasında her bakımdan adaleti yerine getirmek kolay bir Ģey olmadığı için 

de dolaylı olarak tek kadınla evlenme zarureti ortaya çıkmaktadır (Soysaldı, 1999: 

33-34). Üçüncüsü ise kadınların miras hakkı konusudur. Kadınlara erkeklerin 

hakkının yarısı kadar miras verin düĢüncesi Ġslam düĢüncesiyle uyuĢmamaktadır. 

Çünkü Ġslam, kadınlara erkeklerin aldığının yarısı kadar değil, daha fazla miras hakkı 

vermektedir. Kadına verilen miras hakkı, sadece kocadan aktarılan değil, anne, baba 

ve çocuklardan ve yakın akrabadan aktarılan mirasların toplamıdır. Dolayısıyla 

sanılanın aksine daha çok miras hakkı bulunmaktadır. Dördüncü ve son olarak 

boĢanma konusunda eleĢtiriler bulunmaktadır (Can, 2013b: 239-240).  

“Ġslam dininde nikâh akdi ile kurulan ailenin devamlılığı esastır. Dinimiz 

evlenip yuva kurmayı emir ve tavsiye ederken, ailenin dağılmasına sebep olacak söz 

ve davranıĢlardan sakınılmasını istemiĢ, gereksiz yere ve geçici zevkler uğruna 

boĢanıp aile yuvasını bozmanın yanlıĢ bir davranıĢ olduğunu bildirmiĢtir” (ġentürk 

ve Yazıcı, 2016: 503). BoĢanma mevzusu Kur‟an-ı Kerim‟de Bakara, Nisa, Ahzab, 

Mucadele, Talak gibi surelerde üzerine çokça durulan önemli bir konudur (Tuksal, 

2000: 44-45). Ġslam dini, boĢanmayı istenmeyen bir ruhsat olarak kabul etmiĢ ve 

insanoğluna lütfedilen nimetlerden biri olan evliliğin keyfi nedenlerle 

sonlandırılmasını doğru bulmamaktadır. Konuyla ilgili bazı ayetler Ģunlardır;  

“…onlarla güzel geçinin….(Nisa, 19), “ġayet sizinle iyi geçinmeyi kabul 

ederlerse onların aleyhine bir yol aramayın/boĢama yoluna gitmeyin, “(Kadın ile 
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kocanın) Aralarının açılmasından korkarsanız, bu durumda erkeğin ailesinden bir 

hakem, kadının da ailesinden bir hakem gönderin. Bunlar, (arayı) düzeltmek 

isterlerse, Allah da aralarında baĢarı sağlar. ġüphesiz Allah, bilendir, haberdar 

olandır” (Nisa, 34-35). 

BoĢanma, Allah‟ın en sevmediği helal olarak ifade edilmiĢtir (Okur, 2013: 

61). Allah‟ın sevmediği bir helal olan boĢanma, nikâh esnasında kadın tarafından Ģart 

koĢulmadığı takdirde tek taraflı olarak erkeğe verilmiĢtir. Ancak evlenme akdi 

yapılırken kadın boĢanma hakkını ister ve alırsa, tek taraflı boĢanma hakkı kadına ait 

olur. Ayrıca kadın evlilik akdi almamıĢsa, kocasından ya da evlilik hayatından 

memnun değilse, haksızlığa uğradığı durumlar vs. oluyorsa durumu, geniĢ aile 

fertlerinden seçilen ve büyüklerden oluĢan aile meclisine veya mahkemeye 

bildirebilir. Ayrılma sebeplerinin haklı görülmesi halinde, karĢı taraf istemezse dahi 

evliliği sonlandırabilir. BoĢanma hakkını erkeğe vermesinin en önemli nedeni 

sevmediği bir helal olduğu için kadınların mantıksal değil de duygusal davranarak en 

ufak bir sıkıntıda bitirebilme ihtimalinin olmasıdır. Oysa yaratılıĢ gereği, erkek daha 

rasyonel, mantıksal olarak hareket edebilmektedir. BoĢanma sonrasında çocukların 

velayeti ergenlik dönemine kadar annesine verilmektedir. Kadının ölmesi veya 

evlenmesi durumunda da en yakın akrabasına devredilir. Ergenlik yaĢına 

gelindiğinde ise babasına verilmektedir (Can, 2013b: 240-241).  

Ġslam, evlilik ve aile konusuna oldukça önem vermektedir. Yüce Allah 

Kur‟an-ı Kerim‟de yaĢı gelmiĢ ve evlenme isteği bulunan gençlerin evlilikleri için 

Ģartların olabildiğince kolaylaĢtırılmasını buyurmuĢtur. Fakat Ġslam‟da evlilik karĢı 

iki cins üzerinden emredilmektedir. Bunun dıĢındaki diğer evlilikler yani eĢcinsel 

evlilikleri yasaklamıĢtır. Hz. Lut‟un kavminde bu tür evliliklerin olması toplumun 

helakına sebebiyet vermiĢtir.  

Ġslam dini, evliliğe önem verdiği gibi keyfi bir Ģekilde evlilikten uzak 

durulmasını da doğru bulmamıĢtır. Kimlerle evlilik yapılabileceğini ve yine aynı 

Ģekilde kimlerle evlilik yapılmayacağına dair ayetler de bulunmaktadır. Ġslam aile 

hukuku kadın-erkek-çocuk-anne-baba-komĢular-yakın akrabalar gibi hem aile hem 

de toplumun tüm fertlerinin hakkını savunacak adaletli bir sisteme sahiptir. YaratılıĢ 

gereği görev ve sorumluluklar belirlemektedir ve kimseyi kimseden üstün 
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tutmamaktadır.  Aksine Ġslam hiçbir zaman kadın veya erkekten birini diğerine üstün 

tutmamıĢtır, ilim, ibadet gibi önemli tüm mevzularda ikisine aynı hakları vermiĢtir.  

7. DĠNĠ GRUPLAR  

Bir toplumsal yapı, çeĢitli grup ve kurumlardan oluĢur. Gruplar, kurumlar 

gibi özel norm ve değerler çerçevesinde Ģekillenen insan iliĢkileri aracılığıyla kurulur 

ve varlıklarını devam ettirirler. Gruplar Ģekillenme biçim ve amaçlarına göre resmi 

veya resmi olmayan gruplar Ģeklinde ikiye ayrılır. Tarikat, cemaat, cemiyet gibi 

topluluklar resmi olmayan gruplara örnek verilebilir. Örneğin çalıĢma örneklemini 

oluĢturan Menzil- Süleymancılar- Ġskender PaĢa- Ġsmail Ağa- Nurcular cemaati/ 

tarikatı ve Tügva- Ġlim Yayma- Türgev grupları resmi olmayan gruplardandır. Grup 

belirli bir amaç doğrultusunda bir araya gelen üyelerden oluĢan, ortak amaç, ilgi ve 

çıkarları bulunan insan topluluğudur. “Bir topluluğun grup olabilmesi için, ilk Ģart 

etkileĢimdir. Bunun yanında aidiyet ve iĢ birliği, etkileĢim ve aidiyet sağlayan bir 

mekânlarının olması, üyelerinin davranıĢlarını ortak değer ve normlarla 

Ģekillendirmeleri ve kendilerini grup olarak tanımlamaları gerekmektedir” (Kurt, 

2018: 147-148). Grup içerisindeki üyeler ortak ilgilere sahiptir ve birbirleriyle 

“sistematik etkileşim” (Giddens ve Sutton, 2014: 227) içerisinde bulunmaktadırlar. 

Grupların kendine özgü yapıları vardır, uğruna mücadele ettikleri bir amaçları 

bulunmaktadır, her grup üyesinin belirli bir rolü vardır ve herkes rolüne uygun 

hareket etmektedir ve grup birliğini sağlayacak ortak norm ve değerleri 

bulunmaktadır.  

Ġnsan doğası gereği sosyal bir varlıktır. Sosyal olma özelliği insanı ister 

istemez sürekli bir grupla birlikte hareket etmeye teĢvik etmektedir. Özellikle 

modern dünyada birey kalabalıklar içerisinde olabilir ancak, modernliğin yaratmıĢ 

olduğu güvensiz ortamlar bireyi endiĢelendirmekte ve çıkmazda olduğunu düĢünen 

birey, güvensizlikten korunmak, aidiyet hissedeceği kiĢilerle birlikte olmak ve 

sürekli dayanıĢma içerisinde hareket ederek güçsüzlüğünü grup içerisinde 

gizleyebilmek adına gruplara özellikle de dini gruplara katılım göstermektedir.  

Dini grup ve yapılanmalardaki temel gaye Allah‟a ulaĢmaktır. Fakat 

birbirlerinden farklı Ģekillerde örgütlenmiĢlerdir. Her birinin kendi grubuna özgü 

kural, kaide, norm ve müeyyideleri bulunmaktadır. Bir grup için normal kabul edilen 
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bir davranıĢ baĢka bir grup için kabul edilemeyen bir davranıĢ olabilmektedir. Dini 

grupların üyelerinin giyim, hareket, iĢleyiĢ, davranıĢ biçimleri, gruplarına üye davet 

etme gibi çoğu faaliyetleri birbirinden farklıdır. Tüm dini grupların her ne kadar 

kendinden olmayan kiĢilere açık bir kapı bıraksa bile kendi içlerinde kapalı ve 

gizemli alanları da mevcuttur. Bu bir tek dini değil tüm grupların ortak özelliğidir. 

Din insanın vazgeçilmezi olduğundan kendi inananları arasında farklı yapılar 

Ģeklinde örgütlenme hareketleri doğal karĢılanmalıdır. Çünkü değiĢen insan ve 

toplum Ģartları inananlarında, çoğu zaman mevcut din için en iyi grup kurma 

ihtiyacını doğurmaktadır. “Bireyler, Ġslam‟ın kendisindeki grup, cemaat olgusunu, 

ileri sürerek dini grupların varlığını onaylamaktadırlar” (Avcı, 2012: 235-237). Dini 

grupların elbette toplumun diğer kurumları gibi eleĢtirilecek yönleri vardır, fakat 

herhangi bir gruba üye olduğundan ötürü eleĢtirmek veya bireyi dıĢlamak doğru 

değildir. Dini gruba bağlılıkları kiĢisel kararı olduğu için eleĢtirilemez belki ama 

grubun faaliyetleri, Ġslam dinine uygunluğu mutlaka araĢtırılmalı ve gereken yerlerde 

haklı olarak eleĢtirilmelidir. Maksat Ġslam ve bütünlüğünü sağlamaksa ne bireyler ne 

grup liderleri ne de gruplar kendilerine yapılan eleĢtirilere set örmemelidirler ve 

bunun aksine, dogma olmadıklarını kabul edip eleĢtirilerin haklılık payını 

araĢtırmalıdırlar.
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

 

ARAġTIRMANIN METODOLOJĠSĠ 

 

1. ARAġTIRMANIN KONUSU, AMACI, ÖNEMĠ VE HĠPOTEZLERĠ 

Bu bölüm, bilimsel araĢtırmaların neredeyse tamamında, araĢtırmaya dair 

genel bir bilgi çerçevesi çizmeyi amaçlayan, baĢka bir ifadeyle araĢtırma deseninin 

belirlendiği bölüm olarak karĢımıza çıkmaktadır. AraĢtırmanın önemi, konusu, 

hipotezleri, kullanılan yöntemler, kapsam ve sınırlılıklar gibi önemli alt baĢlıklardan 

oluĢmaktadır. 

 1.1. ARAġTIRMANIN KONUSU, AMACI VE ÖNEMĠ 

Ailenin ilk adımı olan evlilik, toplumların geleceği, değerlerin nesilden nesile 

aktarılması ve dini bir buyruk olarak yerine getirilmesi (örneğin Ġslam inancı için, 

evlilikle birlikte imanın yarısının tamamlanması) açısından toplumlar için oldukça 

önemsenmektedir. Aile, toplumun en önemli kurumunu oluĢturduğu gibi gençler de 

toplumun en önemli kesimini oluĢturmaktadır. Dolayısıyla sağlıklı bir toplumun 

neslini devam ettirebilmesi için evlenecek ve ailenin önemini kavrayacak bilinçli 

gençlere ihtiyacı vardır. Ġslam dininde aile kurmak ilahi bir buyruk olarak 

önemsenmektedir. Hastalanmasın diye çeĢitli iğneler yapılarak korunmaya çalıĢılan 

çocuk gibi neslin devamını sağlamak, sağlıklı bireyler yetiĢtirmek, ahlaki bir toplum 

yaratmak, huzurlu bir ortam ve belki de haramlardan arındırarak takvalı bir hayat 

sürdürülmesini sağlamak amacıyla da aile kurumu maddi manevi her türlü hastalığa 

karĢı korunmalıdır.  

Modernlik olgusu, yok etmek veya dönüĢtürmek istediği toplum ve aileyi 

sarsmak adına iĢe bireylerden baĢlamaktadır. Bireyi ve bireyde bulunan mevcut 

toplumun dini ve sosyal değerlerini hedef almakla iĢe koyulmaktadır. Her Ģeyden 

önce bireyi toplumdan soyutlayarak bireyselleĢtirmeye ve bireyi kendisi dâhil her 
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Ģeye yabancılaĢtırmaya çalıĢmaktadır. ModernleĢme ve beraberinde getirmiĢ olduğu, 

popüler kültür, bireyselcilik, sekülerlik gibi olgular, bireyleri her yönden kuĢatarak 

çok fazla uyarıcıya maruz bırakmaktadır. Bu kuĢatma ve uyarıcılardan en çok 

etkilenen kesim çocuklar ve gençlerdir. Fakat çocuk, aklı ermediği için bilinçli bir 

seçim yapamazken, gençler gördükleri karĢısında doğru veya yanlıĢ ama bilinçli 

olarak seçim yapabilmektedir. Gençlerin çoğu, modernliğin zevk çarkına kapılarak, 

modernliğin sunduğu hayatı benimsemekte ve ona göre yol almaktadır. Geriye kalan 

gençlerin bir kısmı (araĢtırmayı oluĢturan kesim) ise modernliğin kendi dini hayatını 

zedelemesinden korktuğu için güvende hissedebileceği, dini hassasiyetlerini koruyup 

yaĢatabileceği, kendisini ait hissettiği dini bir gruba dâhil olabilmektedir. Grubun 

değerlerini ne kadar ve nasıl içselleĢtirdikleri, ne kadar baĢarılı oldukları veya 

modern hayat algısından ne kadar soyutlandıkları ayrıca tartıĢılması gereken farklı 

bir konudur. AraĢtırmanın temel amacı dini gruplarda kalan ve kendisini dindar 

olarak tanımlayan gençler ile aile ikilisi dâhilinde yürütülmektedir.  

Dini gruplarda kalan gençlerin seçilmesinin temel nedeni, Ġslam 

toplumlarında oluĢan dini grupların çoğu ümmet bilinci veya ümmet neslinin 

devamının sağlanması için evlilik ve aile konusunda genellikle ısrarlı ve kurallı 

davranmalarıdır. Çünkü Ġslam toplumlarında dini hassasiyetleri olan veya 

muhafazakâr kimliği bulunan bireylerin aileye önem verdiği veya vermesi gerektiği 

bilinen ve arzulanan bir gerçekliktir.  

Evlilik, aile, gençlik, dindarlık gibi konularda çeĢitli araĢtırmalar olmakla 

birlikte dini bir grupta kalan ve kendisini dindar olarak tanımlayan gençlerin, aile 

algısı üzerine çok fazla sosyolojik bir araĢtırma bulunmamaktadır. Modernliğin 

karĢısında toplumların temel ve etkili silahı, kalesi; güçlü, sağlıklı ve bilinçli 

ailelerdir. AraĢtırmanın önemi, bunlar göz önünde bulundurularak, modernleĢmenin 

etkisiyle dönüĢüme uğrayan ailenin, dini gruplarda kalan ve kendisini dindar olarak 

tanımlayan gençler açısından ne derece önemli olduğunu ortaya koymaya 

çalıĢmaktır. BaĢka bir ifadeyle, dini gruplar ile irtibatı olan ve kendisini dindar olarak 

tanımlayan gençlerin aile algısını öğrenme açısından önemli bir çalıĢmadır. 
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1.2. ARAġTIRMANIN VARSAYIM VE HĠPOTEZLERĠ 

AraĢtırmanın temel varsayımı, modernleĢmenin her Ģeyi etkilediği ve 

dönüĢtürdüğü gibi kaçınılmaz olarak kendisini dindar olarak tanımlayan gençlerin de 

dini değerlerini ve buna bağlı olarak da aile algılarını değiĢtirdiğidir. Bir diğer 

varsayım, katılımcıların doğru beyanda bulunduklarıdır. AraĢtırma hipotezleri ise Ģu 

Ģekilde sıralanabilir: 

1. Evlilik öncesi flört iliĢkisine bakıĢ ile cinsiyet arasında bir iliĢki vardır.  

2. Haremlik-selamlık konusuna bakıĢ ile cinsiyet arasında bir iliĢki vardır. 

3. EĢcinsel evliliklere bakıĢ ile cinsiyet arasında bir iliĢki vardır.  

4. EĢ seçimindeki kriterler ile cinsiyet arasında bir iliĢki vardır.  

5. Çocuk sahibi olma isteği ile cinsiyet arasında bir iliĢki vardır.  

6. Kadınların çalıĢması konusundaki görüĢler ile cinsiyet arasında bir iliĢki 

vardır.  

7. Aile içerisindeki rollerin dağılımına iliĢkin düĢünceler ile cinsiyet arasında bir 

iliĢki vardır. 

8. EĢinden boĢanma nedenleri ile cinsiyet arasında bir iliĢki vardır.  

9. Kendi ailesiyle (anne-baba) birlikte yaĢama durumu ile cinsiyet arasında bir 

iliĢki vardır. 

10. EĢin ailesiyle birlikte yaĢama durumu ile cinsiyet arasında bir iliĢki vardır. 

11. Evlilik öncesi flört iliĢkisine bakıĢ ile eğitim düzeyi arasında bir iliĢki vardır. 

12. Haremlik-selamlık konusuna bakıĢ ile eğitim düzeyi arasında bir iliĢki vardır. 

13. Kadınların çalıĢması konusu ile eğitim düzeyi arasında bir iliĢki vardır. 

14.  Aile içi sorunlarda tercih edilen çözüm mekanizması ile eğitim düzeyi 

arasında bir iliĢki vardır. 

15.  EĢin ailesiyle birlikte yaĢama durumu ile yerleĢim birimi arasında bir iliĢki 

vardır.  

16. Kadınların çalıĢması konusundaki düĢünceler ile gelir düzeyi arasında bir 

iliĢki vardır. 

17. Aile kurumunun önemi (varlığının önemli olduğu ve sürdürülmesi gerektiği) 

konusundaki düĢünceler ile gelir düzeyi arasında bir iliĢki vardır. 
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2. ĠLGĠLĠ YAYIN ve ARAġTIRMALAR 

Dini gruplarla gönül bağı olan dindar gençler ve aile algıları (dindarlık-genç-

aile) ile ilgili literatür taraması yapıldığında, çalıĢmaların ülkemizde yok denecek 

kadar az olduğu görülmektedir. Birebir aynı olmasa dahi benzer bir iki çalıĢma 

bulunmakla birlikte, genellikle konular ayrı ayrı ve farklı çalıĢmalarda yer edinmiĢtir. 

AraĢtırmalar daha çok nitel araĢtırmalardan oluĢmaktadır ve nicel araĢtırmaların 

sayısı oldukça az bir sayıdadır. AraĢtırdığımız konuya yakınlığı bulunan çok az 

kaynak olmakla birlikte konuya iliĢkin farklı yaklaĢımlar sunması açısından diğer 

kaynaklara da değinilecektir. Dolayısıyla konuyla benzerliği açısından ulaĢılabilen ve 

inceleme fırsatı bulunan bazı nicel araĢtırmalar Ģu Ģekildedir: 

2.1. KONUYLA BENZERLĠĞĠ BULUNAN NĠCEL ARAġTIRMALAR 

Kayhan (1975), “Ġslam Gençliğinin Stratejisi” adlı çalıĢmasında 1970 

Türkiye‟sinin siyasi atmosferini, özellikle gençleri dikkate alarak farklı açılardan 

değerlendirmeye, Müslüman gençliği, dönemin çıkmazlarından kurtarmanın 

reçetesini sunacak öneriler sunmaya çalıĢmıĢtır. Böyle bir çalıĢma yapmasındaki 

temel amaç, dönemi tecrübe etmesine ve mevcut duruma karĢı mücadelesine 

dayanmaktadır. Kitap, beĢ farklı bölüm ve her bölümün de kendi içinde ayrılacağı alt 

baĢlıklar Ģeklinde ele alınmıĢtır. Kayhan, farklı konularda Müslüman gençliğe bir 

rota çizdirebilecek ve ilerlemesini sağlayabilecek bir yol kurdurma gayretindedir. 

Kayhan‟a göre, Ġslamcı gençlik, Ġslam‟ın kalesi, hak davanın vazgeçilmez 

savunucusu ve hakkı hakikati her zaman müdafaa eder. 

Avcı (2012), “Ġki Dünya Arasında: Ġstanbul‟da Dindar Üniversite Gençliği” 

adlı çalıĢmasında Ġstanbul‟da farklı üniversite, farklı fakülte ve farklı bölümden 

toplam 60 öğrenciyle derinlemesine görüĢme yapmıĢtır. AraĢtırmadaki temel amacı, 

üniversitenin dindar olarak tanımlanan genç kesiminin, hangi dini değer ve kuralları 

önemsediklerini, gündelik hayatta hangi ibadetleri nasıl ve ne Ģekilde 

gerçekleĢtirdiklerini kısacası onlar açısından dini pratiklerin ne anlam ifade ettiğini 

açığa çıkarmaktır. AraĢtırmaya göre, üniversite öncesinde çok fazla benzerlikleri 

bulunan gençler, sonrasında içerisinde bulundukları farklı dini gruplar, kent hayatı 

gibi faktörler bireyleri içeriden yani düĢünce olarak kendi içlerinde çok farklı 
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noktalara taĢımıĢtır. Dindarlık algıları birbirinden oldukça farklılaĢmıĢ ve farklı 

Ģekillerde yorumlanmıĢtır. 

Janmohamed (2018), “M Nesli Yeni Müslüman Gençlik” adlı çalıĢmasında, 

modern bir kültür içerisinde yetiĢen gençlerin, inançlarına nasıl sadık kaldıklarını 

kendi ağızlarından dinleyerek inanç ve modernliğin bir arada yaĢanabildiği iddia 

edilen ve bu Ģekilde oluĢan yeni Ġslami kimliği ortaya çıkarmaya çalıĢmıĢtır. 

AraĢtırmaya göre, inanç ve modernliği kendi kiĢisel kimliğinde birleĢtiren M Nesli, 

bilindiğinin aksine, Batı„nın tüketim toplumuna köle olmamıĢtır veya onu 

içselleĢtirmemiĢtir. Bu gençler, kendi ihtiyaçlarını karĢılayabilecek yeni bir tüketim 

toplumu oluĢturmaya çalıĢmaktadırlar. M Nesli, hem namaz kılan, oruç tutan, Kur‟an 

bilen, okuyan, ezberleyen, Ġslam‟ı temsil eden hem de aĢık olan, giyimi farklı olan, 

beste yapan, Ģiir okuyan, farklı kıyafetler giyebilen gençlerden oluĢmaktadır ve 

gençler herkesi kendileri gibi olmaya davet etmektedirler. 

Selman (2017), “Dindarlığın Aile YaĢam Döngüsü Süreçlerine Etkisi (Batı 

Akdeniz Örneği)” adlı çalıĢmasında 736 kiĢilik anket yapmıĢtır. AraĢtırmada, eĢlerin 

aile içerisindeki davranıĢ, düĢünce ve tutumlarını etkileyen değerler belirlenmeye 

çalıĢılmıĢtır. AraĢtırmaya göre, kendisini dindar olarak tanımlayan kiĢiler, toplumda 

dindarlıklarını göstermeye çalıĢırken, dindar olduklarını yansıtırken, ticari iliĢkilerde, 

aile ve akrabalar içerisinde bu kimliklerini kullanmamaktadırlar. Dindar bireylerin 

mensup olduğu dinin değerlerini içselleĢtirmedikleri açığa çıkmıĢtır. 

Bener (2011), “Dindarlık-EĢ Seçimi ĠliĢkisi: (SDÜ Örneği)” adlı çalıĢmasında 

dindarlık kimliğinin eĢ seçimini nasıl etkilediğini tespit edebilmek amacıyla evlenme 

yaĢı gelmiĢ üniversite öğrencileriyle görüĢerek anket yapmıĢtır. AraĢtırmaya göre, 

kadınların dindarlık düzeyleri erkeklere oranla daha fazladır ve üniversite 

öğrencilerinin dindarlıkları eĢ seçimindeki düĢüncelerini etkilemektedir. Yani dindar 

gençler, evleneceği kiĢinin dindar olmasını istemektedirler.  

Geçicioğlu (2018), “Evlilik Uyumu-Dindarlık ĠliĢkisi: Adana Örneği” adlı 

çalıĢmasında 418 kiĢiyle görüĢerek evlilik uyumu ve dindarlık arasındaki iliĢkiyi 

incelemeye çalıĢmıĢtır. AraĢtırma neticesinde, ikisi arasında anlamlı, pozitif yönde 

fakat düĢük düzeyde bir iliĢki tespit edilmiĢtir.  
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Yılmaz (2018), EĢler Arası Uyum Ve Dindarlık: (KahramanmaraĢ Örneği) 

adlı çalıĢmasında eĢler arasındaki uyumun dindarlıkla iliĢkisinin olup olmadığı 

araĢtırılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda, dindarlık ve eĢler arası uyum arasında pozitif 

bir iliĢki olduğu tespit edilmiĢtir. Fakat inanç ve tecrübe boyutları dıĢındaki diğer 

boyutlarda pozitif bir iliĢki saptanmıĢtır. 

Konuyla ilgili yukarıda verilen kaynakların her biri çok güzel çalıĢmalardan 

oluĢmaktadır. Fakat kiĢilerin kendilerini dindar olarak tanımlamaları veya 

dindarlıkları dikkate alınarak aile konusuna dair görüĢleri üzerinde çok fazla çalıĢma 

olmadığı görülmektedir. Bu çalıĢma, yukarıda verilen çalıĢmalardan konu, literatür, 

amaç, hipotez, varsayım, kullanılan çalıĢma yöntemi ve ulaĢılan sonuçlar itibariyle 

farklıdır. Ġnsan neslinin devamını sağlayan aile kurumunun, değerlerinin, iĢlevlerinin 

sarsılmaya ve çözülmeye baĢlandığı, boĢanma oranlarında yaĢanan artıĢlardan ve 

oluĢan yeni aile ve farklı birlikteliklerden görülmektedir. Dolayısıyla kendini dindar 

olarak tanımlayan kesim için toplumların temel değer taĢıyıcısı olan aile kurumun ne 

derece önemli olduğunu saptamak veya araĢtırmak çalıĢma için temel hedef 

olmuĢtur. Bu çalıĢma ile birlikte evlenme yaĢına gelmiĢ, kendini dindar olarak 

tanımlayan 17-29 yaĢ arası gençlerin aileye dair algılarının nasıl olduğu, gençlerin 

dindar kimlikleri neticesinde değerlendirilmiĢtir.  

3. ARAġTIRMANIN METODU 

3.1. ARAġTIRMA YÖNTEMĠ VE VERĠ TOPLAMA TEKNĠKLERĠ 

AraĢtırmada, nicel araĢtırma yöntemlerinden anket ile veri toplama tekniği 

kullanılmıĢtır. “En geniĢ tanımıyla anket, cevaplandırıcının daha önce belirlenmiĢ bir 

sıralamada ve yapıda oluĢturulan sorulara karĢılık vermesiyle veri elde etme yöntemi 

olarak tanımlanabilir” (AltunıĢık, CoĢkun, Bayraktaroğlu ve Yıldırım, 2007: 68). 

“Anket çalıĢmaları iĢletme, iktisat ve diğer toplumsal bilimlerde çok yaygın olarak 

kullanılmaktadır. Anket yöntemi ile görece olarak çok sayıda veriyi, ekonomik 

olarak elde etmek mümkündür” (CoĢkun, AltunıĢık ve Yıldırım, 2017: 73). Anket 

yapılırken katılımcılara anket soruları farklı Ģekillerde sorularak veya sorulara verilen 

cevapların nedenleri sorularak, sağlam veriler elde edilmeye çalıĢılmıĢtır. AraĢtırma 

öncesi pilot çalıĢma yapılmıĢ ve toplanan veriler SPSS programına aktarılarak 
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güvenilirliği ve araĢtırmanın amaçlarına ulaĢılıp ulaĢılmadığı test edilmiĢtir. Test 

sonuçları neticesinde elde edilen verilerle ekleme-çıkarmalar gerektirecek gerekli 

düzenlemeler yapılarak 250 kiĢi ile görüĢme gerçekleĢmiĢtir. Anket formu 

oluĢturulurken konuyla ilgili kaynaklara ulaĢmak amacıyla geniĢ bir literatür 

taraması yapılmıĢtır.  

Verilerin toplanmasında anketin kullanılmasının temel nedeni, daha fazla 

katılımcı ile görüĢülerek, konuya mümkün olduğunca genel bir çerçeve 

çizebilmektir. Anket formu doldurulurken, katılımcıların samimi cevaplar verip 

vermediklerini ölçmek, nasıl bir anlam dünyalarının olduğunu anlamak, anket 

sorularına ve özel durumlarına ait fikir ve tecrübelerini yakından görebilme imkânı 

sağlayabilmesi amacıyla anket soruları dolaylı yoldan ve farklı Ģekillerde sorularak 

düĢünceleri not edilmiĢtir, anket soruları dıĢında herhangi farklı bir soru 

sorulmamıĢtır. Anket yoluyla dini gruplarda kalan ve kendisini dindar olarak 

tanımlayan gençlerin aile algısına dair fikir ve görüĢleri aktarılmaya çalıĢılmıĢtır. 

Gençlere cevaplamaları için oluĢturulan anket formu ulaĢtırılarak, gerekli veriler elde 

edilmiĢtir ve değiĢkenler arasındaki iliĢki, bilimsel bir Ģekilde açıklanmaya 

çalıĢılmıĢtır.  

Dini gruplarda kalan gençlerin kimliklerini açığa çıkarmak istememeleri ve 

tepkiyle karĢılaĢmaktan çekinmeleri gibi farklı sebeplerle katılımcılara kartopu 

tekniği ile iletiĢim sağlanmıĢtır.  

AraĢtırmaya katılan gençlerin çeĢitli demografik değiĢkenlere göre dağılımı 

frekans tabloları oluĢturularak belirlenmiĢtir. Frekans ve yüzdeler betimsel olarak 

sunulmuĢtur. Belirlenen değiĢkenler ve önemli olduğu düĢünülen soruların 

dağılımları ise çapraz tablolar oluĢturularak ele alınmıĢtır. Çapraz tablolardan elde 

edilen dağılımlardaki farklılığın anlamlı olup olmadığı ise Ki-kare testi kullanılarak 

analiz edilmiĢtir. BaĢka bir ifadeyle gözlenen frekanslar ile beklenen frekanslar 

arasında bulunan farkın anlamlı olup olmadığı incelenmiĢtir. 22‟den büyük olan 

çapraz tablolarda Ki-Kare Analizi ve Fisher Exact Test kullanılmıĢtır. Söz konusu 

verilerin elde edilmesinde ve yöntemlerin uygulanmasında IBM SPSS STATISTIC 

22 paket programı kullanılmıĢtır. Ki kare yapılırken, 5 değerinden küçük çıkan 

gözeler Monte Carlo Simülasyon yöntemi kullanılarak tahmin edilmiĢtir. Ġstatistiksel 
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açıdan yapılan hesaplamalarda anlamlılık düzeyi p<0,05 dikkate alınarak 

değerlendirilmiĢtir. 250 kiĢiyle anket yapılmıĢtır ve bazı sorularda veri kaybı 

bulunmuĢtur fakat araĢtırmanın güvenilirliğini ve tarafsızlığını korumak amacıyla 

herhangi bir veri ataması yapılmamıĢtır. 60 sorudan oluĢan ve sorularının 

çoğunluğunu kendi geliĢtirdiğimiz anket, EK‟ te verilmiĢtir. 

AraĢtırmanın bağımlı değiĢkenleri cinsiyet, eğitim durumu, yerleĢim birimi 

ve gelir düzeyidir.  Bağımsız değiĢkeni ise konuyla ilgili çapraz tablo oluĢturularak 

ele alınan diğer anket soruları olmuĢtur.  

3.2. KAPSAM VE SINIRLILIKLAR 

AraĢtırmada, küresel süreçlerle birlikte kendini dindar olarak tanımlayan 

gençlerin aile algılarının değiĢtiği varsayımı ileri sürülmüĢtür. Bu varsayımdan 

hareketle kiĢilerin sadece aileye dair düĢüncelerini öğrenmek amaçlanmıĢtır. 

Modernite, hızlı kentleĢme, teknoloji gibi küresel süreçler veya katılımcıların 

dindarlıklarını ölçmek de önemli olmakla birlikte araĢtırma amacı sadece aileye dair 

algıyı ölçmek olmuĢtur. Dolayısıyla küresel süreçler veya katılımcıların 

dindarlıklarını test etmek ile ilgili herhangi bir çalıĢma yapılmamıĢtır. AraĢtırma 

kapsamı “aile” konusu dikkate alınarak Afyonkarahisar ilinde Menzil- 

Süleymancılar- Ġskender PaĢa- Ġsmail Ağa- Nurcular cemaati/ tarikatı ve cemiyet ya 

da grup olarak dini hassasiyetlere ağırlık veren Tügva- Ġlim Yayma- Türgev‟e bağlı 

olan veya dini grubun yurdunda veya evlerinde kalan veya dini gruplara önem veren 

ve kendini dindar olarak tanımlayan 17-29 yaĢları arasında evli/bekâr kadın/erkek 

bireylerden (gençler) oluĢmaktadır. AraĢtırma, belirtilen kapsam ile sınırlı kalmıĢtır. 

AraĢtırmadan sağlıklı sonuçlar elde edilebilmesi için, kapsamın dıĢında kalan 

bireyler veya konular araĢtırmaya dâhil edilmemiĢtir. AraĢtırma çerçevesinde 

mümkün olduğu kadar fazla ve farklı dini gruplarda kalan gençlerle görüĢülmeye 

çalıĢılmıĢtır.  

3.3. ARAġTIRMANIN EVRENĠ VE ÖRNEKLEMĠ  

ÇalıĢma evrenini, Afyonkarahisar Ġli‟nde bir dini gruba bağlı olan veya 

herhangi bir dini grubun yurdunda veya evlerinde kalan ve kendini dindar olarak 

tanımlayan 17-29 yaĢları arasındaki gençler oluĢturmaktadır. 17-29 yaĢ aralığının 
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seçilmesindeki temel neden ise, farklı sebeplerden ötürü evlenme yaĢının giderek 

artması olmuĢtur. ÇalıĢma örneklemini ise Afyonkarahisar Ġli‟nde Menzil- 

Süleymancılar- Ġskender PaĢa- Ġsmail Ağa- Nurcular cemaati/ tarikatı ve Tügva- Ġlim 

Yayma- Türgev gruplarına bağlı olan veya bu grupların yurdunda veya evlerinde 

kalan ve kendisini dindar olarak tanımlayan 17-29 yaĢları arasındaki 250 genç 

oluĢturmaktadır. AraĢtırma örneklemi için 400 kiĢiye ulaĢma hedefi bulunmakla 

birlikte farklı sebeplerden ötürü 250 kiĢiye ulaĢılabilmiĢtir ve örneklem 250 kiĢi 

olarak belirlenmiĢtir. AraĢtırma yapılırken katılımcıların gönüllülüğü esas alınmıĢtır. 

Örneklem grubu 125 kadın ve 125 erkek olmak üzere toplam 250 kiĢiden 

oluĢmaktadır.  

Bilimsel araĢtırmalarda, motivasyonu düĢürecek veya araĢtırmayı yarıda 

bıraktıracak düzeyde etkili olan en önemli neden, araĢtırma esnasında karĢılaĢılan 

zorluklar veya güçlüklerdir. Özellikle nicel araĢtırmalarda istenilen kesim, grup veya 

bireylerle iletiĢime geçebilmek oldukça güçtür. Tüm toplumlarda olduğu gibi Türk 

toplumunda da bilinmeyen hatta çoğu zaman bilinen birinin kiĢiye yaĢ, ikamet yeri 

veya kiĢiyi ilgilendiren konuyla ilgili sorular sorması kiĢinin kafasında bir Ģüphe 

uyandırmakta ve kiĢi kimliğini gizlemeye çalıĢmaktadır. Bu özellikle modern 

toplumun doğurduğu güvensizlik ortamından kaynaklanmaktadır. AraĢtırma 

yapılacak kesim, grup veya mahalle araĢtırmacının yabancı olduğunu fark ettiği 

zaman araĢtırmacının çok farklı tepkilerle karĢılaĢması oldukça kaçınılmazdır. 

AraĢtırma, dini grup ile bağlantısı olan kesimlerle yapıldığı için oldukça 

sorunlu olmuĢtur. Bu yüzden örneklem için belirlenen 400 kiĢi ile görüĢme hedefine 

ulaĢılamamıĢtır. 15 Temmuz darbe giriĢiminden sonra kiĢiler herhangi bir dini grup 

söz konusu olduğu zaman kimliklerini açığa çıkarmak istememektedirler. Toplumdan 

veya kiĢilerden farklı tepkilerle karĢılaĢacakları korkusunu taĢıdıkları için ikna etmek 

oldukça zor olmuĢtur. Çünkü darbe giriĢiminin toplumda bıraktığı kırgınlık veya 

kızgınlık halen daha unutulmuĢ değil ve ister birey ister toplum, ister farklı dini 

gruplar olsun bu konuda oldukça hassas davranmaktadır. Bu nedenlerden ötürü aracı 

kiĢilerle ve kartopu tekniği ile iletiĢim sağlanabilmiĢtir. Katılımcıların tepkileri ve 

haklarını ihlal etmeden, gönüllülükleri esas alınmıĢtır. Grupların hassasiyetleri göz 

önünde tutularak grubun herhangi bir sorumlusuyla iletiĢim sağlanmıĢ anket sorumlu 

kiĢi tarafından gözden geçirildikten sonra araĢtırma yapılacak kiĢilerle görüĢülerek 
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araĢtırma yapılmıĢtır. Bazı grupların dıĢında diğer gruplar araĢtırmayı çok güzel ve 

faydalı bularak gereken tüm yardımları sağlamıĢlardır. 

KiĢinin dini gruba bağlı olması önemsenmiĢtir fakat illa ki herhangi bir 

grubun mensubu olmadan, sadece yurtlarında veya evlerinde kalan ve dini gruplara 

önem veren kiĢiler de evren ve neticesinde örneklem dıĢında bırakılmamıĢtır ve dâhil 

edilmiĢtir. 

3.4. UYGULANAN ANKET HAKKINDA BĠLGĠLER 

AraĢtırmada kullanılan anket soruları, konuyla ilgili literatür taraması ve 

okumalar yapılarak, konuyla ilgilenen bazı uzmanlarla görüĢülerek ve araĢtırma 

öncesi araĢtırmanın muhatabı olan gençler ile pilot çalıĢması yapılarak 

hazırlanmıĢtır. 60 soruluk anketin, ilk 26 sorusu çoktan seçmeli, geriye kalan 34 soru 

ise likert formatına göre düzenlenmiĢ sorulardan oluĢmaktadır. Bu sorularda 

“kesinlikle katılmıyorum”, “katılmıyorum”, “kararsızım”, “katılıyorum” ve 

“kesinlikle katılıyorum” Ģeklinde beĢ seçenek belirlenmiĢtir. Seçenekler en 

olumsuzdan baĢlatılarak en olumluya gelecek Ģeklîde 1-2-3-4-5 Ģeklinde numaralarla 

eĢleĢtirilmiĢtir. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

 

BULGULAR VE YORUMLAR 

 

1. SOSYO-DEMOGRAFĠK BULGULAR ve YORUMLAR 

Katılımcıların demografik bilgilerinin verilmesi, araĢtırmanın hangi bağlamda 

ele alınıp tartıĢılacağı konusunda yol göstermektedir. Demografik değiĢkenlerin 

tamamının yüzde ve frekans analizinin ele alınmasının temel nedeni, nasıl bir gruba 

yönelik bir araĢtırma yapıldığını gösterebilmektir. Fakat konumuzun temel amacına 

ulaĢabilmesi için, ilerleyen baĢlıklarda sadece bazı demografik bilgiler ele alınarak 

önemli olduğu düĢünülen bazı sorularla crosstab (çapraz) tablosu oluĢturulacaktır. 

1.1. CĠNSĠYET    

Tablo 1. Cinsiyet 

Cinsiyet Sayı (F)              Yüzde (%) 

Kadın 125 50,00  

Erkek 125 50,00  

Toplam 250    100,0  

 

AraĢtırmamıza katılan 17-29 yaĢ aralığındaki gençlerin cinsiyet dağılımına 

bakıldığında, erkeklerin % 50,00, kadınların da % 50,00 olacak Ģekilde eĢit bir 

dağılım sergilediği görülmektedir.  

1.2. YAġ 

Tablo 2. Yaş 

YaĢ Sayı (F)            Yüzde (%) 

17-23 187 74,8  

24-29 63 25,2  

Toplam 250     100,0  
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Katılımcıların % 74,8‟i 17-23, % 25,2 si ise 24-29 yaĢ aralığında 

bulunmaktadır. Görüldüğü üzere araĢtırmaya en fazla 17-23 yaĢ arası (% 74,8) 

gençler katılmıĢtır. 

1.3. MEDENĠ DURUM 

Tablo 3. Medeni Durum 

Medeni Durum Sayı (F)            Yüzde (%) 

Evli 33 13,2  

Bekâr 210 84,0  

Diğer 6 2,4  

Toplam 250 100,0  

 

AraĢtırmamıza katılan gençlerin % 13,2 si evli, % 84,0 ı bekâr ve % 2,4 ü ise 

diğer Ģeklinde dağılım sergilemiĢlerdir. Tablodan da anlaĢılacağı üzere katılımcıların 

çoğunluğu % 84,0 oranında bekâr gençler olmuĢtur. Soruyla veya konuyla ilgili 

düĢüncelerini anketteki diğer kısmına yazmaları istenilen katılımcı gençler,  bekâr 

olma nedenlerini diğer seçeneğinde Ģu Ģekillerde belirtmiĢlerdir: “ĠĢsizlik, öğrenci 

olma, hayallerini gerçekleĢtirme, kendini hazır hissetmeme, evlilik ve aile için 

karĢıdaki kiĢiye güvenememe, sorumluluk altına girmekten korkma gibi 

düĢüncelerden, ailelerinin önce ayaklarının üstünde dur, iĢ sahibi ol sonra evlilik 

düĢün (önce iĢ-aĢ sonra eĢ) gibi söylemlerinden ötürü evliliği henüz 

arzulayamıyoruz.”  

Ġslam dini, belli bir yaĢa gelindiğinde, kiĢi maddi ve manevi kendisini hazır 

hissettiğinde evlendirilmesi için kolaylaĢtırınız Ģeklinde buyurmuĢ ve evlilik, aile 

konusuna oldukça önem vermiĢtir. Bu yüzden gençlerin kaygılarını gidermek adına 

aileler veya toplum gençlere evliliğin ekonomi vs. temelli olmadığını, halk arasında 

yaygın olan nikâhta keramet vardır sözünün manasını düzgün bir Ģekilde anlatarak 

evlenmeye teĢvik etmelidir. AraĢtırma dini grupta kalan ve kendini dindar olarak 

tanımlayan gençler ile yapıldığı için aslında gençlerin iĢ, rızık, okul vs. ile ilgili çok 

fazla gelecek kaygısı taĢımamaları gerekir. Planlı, programlı hareket etmelidir, 

düĢünmelidir ama bunu temel ihtiyaçlarını erteleyerek değil, yerli yerinde ve vakti 

geldiğinde yapmalıdır. Kendilerini tanımlamıĢ oldukları dindar kimlikleri neticesinde 

bu gençlerin Ġslam dininin evlilik ve aile konusundaki hassasiyetini iyice idrak edip, 

yuva kurmaları beklenmektedir.  
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1.4. EĞĠTĠM DURUMU 

Tablo 4. Eğitim Durumu      

Eğitim Durumu Sayı (F)             Yüzde (%) 

Ġlkokul 7 2,8  

Ortaokul 2 0,8  

Lise 29 11,6  

Üniversite 200 80,0  

Lisansüstü ve Diğer 12 4,8  

Toplam 250 100,0  

 

AraĢtırmamıza katılan 17-29 yaĢ aralığındaki gençlerin eğitim düzeylerini 

gösteren yukarıdaki tabloya göre, en fazla katılım sağlayanların % 80,0 gibi yüksek 

bir oranla üniversiteli gençler oldukları görülmektedir. Gençlerin, % 2,8‟i ilkokul, % 

0,8‟i ortaokul, % 11,6‟sı lise, % 80, 0‟ı üniversite ve % 4,8‟i ise lisansüstü düzeyinde 

bir eğitime sahiptir. Dini gruplarda kalan veya dini gruplarla bağlantısı olan 

gençlerinin çoğunluğunun üniversite gençliği olduğu görülmektedir. Bu durumun asıl 

nedeni ailesinden, çevresinden uzak bir yaĢam sürmek, hayat mücadelesi vermek için 

farklı yerlere gitmesi gereken gençlerin, gerek ailelerin ortamlara olan güvensizliği 

gerekse gençlerin ortamlara olan güvensizliğidir. Dini gruplar onlar için bir nevi aile 

ortamlarının hissedildiği güvenilir ortamlardır. 

1.5. MESLEK DURUMU  

Tablo 5. Meslek Durumu 

Meslek Durumu Sayı (F)              Yüzde (%) 

Memur 15 6,0  

ĠĢçi 19 7,6  

ÇalıĢmıyorum      120       48,0  

Diğer 95      38,0  

Toplam 250        100,0  

 

Katılımcı gençlerin çalıĢma ve iĢ durumuna bakıldığında, % 6,0‟ı memur, %  

7,6‟sı iĢçi, % 48,0‟ı çalıĢmıyorum ve % 38,0‟ı ise diğer seçeneğini iĢaretlemiĢtir. 

AĢağıda tablosunu verdiğimiz, “Gelir düzeyinin aile üzerinde daha çok yapıcı 

etkilere sahip olduğu” sorusuna gençlerin, % 39,2‟si katılıyorum, % 13,6‟sı ise 

kesinlikle katılıyorum Ģeklinde cevap vermiĢtir. Gençler herhangi bir iĢte çalıĢmama, 
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iĢsizlik gibi durumlardan dolayı aile kurmaya cesaret edemediklerini ifade ederek 

düzen kurmadan aile kurmayı düĢünmediklerini dile getirmiĢlerdir. 

1.6. ANNE EĞĠTĠM DURUMU 

Tablo 6. Anne Eğitim Durumu 

Anne Eğitim Durumu Sayı (F)            Yüzde (%) 

Okur- yazar değil 32 12,8  

Okur-yazar 51 20,4  

Ġlkokul 41 16,4  

Ortaokul 61 24,4  

Lise 43 17,2  

Üniversite 20 8,0  

Lisansüstü ve Diğer 2 0,8  

Toplam 250 100,0  

 

Tablo 6‟da yer alan anne eğitim durumu incelendiğinde, annelerin % 12,8‟i 

okur-yazar değil, % 20,4‟ü okur-yazar, % 16,4‟ü ilkokul, % 24,4‟ü ortaokul, % 

17,2‟si lise, % 8,0‟ı üniversite ve % 0,8‟inin lisansüstü ve diğer eğitim düzeyine 

sahip olduğu görülmektedir.  

1.7. ANNE MESLEK DURUMU 

Tablo 7. Anne Meslek Durumu 

Anne Meslek Durumu Sayı (F)             Yüzde (%) 

Memur 13 5,2  

Ev Hanımı 226 90,4  

Diğer 11               4,04  

Toplam 250 100,0  

 

       Bir önceki tabloda eğitim durumu incelenen annelerin çalıĢma, meslek 

durumları ise Ģu Ģekildedir; annelerin % 5,2‟si memur, % 90,4‟ü ev hanımı ve % 

4,04‟ü de diğer seçeneğini iĢaretlemiĢlerdir. Dolayısıyla eğitim durumu ile meslek 

durumu arasında anlamlı bir iliĢki bulunmaktadır.  
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1.8. BABA EĞĠTĠM DURUMU 

Tablo 8. Baba Eğitim Durumu 

Baba Eğitim Durumu    Sayı (F)                          Yüzde (%) 

Okur- yazar değil 6             2,4  

Okur-yazar 23             9,2  

Ġlkokul 64             25,6  

Ortaokul 46             18,4  

Lise 65             26,0  

Üniversite 39             15,6  

Lisansüstü ve Diğer 7              2,8  

Toplam 250               100                        

 

Katılımcılar baba eğitim durumu için, % 2,4 „ü okur-yazar değil, % 9,2‟si 

okur-yazar, % 25,6‟sı ilkokul, % 18,4‟ü ortaokul, % 26,0‟ı lise, % 15,6‟sı üniversite 

ve % 2,8‟i ise lisansüstü olacak Ģekilde iĢaretlemeler yapmıĢlardır. Tablo 6‟da verilen 

anne eğitim düzeyi ile karĢılaĢtırmalı olarak incelendiğinde baba eğitim durumunun 

anne eğitim durumundan yüksek olduğu tespit edilmiĢtir. Anne-baba arasındaki 

eğitimi düzeyi farklılığının temel nedenlerinin araĢtırılması önemli olmakla birlikte 

baĢka bir araĢtırmanın konusunu oluĢturmaktadır. 

1.9. BABA MESLEK DURUMU 

Tablo 9. Baba Meslek Durumu 

Baba Meslek Durumu Sayı (F)              Yüzde (%) 

Memur 40 16,0  

ĠĢçi 83 33,2  

ÇalıĢmıyor 11 4,4  

Emekli 71 28,4  

Diğer 45 18,0  

Toplam 250 100,0  

 

       Katılımcıların baba meslek durumu incelendiğinde babaların çalıĢma, 

meslek durumları Ģu Ģekildedir; % 16,0‟ı memur, % 33, 2‟si‟ü iĢçi, % 4,04‟ü 

çalıĢmıyor, % 28, 4‟ü emekli ve % 18,0 ise diğer Ģeklinde belirtilmiĢtir.  
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1.10. KARDEġ SAYISI 

Tablo 10. Kardeş Sayısı 

KardeĢ Sayısı Sayı (F)             Yüzde (%) 

Tek çocuk veya yok 12                 4,8  

1-5     205 82,3  

6 ve üzeri   32 12,9  

Toplam 249 100,0  

       

 Tablo 10‟da görüldüğü gibi katılımcıların % 4,8‟i kardeĢe sahip değilken, % 

82,3‟ü 1-5 arasında kardeĢe ve % 12,9 ise 6 ve üzeri kardeĢe sahiptir.  

1.11. GELĠR DÜZEYĠ 

Tablo 11. Gelir Düzeyi 

Gelir Düzeyi Sayı (F)               Yüzde (%) 

1000-2500 110 45,6  

2501-3500 69 28,6  

3501-5000 36 14,9  

5001 ve üzeri 26 10,8  

Toplam 241 100,0  

 

Gelir düzeyi sorusuna 250 kiĢiden 241 kiĢi cevap vermiĢtir. AraĢtırmaya 

katılan gençlerden gelir düzeyi 1000-2500 arasında olan % 45,6, 2501-3500 arasında 

olan % 28,6, 3501-5000 arasında olan % 14,9, 5000 ve üzerinde olanlar ise % 10,8 

Ģeklindedir. Gelir düzeyleri dikkate alındığında araĢtırmaya katılan gençlerin 

çoğunluğunun orta sınıf ailelere sahip kiĢilerden oluĢtuğu görülmektedir. 5001 ve 

üzeri seçeneğini iĢaretleyen gençler de % 10,8 gibi iyi bir oranla daha iyi bir gelire 

sahip bulunmaktadır. 

1.12. YAġAMININ BÜYÜK BĠR BÖLÜMÜNÜ GEÇĠRDĠĞĠ YERLEġĠM BĠRĠMĠ 

Tablo 12. Yaşamının Büyük Bir Bölümünü Geçirdiği Yerleşim Birimi 

YaĢam Sayı (F)            Yüzde (%) 

BüyükĢehir 73 29,2  

Ġl Merkezi 77 30,8  

Ġlçe Merkezi 67 26,8  

Kasaba/Köy 33 13,2  

Toplam 250 100,0  
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YerleĢim birimini gösteren tablo 12‟ye bakıldığında, katılımcıların % 29,2‟si 

büyükĢehirde, % 30,8‟i il merkezinde, % 26,8‟i ilçe merkezinde, % 13,2‟si ise 

kasaba/köylerde yaĢadığı görülmektedir. 

2. CĠNSĠYET DEĞĠġKENĠ BAĞLAMINDA BULGULAR VE YORUMLAR 

2.1. CĠNSĠYET VE EVLĠLĠK ÖNCESĠ FLÖRTE BAKIġ 

Katılımcıların evlilik öncesi flörte bakıĢının cinsiyete göre dağılımı çapraz 

(crosstab) oluĢturularak analiz edilmiĢ ve analiz sonucunda elde edilen bulgular 

Tablo 13‟te verilmiĢtir. 

2.1.1. Cinsiyet ve Evlilik Öncesi Flörte BakıĢ 

Tablo 13. Evlilik Öncesi Flörte Bakışın Cinsiyete Göre Dağılımına İlişkin Çapraz 

Tablo 

  

Tablo 13‟teki bulgulara göre, cinsiyet ve evlilik öncesi flörte bakıĢ arasında 

anlamlı bir iliĢki bulunmamaktadır. (  = 3,122; p>0,05).  

Diğer seçeneğini iĢaretleyen (kadın-erkek) % 6,0‟lık oranın cevapları ise; 

“flörtün Ģekline bağlı, Ģayet evliliğe halel gelmeyecekse karĢılıklı tanıĢma ve 

konuĢma uygundur”, “belirli sınırlar içerisinde veya seviyeli olması Ģartıyla olabilir”, 

“sakıncalı bir durum olarak görüyorum”, “kiĢiler doğru bir Ģekilde tanıĢmak Ģartıyla 

görüĢebilir”,  “kiĢilerin abartıya kaçmadan, birbirinin dininden ve ahlakından emin 

olana kadar görüĢmesi Ģeklinde olmalıdır” “yobazlığın dıĢında her Ģey kabulümdür” 

Ģeklindedir.  

 

                 Evlilik Öncesi Flört Konusu  

 
Doğru 

bulmuyorum 

Herhangi bir 

sakınca 

görmüyorum 

Herhangi 

bir fikrim 

yok 

Diğer Toplam 
   P 

C
in
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y
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 Kadın 80 

(%64,0) 

30 

(%24,0) 

7 

(%5,6) 

 8 
(%6,4) 

125 
(%100) 

3,122 0,373 
Erkek        85 

   (%68,0) 

        21 

   (%16,8) 

12 

(%9,6) 

7 

(%5,6) 

125 

(%100) 

Toplam/ 

Yüzde 

      165 

   (%66,0) 

        51 

   (%20,4) 

19 

(%7,6) 

15 

(%6,0) 

250 

(%100) 
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Flört Ġngilizce flirt sözcüğünün TürkçeleĢmesi olup oynaĢmak, fingirdeĢmek, 

cilveleĢmek, karĢı cinsin ilgisini çekecek Ģekilde konuĢup davranmak gibi 

manalara geliyor. Sözcük with takısıyla birlikte bir konu hakkında pek ciddi 

olmaksızın düĢünmek, bir Ģeyi hafife almak, gereksiz yere tehlikeye atılmak 

anlamlarını içeriyor (Alp, 2018: 12). 

Soruda özellikle “flört” kelimesinin kullanılmasının nedeni, Ġslami kurallara 

uymayan ve gün geçtikçe yaygınlaĢan iliĢkilere karĢı kendini dindar olarak 

tanımlayan katılımcıların tavrının ne olduğunun ortaya konulmasıdır. GörüĢülen 

kesimin kimliği göz önüne alındığında % 20,4‟ü oranında herhangi bir sakınca 

görmediklerini belirtenlerin ve % 7,6 oranında herhangi bir fikrim yok diyenlerin 

oranı oldukça fazladır. Çünkü flörtü her ne kadar bir tanıĢma olarak meĢrulaĢtırmaya 

çalıĢanlar olsa da kelime anlamıyla flört tanıĢma değildir. Evlenme için çiftlerin 

birbiriyle tanıĢması veya birbirini tanıma olarak kabul edilecekse de ahlaki bir 

Ģekilde, dini ve toplumsal değerler göz ardı edilmeden sağlıklı adımlarla ve aĢırıya 

kaçmadan olmalıdır ki bu da “flört” adı altında yer almamalıdır. 

Flörtün ne kadın ne de erkek için bir güvencesi yok ve bu süreçte atılan adımlar 

ile ya her anlamda bireyler kendi dindar kimliğinden, toplumdan, ailevi değerlerden 

ödün vererek büyük kayıplar yaĢayacak ya da kendi değerlerini ön planda tutarak 

sağlam bir evlilik ve aile hayatı kuracaklardır. Ġslam dini elbette evlenecek, aile 

kuracak çiftler için belirli bir tanıĢma Ģeklini uygun görmüĢtür. Ancak bu tanıĢma 

Ģeklini batılı bir kavram olan flört ile tanımlamak pek doğru olmaz. Dolayısıyla 

flörtün Ģekli yoktur çünkü zaten flört batıda yaygın olan bir eğlenme Ģeklidir. Fakat 

Ġslam eğlenme değil, tanıĢma eksenli muhabbetlere izin vermektedir.  

 Katılımcıların haremlik-selamlık konusuna bakıĢının cinsiyete göre dağılımı 

çapraz (crosstab) oluĢturularak analiz edilmiĢ ve analiz sonucunda elde edilen 

bulgular Tablo 14‟de verilmiĢtir. 
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2.1.2. Cinsiyet ve Haremlik-Selamlık Konusuna BakıĢ 

Tablo 14. Haremlik-Selamlık Konusuna Bakışın Cinsiyete Göre Dağılımına İlişkin 

Çapraz Tablo 

 

Tablo 14‟teki bulgulara göre, cinsiyet ve haremlik-selamlık iliĢkisine bakıĢ 

arasında anlamlı bir iliĢki bulunmamaktadır. (  = 0,774; p>0,05). Yani değiĢkenler 

arasındaki bağımlılık istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki bulunmamıĢtır. Haremlik-

selamlık iliĢkisini doğru buluyorum diyen katılımcıların toplam oranı % 61,6, doğru 

bulmuyorum diyenlerin oranı % 16,0, herhangi bir fikrim yok diyenlerin oranı % 

18,4, diğer seçeneğini iĢaretleyenlerin oranı ise % 4,0 Ģeklindedir. Kadınların ve 

erkeklerin cevapları ortalama olarak benzer oranlarda olmuĢtur. % 4,0 oranında diğer 

seçeneğini iĢaretleyenlerin cevaplarına bakıldığında ise; “mekâna göre değiĢiklik arz 

eden bir durum, yer yer doğru, yer yer yanlıĢ bir iliĢki”, “kültürel bir olgu olarak 

görüyorum, dini bir olgu değil o yüzden olabilir de olmayabilir de” gibi yanıtların 

verildiği tespit edilmiĢtir. 

GörüĢülen kesimin “dindar” olduğu göz önüne alındığında bu konuda herhangi 

bir fikri olmayanların % 18,4 ve doğru bulmadıklarını belirtenlerin de % 16,0 

oranında olması ayrıca tartıĢılması gereken önemli bir nokta olarak karĢımıza 

çıkmaktadır. Çünkü özellikle görüĢülen kesimin haremlik-selamlık mevzusunu 

bilmesi ve de uygulanması beklenmektedir. Müslüman erkek evde veya baĢka bir 

yerde otururken nikâhı kendisine düĢen kadınlarla geliĢi güzel oturamaz. Erkeklerin 

yeri ayrı, kadınların yeri ayrı olmalıdır. Buna “harem” yani kadın bölümü, selam, 

yani erkek bölümü denebilir. Kur‟an-ı Kerimin ifadesiyle “hicap” denir. Hangi isimle 

      Haremlik- Selamlık Konusu  
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buluyorum 
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Kadın 76 

(%60,8) 

20 

(%16,0) 

25 

(%20,0) 

4 
(%3,2) 

125 
(%100) 

 0,774 0,856 

Erkek 78 

(%62,4) 

       20 

   (%16,0) 

       21 

(%16,8) 

6 

(%4,8) 

125 

(%100) 

  

Toplam/ 

Yüzde 

154 

(%61,6) 

       40 

   (%16,0) 

       46 

(%18,4) 

10 

(%4,0) 

250 

(%100) 
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olursa olsun bu emir, ayet ve hadislerden bilinmektedir yani Kur‟an ve sünnete 

dayanmaktadır. 

Allah Teâlâ Ģöyle buyuruyor: “Ey iman edenler! Yemek için çağrılmaksızın ve 

yemeğin piĢmesini beklemeksizin (vakitli vakitsiz) Peygamber‟in evlerine girmeyin, 

çağrıldığınız zaman girin. Yemeği yiyince de hemen dağılın. Sohbet için beklemeyin. 

Çünkü bu davranıĢınız Peygamber‟i rahatsız etmekte, fakat o sizden de çekinmektedir. 

Allah ise gerçeği söylemekten çekinmez. Peygamberin hanımlarından bir Ģey 

istediğiniz zaman perde arkasından isteyin. Böyle davranmanız hem sizin kalpleriniz, 

hem de onların kalpleri için daha temizdir. Allah‟ın Resûlüne rahatsızlık vermeniz ve 

kendisinden sonra hanımlarını nikâhlamanız ebediyyen söz konusu olamaz. Çünkü bu, 

Allah katında büyük bir günahtır.” (Ahzab: 53). 

 

Ayetten de anlaĢılacağı üzere haremlik-selamlık mevzusu kültürel değil dini bir 

olgudur. Ġslam‟ın bu konudaki hassasiyetinin temel amacı kadınların ve erkeklerin 

rahat olmaları içindir. Yani kadının ve de erkeğin iffetinin korunması amacıyla 

emredilmektedir. 

Katılımcıların eĢcinsel evlilik konusuna bakıĢının cinsiyete göre dağılımı 

çapraz (crosstab) oluĢturularak analiz edilmiĢ ve analiz sonucunda elde edilen 

bulgular Tablo 15‟de verilmiĢtir. 

2.1.3. Cinsiyet ve EĢcinsel Evliliklere BakıĢ 

Tablo 15. Eşcinsel Evliliğe Bakışın Cinsiyete Göre Dağılımına İlişkin Çapraz 

Tablo 

 

Tablo 15‟deki bulgulara göre, cinsiyet ve eĢcinsel evliliklere bakıĢ arasında 

anlamlı bir iliĢki bulunmaktadır (  = 7,842; p<0,05). BaĢka bir ifadeyle değiĢkenler 

arasındaki bağımlılık istatistiksel olarak anlamlı bulunmuĢtur. EĢcinsel evliliklere 

nasıl bakıyorsunuz sorusuna katılımcıların % 88,8‟i doğru bulmuyorum, % 6,0‟ı her 

türlü evliliğe saygı duyulması gerektiğini düĢünüyorum, % 3,2‟si herhangi bir fikrim 

              EĢcinsel Evliliğe BakıĢ  
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(%3,2) 
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     222 

(%88,8) 
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(%3,2) 
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(%2,0) 

250 

(%100) 
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yok, % 2,0‟ı ise diğer Ģeklinde cevap vermiĢlerdir. Doğru bulmadığını belirten erkek 

sayısı (% 92,0) kadın sayısından (% 85,6) fazla olmakla birlikte, saygı duyulması 

gerektiğini düĢünen kadın sayısı da (% 9,6) erkek sayısından (% 2,4) fazladır.  

EĢcinsellik en genel anlamıyla, aynı cinsiyetteki insanların (kadının-kadına 

veya erkeğin-erkeğe) birbirine duygusal, cinsel, bedensel ve ruhsal açıdan ilgi ve 

yakınlık duyması olarak tanımlanabilir. Aynı cinsten iki kiĢinin cinsel iliĢkide 

bulunmasıdır.  

“Lût‟u da (peygamber gönderdik). Kavmine dedi ki: "Sizden önce 

insanlardan hiçbirinin yapmadığı fuhĢu mu yapıyorsunuz?”, “Çünkü siz, kadınları 

bırakıp da cinsel tatmin için erkeklere yanaĢıyorsunuz. Doğrusu siz haddi aĢan bir 

topluluksunuz” (A'râf, 80-81). “Ġffetlerini koruyanlar -ki eĢleri ve câriyeleri bunun 

dıĢında olup bundan dolayı kınanmazlar; ama kim bunun ötesine geçmeye kalkıĢırsa 

böyleleri sınırı aĢanların ta kendileridir” (Mearic, 29, 30 ve 31 ) ayetlerinden de 

anlaĢılacağı üzere Ġslam‟da nikâhlı eĢler ve sahip olunan cariyeler dıĢındaki bütün 

cinsel iliĢkiler haram kılınmaktadır.  

Her türlü evliliğe saygı duyulması gerektiği fikrini savunanların çoğunluğu 

kadın olmakla birlikte, % 6,0‟ oranı beklenmeyen ve oldukça çarpıcı olmuĢtur. 

Neticede görüĢülen kesimin kimliği itibariyle bu oranın çıkması beklenmemekteydi. 

Bunun temel nedenleri arasında giderek yaygınlaĢan veya yanlıĢ aksettirilen 

fikirlerdir. Özgürlük, dinde zorlamanın olmadığı, herkesin dini kendisine gibi 

ifadelerin yanlıĢ anlaĢılmasından kaynaklanmaktadır. Fakat dindar kimliklerini öne 

süren kiĢilerin bu kavramların altında yatan sebepleri araĢtırarak çok yönlü bir 

okuma yapmaları gerekmektedir. Yukarıda da bahsettiğimiz Ģekliyle bir kavmin 

helakına sebep olan birlikteliklerin, aynı Ģekilde görüĢülen kesim için de kabul 

edilemez olması beklenmektedir. Çünkü Ġslam dininde Allah‟ın haram kıldığı bir 

Ģeyi bir baĢkası helal kılamaz. Toplumun sağlını, neslin devamının sağlanmasını 

tehlikeye atan birlikteliklerin, aile kurumuna ne derece zarar verdiği bilinmeli ve ona 

göre hareket edilmelidir. Bir hastalık ise ve doğuĢtan gelen bir yeti ise, bunu 

meĢrulaĢtırmak yerine, bunun ortadan kaldırılması yani kiĢinin gerekli tedavisinin 

yapılarak kiĢinin topluma kazandırılması için çalıĢılmalıdır.  
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Gençlerin eĢ seçimindeki kriterlerinin cinsiyete göre dağılımı çapraz 

(crosstab) oluĢturularak analiz edilmiĢ ve analiz sonucunda elde edilen bulgular 

Tablo 16‟da verilmiĢtir.  

2.1.4. Cinsiyet ve EĢ Seçimindeki Kriterler 

Tablo 16. Eş Seçimindeki Kriterlerin Cinsiyete Göre Dağılımına İlişkin Çapraz 

Tablo 

 

Tablo 16‟ya göre cinsiyet ve eĢ seçimindeki kriterler arasında anlamlı bir 

iliĢki bulunmaktadır (  =52,297; p<0,05). EĢimin okumuĢ, kültürlü ve iĢ sahibi biri 

olmasını isteyenlerin toplam oranı % 72,4, hayır istemiyorum diyenlerin oranı % 4,4, 

iĢ sahibi olması hariç, evet diyenlerin oranı % 16,4, kararsızım diyenlerin oranı ise % 

6,8 Ģeklindedir. Evet diyen kadınların oranı çok olmakla birlikte, iĢ sahibi olması 

hariç okumuĢ ve kültürlü olmasını isteyen erkeklerin oranı da % 29,6 Ģeklinde 

olmuĢtur. Yani erkeklerin % 29,6‟sı eĢlerinin herhangi bir iĢ sahibi olmasını 

istememektedir. Bunun elbette birçok nedeni olmakla birlikte, birkaçı Ģu Ģekilde 

olabilir: kadının iĢ sahibi olmasının erkeğin otoritesini sarsacağı korkusu, maddi 

açıdan bağımsızlık elde eden kadının, erkeğe olan ihtiyacının ve bağımlılığın 

azalması, kadının ev ve aile hayatını ikinci plana atması ve özellikle de kadının iĢ 

sahibi olması veya çalıĢmasının dinen doğru olmadığı vb. gibi yanlıĢ algılar Ģeklinde 

olabilir. Halbuki dinimizde Hz. Muhammed (s.a.v)‟in ilk eĢi Hz. Hatice‟nin ticaret 

ile uğraĢtığı ve zengin olduğu bilinen bir gerçektir. Çünkü Ġslam dininde kadın 

çalıĢamaz veya iĢ sahibi olamaz Ģeklinde bir yasak bulunmamaktadır. Kadının 

çalıĢmasının doğru olmadığı fikri dini olmaktan ziyade gelenekseldir.  

Bener‟in (2011) yapmıĢ olduğu “Dindarlık-EĢ Seçimi ĠliĢkisi” adlı 

çalıĢmasında araĢtırmaya katılanların % 23,5‟i iyi bir mesleğe ve gelire sahip eĢ 

         EĢimin okumuĢ, kültürlü ve iĢ sahibi biri olmasını istiyorum  
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istediğini ve bu kriteri diğer kriterlerin yanında en baĢa koyduğunu ifade etmiĢtir. 

Mevcut çalıĢmada ise eĢimin iĢ sahibi olmasını istiyorum diyenlerin oranı % 72,4, 

eĢinin iĢ sahibi olmasını istemeyenlerin oranı (çoğunluğu erkek olmakla birlikte) % 

16,4 Ģeklinde olmuĢtur. 

Katılımcıların nikâh tercihlerinin cinsiyete göre dağılımı çapraz (crosstab) 

oluĢturularak analiz edilmiĢ ve elde edilen bulgular Tablo 17‟de verilmiĢtir. 

2.1.5. Cinsiyet ve Nikâh Tercihleri 

Tablo 17. Nikâh Tercihlerinin Cinsiyete Göre Dağılımına İlişkin Çapraz Tablo 

 

Tablo 17‟ye göre cinsiyet ve nikâh tercihleri arasında anlamlı bir iliĢki 

bulunmamaktadır (  =6,090; p>0,05). Katılımcıların % 88,8‟i hem dini hem de 

resmi nikâhın her ikisini de istemektedirler. Kadınların % 93,6‟sı, erkeklerin ise % 

84,0‟ı hem imam hem de resmi nikâhın ikisini istemektedir. Erkeklere oranla, her iki 

nikâhı isteyen kadınların oranı daha fazladır. 

Bener‟in (2011) yapmıĢ olduğu “Dindarlık-EĢ Seçimi ĠliĢkisi” adlı 

çalıĢmasında hem dini hem resmi nikâhı birlikte isteyenlerin oranı % 79,2‟dir. (% 53 

“katılıyorum”, % 26,2 “kesinlikle katılıyorum”). Mevcut çalıĢmadan elde edilen 

sonuçlara yakın bir sonuç çıktığı görülmektedir. Fakat mevcut çalıĢmada her iki 

nikâhı isteyenlerin oranı % 88,8‟dir. Kırdan kente yapılan göçler, eğitim 

seviyesindeki artıĢ gibi nedenlerle sadece dini nikâh isteyenlerin oranı gittikçe 

azalmaktadır. Ġmam nikâhı istenmesinin temel nedeni, evlilik akdinin güçlü ve 

varlığını sürdüren din kurumu adı altında meĢrulaĢtırılmasıdır. Çünkü imam nikâhı 

ile evliliğe adım atılması toplumsal varlığı olan güçlü bir olgudur. Fakat günümüz 

Ģartlarında giderek yaygınlaĢan resmi nikâh olgusu ise yine güçlü bir kurum olan 

 Nikâhınızın Nasıl Olmasını Ġstersiniz?  

 Ġmam nikâhı 

ile 

Resmi nikâh 

ile 

Hem imam 

hem de resmi 

nikâh ile 

Diğer Toplam    P 

C
in

si
y

et
 Kadın 4 

(%3,2) 

2 

(%1,6) 

117 

(%93,6) 

2 

(%1,6) 

125 

(%100) 6,090 0,113 

Erkek         8 

   (%6,4) 

         8 

     (%6,4) 

      105 

   (%84,0) 

4 

(%3,2) 

125 

(%100) 
  

Toplam/ 

Yüzde 

      12 

  (%4,8) 

        10 

     (%4,0) 

      222 

   (%88,8) 

6 

(%2,4) 

250 

(%100) 
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devletin güvencesi altında çiftlerin haklarını korumak istemesinden 

kaynaklanmaktadır. Ġmam nikâhı ile kiĢiler haklarını “vicdanlara”, resmi nikâh ile de 

“kanunlara” emanet etmektedir. Dolayısıyla geçmiĢte sadece imam nikâhı yeterli 

iken, giderek yerini ya sadece resmi nikâha bırakmakta ya da resmi nikâhın yanında 

yapılmaktadır. Bunun belki de en önemli nedeni, dini duyguların kiĢilerde ve 

toplumda içselleĢtirilmediği korkusudur. Neticede imam nikâhı ile sağlanan haklar 

hem erkek hem de kadın için geçerlidir ve adildir ama Ģahitler veya haklar bir kâğıt 

üzerinde olmadığı için bu ister istemez kiĢileri korkutmaktadır. Bir sorunla 

karĢılaĢılacağı zaman nikâh kıyan kiĢi ve Ģahitler “vicdanlı, adil ve tarafsız 

davranmazsa” kiĢi haklarını alamamaktan korkmaktadır. Resmi nikâhta ise haklar ve 

Ģahitler bellidir ve kâğıt üzerinde mevcuttur.  

Burada Ģu sonuca varılabilir, imam nikâhının yanında resmi nikâhın 

istenmesi, kiĢinin hem vicdanen hem de kanunen haklarını güvenceye almak 

istemesinden kaynaklanmaktadır.  

Düğün tercihlerinin cinsiyete göre dağılımı çapraz (crosstab) oluĢturularak 

analiz edilmiĢ ve elde edilen bulgular Tablo 18‟de verilmiĢtir. 

2.1.6. Cinsiyet ve Düğün Tercihleri 

Tablo 18. Düğün Tercihlerinin Cinsiyete Göre Dağılımına İlişkin Çapraz Tablo 

 

Tablo 18‟e göre, cinsiyet ve düğün tercihleri arasında anlamlı bir iliĢki 

bulunmamaktadır (  =4,208; p>0,05). Dini kural ve kaidelere uygun olarak 

yapılmasını isteyenlerin oranı % 56,4 iken, sadece nikâh isteyenlerin oranı % 18,8, 

müzikli ve karma isteyenlerin oranı % 17,6 Ģeklindedir. Kadınların % 26,4‟ü sadece 

nikâh, % 15,2‟si müzikli ve karma, % 53,6‟sı dini kural ve kaidelere uygun olarak 

 Düğününüzün Nasıl Olmasını Ġstersiniz?  

 Sadece nikâh 
Müzikli ve 

Karma 

Dini kurallar 

ve kaidelere 

uygun olması 

Diğer Toplam    P 

C
in

si
y

et
 Kadın       27 

  (%26,4) 

  19     

(%15,2) 

67 

(%53,6) 

12 

(%9,6) 

125 

(%100) 
4,208 0,240 

Erkek        20 

(%16,0) 

25 

   (%20,0) 

        74 

    (%59,2) 

6 

(%4,8) 

125 

(%100) 

  

Toplam/ 

 Yüzde 

      47 

    (%18,8) 

44 

   (%17,6) 

141  

    (%56,4) 

18 

(%7,2) 

250 

(%100) 
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yapılmasını istemektedir. Erkeklerin % 16,0‟ı sadece nikâh, % 20,0‟ı müzikli ve 

karma, % 59,2‟si dini kural ve kaidelere uygun olarak yapılmasını istemektedir. 

Diğer seçeneğini iĢaretleyen % 7,2 oran ise, kararsız olduklarını, zamanı geldiğinde 

Ģartlara göre karar verilmesi gerektiğini belirtmiĢlerdir. Kadınlar ve erkeklerin 

çoğunluğu dini kural ve kaidelere uygun olmasını istemektedirler. Fakat görüĢülen 

kesimin dindar olması göz önüne alındığında bu oran (% 56,4) oldukça düĢük 

kalmaktadır. Müzikli ve karma olması dinen doğruluğu tartıĢılan önemli bir konudur. 

Dindarım diyen ama düğününü müzikli ve karma yapmak istiyorum diyenlerin oranı 

% 17,6‟dır. Hâlbuki dindar kimlikleri neticesinde kiĢilerin haremlik-selamlık 

mevzusunu göz önünde bulundurarak müzikli ve karma istememeleri 

beklenmekteydi. Müzikli ve karma istenmesinin temel nedeni geleneksel olmasından 

kaynaklanmaktadır. YetiĢtikleri aile ve toplum yapısı müzikli ve karma olmasını 

gelenek haline getirmiĢ ise bu durum kiĢi için de normalleĢmektedir. Gelenek olgusu 

din olgusuna göre daha ağır basmaktadır Ģeklinde yorumlanabilir. Son zamanlarda 

toplumda özellikle dindar kimlikleri bulunan kesim arasında yaygınlaĢan düğün Ģekli 

Ģöyledir; kına gecesi müzikli ama düğün günü ise mevlitli olmaktadır. Burada aslında 

kiĢilerin ne gelenek ne din olgusundan ödün vermek istemediği görülmektedir.  

Çocuk ile ilgili görüĢlerin cinsiyete göre dağılımı çapraz (crosstab) 

oluĢturularak sonuçlar analiz edilmiĢ ve elde edilen bulgular Tablo 19‟da verilmiĢtir. 

2.1.7. Cinsiyet ve Çocuk Ġle Ġlgili GörüĢler 

Tablo 19. Çocuk Tercihlerinin Cinsiyete Göre Dağılımına İlişkin Çapraz Tablo 

 

 Kaç Çocuk Ġdealdir?  
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T
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   P 

C
in

si
y

et
 Kadın 4 

%3,2 

5 

%4,0 

41 

%32,8 

56 

%44,8 

13 

%10,4 

6 

%4,8 

 125 
%100 6,729 0,237 

Erkek 2 

%1,6 

3 

%2,4 

39 

%31,2 

51 

%40,8 

13 

%10,4 

17 

%13,6 

125 

%100 

  

Toplam/ 

Yüzde 

6 

%2,4 

8 

%3,2 

80 

%32,0 

107 

%42,8 

26 

%10,4 

23 

%9,2 

250 

%100 
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Tablo 19‟a göre, cinsiyet ve kaç çocuk istenildiği arasında anlamlı bir iliĢki 

bulunmamaktadır (  =6,729 p>0,05). “Kaç çocuk idealdir?” sorusunu sormamızdaki 

temel amaç, aile kurumunun önemine binaen, neslin devamını sağlaması açısından 

çocuk istenilip istenilmediğini ölçmekti. Katılımcıların sadece % 2,4 gibi küçük bir 

oranı çocuk istememektedir. Kadın ve erkeklerin çoğunluğu 2 veya 3 çocuğa sahip 

olunmasını ideal bulmaktadır. Genellikle kalabalık ailelerde yetiĢen katılımcıların 

daha küçük veya az çocuklu bir aile istemelerinin temel nedeni değiĢen veya 

ağırlaĢan yaĢam Ģartlarıdır Ģeklinde yorumlanabilir. KentleĢme, göç, gecekondulaĢma 

gibi küresel süreçlerin doğurduğu güvensiz ortamlar kiĢileri olabildiğince küçük aile 

tiplerine zorlamaktadır. Günümüz gençleri arasında genellikle Ģu düĢünce biçimi çok 

yaygın olarak görülmektedir: “yaĢadığımız zorlu hayatı, imkânsızlıkları çocuklarımız 

yaĢamasın.” Bu yüzden çok çocuk olup ihtiyaçlarının tam karĢılanamamasından ise 

az çocuk olsun ama tüm ihtiyaçları karĢılansın düĢüncesi onlar için çok idealdir. Son 

olarak Ģu yorumu da yapmak da fayda vardır. Siyasi bir söylem olarak söylenen “3 

çocuk” hedefi ile % 42, 8 gibi yüksek bir oranda 3 çocuk istenilmesi arasında da bir 

iliĢki olduğu da söylenebilir. 

Katılımcıların kadınların çalıĢması konusuna iliĢkin görüĢlerin cinsiyete göre 

dağılımı çapraz (crosstab) oluĢturularak belirlenmiĢ olup, elde edilen bulgular Tablo 

20‟de verilmiĢtir. 

2.1.8.Cinsiyet ve Kadınların ÇalıĢması Konusundaki GörüĢler 

Tablo 20.  Kadınların Çalışması Konusundaki Düşüncenin Cinsiyete Göre 

Dağılımına İlişkin Çapraz Tablo 

 

Tablo 20‟ye göre cinsiyet ve kadınların çalıĢması konusundaki düĢünceler 

arasında anlamlı bir iliĢki bulunmaktadır (  =20,267; p<0,05). Kadınların 

 Kadınların ÇalıĢma Durumu  

 Doğru 

bulmuyorum 

Doğru 

buluyorum 

Herhangi bir 

fikrim yok 

Diğer Toplam    P 

Cinsiyet Kadın 17  

(%13,6) 

88  

(%70,4) 

6 

(%4,8) 

14 

(%11,2) 

125 

(%100) 20,267 0,000 

 Erkek 38  

(%30,4) 

      55  

  (%44,0) 

17 

(%13,6) 

15 

(%12,0) 

125 

(%100) 

  

Toplam/ 

Yüzde 

55 

(%22,0) 

     143 

   (%57,2) 

23  

(%9,2) 

29 

(%11,6) 

250 

(%100 
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çalıĢmasını doğru bulanların oranı % 57,2‟dir. Doğru bulanların çoğunluğunu 

kadınlar, doğru bulmayanların çoğunluğunu ise erkekler oluĢturmaktadır. Yani 

kadınlara oranla erkekler kadınların çalıĢması konusuna düĢünce olarak daha uzak 

durmaktadırlar. Doğru bulmayanların oranı ise % 22,0‟dır. 

Diğer seçeneğini iĢaretleyen % 11,6‟lık kesimin cevapları Ģu Ģekilde 

olmuĢtur. Kadınlar, “herhangi bir mahremlik yoksa sorun değil”, “normal bir Ģey, 

yadırganacak veya alkıĢlanacak bir durum değil” Ģeklinde belirtmiĢlerdir. Erkekler 

ise, “sadece ihtiyaç durumunda çalıĢabilir”, “onlara ihtiyaç duyulan alanlarda 

çalıĢması doğrudur”, “kendi rızasına bağlıdır”, “zorunlu durumlarda çalıĢabilir”, 

“kadınlara yönelik çıkarılan dengesiz haklar/yasalar bağlamında yorum bile 

yapamıyoruz, örneğin, nafaka saçmalığı”, “çalıĢabilir fakat Ġslami kurallara dikkat 

ederek çalıĢmalı”, “doğru buluyorum lakin kadınların her alanda çalıĢmasını doğru 

bulmuyorum” “uygun Ģartlarda ve iĢlerde çalıĢabilir”, “kararsızım lakin duruma göre 

çalıĢması bir ihtimal doğru olabilir” “kadının çok istekli olduğu durumlar haricinde 

doğru bulmuyorum”, “iradeleri doğrultusunda uygun Ģartlar ve imkânlar dâhilinde 

çalıĢabilir” Ģeklinde belirtmiĢlerdir.  

Ġslam dininde kadın çalıĢamaz veya sadece ev hanımlığı yapmalıdır, eve 

hapsedilmelidir Ģeklinde kadını kamusal alandan soyutlayan ifadeler mevcut değildir. 

Bu ifadeler daha çok geleneksel olup din olgusu adı altında meĢruluk kazandırılmaya 

çalıĢılan fikirlerdir. Ayrıca Peygamberimiz hayattayken, kadınların istedikleri alanda 

çalıĢma özgürlüklerinin olduğunu ki bunun en güzel örneği eĢi Hz. Hatice‟de 

görülmektedir, aynı Ģekilde eğitim almaya teĢvik edildiklerini, kimsenin 

boyunduruğu altında yaĢama zorunluluklarının olmadığı ayet, tarih ve hadis 

kaynaklarından bilinmektedir. “Erkek yahut kadın, her kim inanmıĢ olarak iyi iĢler 

yaparsa, onu tertemiz bir hayatla yaĢatırız. Ve böylelerinin karĢılıklarını, iĢleyip 

ürettiklerinin en güzeliyle veririz” (Nahl: 97)  Ģeklindeki ayet bunun en güzel 

kanıtıdır. Yine benzer baĢka bir ayette, 

Rableri onlara cevap verdi: “Ben sizden, erkek-kadın hiçbir çalıĢanın ürettiğini 

boĢa çıkarmayacağım. Hep birbirinizdensiniz. Hicret edenler, yurtlarından 

çıkarılanlar, yolumda iĢkenceye uğratılanlar, çarpıĢıp da öldürülenler var ya, onların 

kötülüklerini yemin olsun örteceğim. Ve yemin olsun ki onları, Allah katından bir 

karĢılık olarak, altlarından ırmaklar akan cennetlere koyacağım.” Allah katındandır 

karĢılıkların en güzeli (Ali Ġmran: 195) Ģeklinde geçmektedir. 
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Aile içi rollerin nasıl olması gerektiğine dair görüĢlerin cinsiyete göre 

dağılımı çapraz tablo oluĢturularak analiz edilmiĢ ve analiz sonucunda elde edilen 

bulgular Tablo 21‟de verilmiĢtir. 

2.1.9. Cinsiyet ve Aile Ġçi Rollere ĠliĢkin DüĢünceler 

Tablo 21. Aile İçi Rollerin Cinsiyete Göre Dağılımına İlişkin Çapraz Tablo 

Tablo 21‟deki verilere göre, cinsiyet ve aile içi rollerin nasıl olması 

gerektiğine iliĢkin düĢünce arasında anlamlı bir iliĢki bulunmaktadır (  =8,385; 

p<0,05).  “EĢlerin her ikisi de herhangi bir iĢte çalıĢıyorsa ailedeki iĢ bölümü nasıl 

olmalıdır?” sorusuna erkek ve kadınların çoğunluğu (toplam % 61,2‟si) “her ikisi de 

her iĢ için birbirine yardımcı olmalıdır” Ģeklinde cevap vermiĢlerdir. Yine % 20‟si 

herkes aile içerisinde rolüne uygun olarak kendi iĢini yapmalıdır” ve % 16,0‟ı ise 

“çalıĢma koĢulları dikkate alınarak iĢ bölümü yeniden düzenlenmelidir” Ģeklinde 

cevaplamıĢlardır. Diğer seçeneği iĢaretleyen erkeklerin bu konudaki düĢünceleri,  

“kadın herhangi bir iĢte çalıĢmamalı, çalıĢma yükümlülüğü sadece ve tamamen 

babaya aittir” “kadının herhangi bir iĢte çalıĢma zorunluluğu yoksa ve buna rağmen 

kendi rızasıyla çalıĢıyorsa ev içerisindeki kendi iĢini de kendisi yapmalıdır”, “sadece 

ev hanımı olsun o da neticede bir meslektir” Ģeklinde olmuĢtur. ĠĢ bölümü konusunda 

erkeklere oranla kadınlar bu konuda daha hassas davranmaktadırlar. Çünkü kadınlar 

çalıĢmak istemenin yanı sıra, eĢlerinden yardım beklemekte ve ev iĢlerinde birlikte 

hareket etmek istemektedirler. Netice itibariyle kadın ve erkeklerin toplam % 20,0‟ı 

her iki eĢ çalıĢsa bile yine herkes rolüne uygun hareket etmelidir, çalıĢma koĢulları 

bunu etkilememelidir düĢüncesinde oldukları Ģeklinde yorum yapılabilir. 

Kadın ve erkek maddi olarak evin idaresinden, alıĢveriĢine, misafirinden, 

yemeğine, çocuk ile ilgilenmekten temizlik yapmaya kadar tüm iĢlerde birbirlerine 

 EĢlerin ÇalıĢma Durumuna Göre ĠĢ Bölümü Nasıl Olmalıdır?  

 
Birbirlerine 

yardımcı 

olunmalı 

Herkes aile 

içi rolüne 

uygun 

davranmalı 

ĠĢ bölümü 

yeniden 

düzenlenmeli 

Diğer Toplam    P 

C
in

si
y

et
 Kadın 81 

(%64,8) 

      19 

(%15,2) 

24 

(%19,2) 

1 

(%0,8) 

125 

(%100) 8,385 0,037 

Erkek       72 

(%57,6) 

      31 

(%24,8) 

        16 

(%12,8) 

6 

(%4,8) 

125 

(%100) 

  

Toplam/ 

Yüzde 

     153 

(%61,2) 

      50 

(%20,0) 

        40 

(%16,0) 

7 

(%2,8) 

250 

(%100) 
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yardım etmelidir. Birbirlerinin iĢlerini zora sokmaktan ziyade kolaylaĢtırmalıdırlar. 

Çünkü Ġslam, kolaylaĢtırınız, zorlaĢtırmayınız Ģeklinde buyurmaktadır. Ġslam‟da aile 

içerisinde keskin bir iĢ tanımının yapılarak kadını toplumdan soyutlayan ifadelerin 

mevcut olmadığını daha önce belirtmiĢtik. Kadın evin tüm iĢ ve sorumluluğunu 

üstlenen, erkek ise sadece gelir getirici bir iĢte çalıĢarak ve sadece ailenin para 

ayağını oluĢturandır tanımı da Ġslami değil, aksine kadının haklarını ihlal eden 

geleneksel bir tanımlama biçimidir. Özellikle kendisini dindar olarak tanımlayan 

kiĢilerin bu konularda daha dikkatli davranıp gelenek ve din ayrımı yapmaları 

gerekmektedir. 

Aile içi sorunlarda tercih edilen çözüm mekanizmalarının cinsiyete göre 

dağılımı çapraz (crosstab) oluĢturularak analiz edilmiĢtir ve elde edilen bulgular 

Tablo 22‟de verilmiĢtir. 

2.1.10. Cinsiyet ve Aile Ġçi Sorunlarda Tercih Ettikleri Çözüm 

Mekanizmaları 

Tablo 22. Aile İçi Sorunlarda Tercih Edilen Çözüm Mekanizmasının Cinsiyete 

Göre Dağılımına İlişkin Çapraz Tablo 

Tablo 22‟ye göre cinsiyet ve aile içi sorunlarda tercih edilen çözüm 

mekanizmaları arasında anlamlı bir iliĢki bulunmamıĢtır (  =5,524; p>0,05). Aile içi 

sorunlarda kadın ve erkeklerin toplam % 60,0‟ı dini hükümler, örf-adet-gelenekler ve 

medeni hukuk kurallarının üçüne birden baĢvurulması gerektiğini belirtmiĢtir. Sadece 

dini hükümlere baĢvurulması gerektiğini belirten kadınların sayısı % 26,4 gibi bir 

oranla erkeklere oranla fazla iken, sadece medeni hukuk kurallarına baĢvurulması 

gerektiğini belirten erkeklerin oranı ise % 11,2‟lik bir kesimle kadınlardan daha 

fazladır. Olması gereken çoğunluğunun da belirttiği gibi hepsine baĢvurmaktır fakat 

sadece tek bir çözüm mekanizmasıyla sınırlandıranların oranı oldukça fazladır. 

 Aile Ġçi Sorunlarda Tercih Edilen Çözüm Mekanizmaları  

 Dini 

hükümler 

Örf-adet 

ve 

gelenekler 

Medeni 

hukuk 

Hepsi Diğer Toplam    P 

C
in

si
y

et
 Kadın 33  

(%26,4) 

2 

(%1,6) 

7 

(%5,6) 

76 

(%60,8) 

7 

(%5,6 

125 

(%100) 5,524 0,238 

Erkek 26 

(%20,8) 

   6 

(%4,8) 

  14 

(%11,2) 

74 

(%59,2) 

5 

(%4,0 

125 

(%100) 

  

Toplam/ 

Yüzde 

59 

(%23,6) 

8 

(%3,2) 

21 

(%8,4) 

150 

(%60,0) 

12 

(%4,8 

250 

(%100) 
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Örneğin sadece dini hükümlere baĢvurulması gerektiğini belirtenlerin oranı % 23,6, 

sadece medeni hukuk diyenlerin oranı % 8,4‟tür. Diğer seçeneğini iĢaretleyenler ise 

“kimseye baĢvurmadan medeni iki insan gibi karĢılıklı uzlaĢma ve dayanıĢmayla 

çözülmelidir” Ģeklinde belirtmiĢlerdir.  

Güvensizlik ortamından kaynaklanan korkularından ötürü, kiĢiler haklarını 

her kaynaktan en sağlam Ģekilde garantilemek istemektedirler. Aslında Müslümanın 

Müslümana güveninin ve dininden emin olması, sözünün güvence olması gerekirken 

durumun böyle olmadığını görmekteyiz. Sonuçta birbirlerine olan güvenleri tam 

olmuĢ olsaydı sadece dini hükümlerle yetinmeleri gerekirdi. Dini hüküm, emir ve 

yasaklar tam anlamıyla idrak edilip bilinmediğinden ve güvensizlik ortamından ötürü 

farklı çözüm arayıĢlarına baĢvurdukları söylenebilir. Çünkü Ġslam‟ın emir ve 

yasakları herkesin hakkını adil bir Ģekilde kapsamaktadır. ġu da bilinen bir 

gerçekliktir ki laik devletlerde de din dıĢında alternatif çözümler aramak kaçınılmaz 

bir gerçekliktir.  

BoĢanma nedenlerine iliĢkin düĢüncelerinin cinsiyete göre dağılımı çapraz 

(crosstab) oluĢturularak analiz edilmiĢtir ve analiz sonucunda elde edilen bulgular 

Tablo 23‟de verilmiĢtir. 

2.1.11. Cinsiyet ve BoĢanma Nedenlerine ĠliĢkin GörüĢler 

Tablo 23. Hangi Şartlarda Boşanmayı Göze Aldıklarının Cinsiyete Göre 

Dağılımına İlişkin Çapraz Tablo 
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13,941 

   

0,034 
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(%3,2) 
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(%13,6) 

3 

(%2,4) 

2 

(%1,6) 
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(%0,8) 
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(%2,4) 
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(%53,6) 
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Toplam/ 

  Yüzde 

4 

(%1,6) 
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(%1

8,0) 

25 

(%10,0) 
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(%2,0) 
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(%1,2) 
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(%2,8) 
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(%62,0) 
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Tablo 23‟e göre, değiĢkenler arasındaki bağımlılık istatistiksel olarak anlamlı 

bulunmuĢtur. BaĢka bir ifadeyle, cinsiyet ve boĢanma nedenleri arasında anlamlı bir 

iliĢki görülmektedir (  =13,941; p<0,05). Katılımcıların çoğu (% 62,0) “eĢin 

sorumsuz ve ilgisiz davranması, zina, aldatma, geçimsizlik, ikinci bir evlilik 

yapması, Ģiddet, içki-kumar gibi kötü alıĢkanlıklarının olması” seçeneklerinin 

hepsinin de birer boĢanma nedeni olduğunu belirtmiĢlerdir. Zina ve aldatmayı 

kadınlara oranla erkekler daha çok seçmiĢlerdir. Erkeklerin % 22,4‟ü zina, % 13,6‟sı 

ise aldatmayı belirtmiĢtir. Soruda aldatma ve zina baĢlığını ayrı ayrı kullanmamızın 

nedeni (eleĢtirilebilir), zinanın daha çok cinsel birliktelik olarak bilinmesi, 

aldatmanın ise daha çok duygusal olarak kabul edilmesinden kaynaklanmaktadır. 

Özellikle zinanın tek baĢına boĢanma nedeni olarak görülmesinin en büyük nedeni 

ise Ġslam‟da zinanın yedi büyük günahtan biri olarak görülmesinden kaynaklandığı 

söylenebilir.  

Katılımcıların anne ve babalarıyla birlikte yaĢamaya dair görüĢlerinin 

cinsiyete göre dağılımı çapraz (crosstab) oluĢturularak analiz edilmiĢtir ve elde 

edilen bulgular Tablo 24‟de verilmiĢtir. 

2.1.12. Cinsiyet ve Anne Babayla Beraber YaĢama Durumu 

Tablo 24.  Anne Babayla Beraber Yaşama Durumunun Cinsiyete Göre Dağılımına 

İlişkin Çapraz Tablo 

 

Tablo 24‟de verilen bulgulara göre, değiĢkenler arasındaki bağımlılık 

istatiksel olarak anlamlı bulunmamıĢtır (  =3,280; p>0,05). Yani iki değiĢken 

arasında anlamlı bir iliĢki görülmemiĢtir. Katılımcıların % 50,8‟i kendi anne-

babasıyla birlikte yaĢamak istemektedir. % 31,2‟si ise birlikte yaĢamak 

istememektedir ve % 18,0‟ı ise kararsız olduklarını belirtmiĢlerdir. Erkeklerde evet, 

                    Anne- Babanız Ġle Birlikte YaĢar mısınız?  

 Evet, 

YaĢarım 

Hayır, YaĢamam Kararsızım Toplam    P 

C
in

si
y

et
 Kadın 60 

(%48,0) 

37 

(%29,6) 

28 

(%22,4) 
125 

(%100) 3,280 0,194 

Erkek 67 

(%53,6) 

41 

(%32,8) 

17 

(%13,6) 

125 

(%100 

  

Toplam/ 

Yüzde 

127 

(%50,8) 

78 

(%31,2) 

45 

(%18,0) 

250 

(%100) 
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yaĢarım seçeneğini iĢaretleyenlerin oranı % 53,6, hayır, yaĢamam diyenlerin oranı % 

32,8, kararsızım seçeneğini iĢaretleyenlerin oranı ise % 13,6‟dır. Kadınlar içerisinde 

evet, yaĢarım seçeneğini iĢaretleyenlerin oranı % 48,0, hayır, yaĢamam diyenlerin 

oranı % 29,6, kararsızım diyenlerin oranı ise % 22,4 Ģeklindedir. Kadınlara oranla, 

hayır yaĢamam diyen erkeklerin oranı daha fazladır. Yüce Allah (c.c) Kur‟an-ı 

Kerim‟de Ģöyle buyurmaktadır: 

“Rabbin sadece kendisine ibadet etmenizi, anne-babanıza da iyi davranmanızı 

emretti. Onlardan biri veya her ikisi sizin yanınızda yaĢlanırsa kendilerine “öf” bile 

deme; onları azarlama, ikisine de güzel söz söyle. Onları esirgeyerek alçak 

gönüllülükle üzerlerine kanat ger ve “Rabbim, küçüklüğümde onlar beni nasıl 

yetiĢtirdilerse, Ģimdi de sen onlara (öyle) rahmet et” diyerek dua et”(Ġsra 23-24). 

Anne babayla birlikte yaĢama durumu dini değil geleneksel bir tutum ve 

davranıĢtır. Fakat Ġslam dini aile birlikteliğine, anne baba hakkına oldukça önem 

vermiĢtir. Aile hayatı boyunca belki anne babaya bakılması veya onlarla birlikte 

yaĢanılması düĢüncesi dini değildir ama ayette de belirtildiği üzere, anne baba elden 

ayaktan düĢtüğü zaman evlatları ona bakmakla yükümlüdürler. Dolayısıyla toplumun 

diğer kesimi gibi dindar kesimin de bu hususu göz önünde bulundurması 

gerekmektedir. KiĢinin rızası olduğu sürece, kiĢi anne babası ile birlikte yaĢama 

özgürlüğüne sahiptir ama hem kiĢinin hem de anne babanın rızasının olması ve de bu 

durumun kimseyi üzmemesi gerekmektedir.   

EĢin ailesi ile birlikte yaĢama durumunun cinsiyete göre dağılımı çapraz 

(crosstab) tablo oluĢturularak analiz edilmiĢtir analiz sonucunda elde edilen bulgular 

Tablo 25‟de verilmiĢtir. 
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2.1.13. Cinsiyet ve EĢin Ailesiyle Beraber YaĢama Durumu 

Tablo 25.  Eşin Ailesiyle Beraber Yaşama Durumunun Cinsiyete Göre Dağılımına 

İlişkin Çapraz Tablo 

 

Tablo 25‟e göre, cinsiyet ve eĢin ailesiyle birlikte yaĢama durumu arasında 

anlamlı bir iliĢki bulunmaktadır (  =12,836; p<0,05). Yani değiĢkenler arasındaki 

bağımlılık istatiksel olarak anlamlı bulunmuĢtur. Katılımcıların % 53,6‟sı eĢin 

ailesiyle birlikte yaĢamak istemediklerini belirtmiĢlerdir. Kadınların, % 42,2‟si 

yaĢamak istemediklerini, % 32,8‟i kararsız olduklarını, % 24,8‟i ise yaĢamak 

istediklerini, erkeklerin % 64,8‟i yaĢamak istemediklerini, % 18,4‟ü kararsız 

olduklarını, % 16,8‟i ise yaĢamak istediklerini belirtmiĢlerdir. Kadınlara oranla 

erkekler eĢin ailesiyle yaĢama durumuna daha çok uzak durmaktadırlar. Çünkü 

toplumda kadının eĢin ailesiyle yaĢaması normal karĢılanırken, erkeğin eĢinin 

ailesiyle yaĢama durumu hoĢ karĢılanmamakta ve hatta bu durumlarda erkek 

içgüveysi olarak nitelendirilmektedir. Dolayısıyla özellikle erkeğin otoritesini 

sarstığı için erkekler bu konuya uzak durmaktadırlar. 

EĢin ailesiyle yaĢama durumu, toplumda gündeme gelen hatta bazen 

erkeklerin kadınlara, kadınların erkeklere evlenmek için tanıĢtıkları sırada Ģart 

koĢtukları ve tartıĢtıkları konuların baĢında gelmektedir. Erkeklerin bir kısmı 

ailesiyle birlikte yaĢamak istediğini belirtirken, kadınların bir kısmı da bu durumu 

istemediklerini belirtmektedirler. EĢin ailesiyle yaĢama durumu da yine dini değil, 

gelenekseldir. Kadın kocasının veya kocası eĢinin ailesiyle yaĢama veya onlara 

bakmakla yükümlü değildir. Her iki eĢin rızası olduğu sürece birlikte yaĢanılabilir 

ama zorunlu değil. Yine ihtiyarlanıp elden ayaktan düĢtükleri zaman, bakacak 

kimseleri olmadığı zaman elbette bakmalıdırlar.  Her Ģeyden önce bunu müminin 

mümine yardımı olarak görülmelidir ve karĢılıksız yapılmalıdır. Evet, yaĢarım 

                    EĢinizin Ailesi Ġle Birlikte YaĢar mısınız?  

 Evet, 

YaĢarım 

Hayır, 

YaĢamam 
Kararsızım Toplam    P 

C
in

si
y

et
 Kadın 31 

(%24,8) 

53 

(%42,2) 

41 

(%32,8) 
125 

(%100) 12,836 0,002 

Erkek 21 

(%16,8) 

81 

(%64,8) 

23 

(%18,4) 

125 

(%100) 

  

Toplam/ 

Yüzde 

52 

(%20,8) 

134 

(%53,6) 

64 

(%25,6) 

250 

(%100) 
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diyenlerin oranlarındaki artıĢın nedenlerinden birkaçı Ģu Ģekildedir: bu algının 

geleneksel değil de dini olarak düĢünülmesi, kadın ve erkeğin çalıĢma ve iĢ hayatına 

girmesiyle çocuklarına bakacak kimsenin olmayıĢıdır. Çiftler bakıcı vs. tutmak 

yerine güvendikleri birilerine bunu da ailesi yani anne babası olarak görmektedir.  

Bunlar dıĢında hiçbir sorun yaratmadan her Ģeye rağmen birlikte ve Allah 

rızasını gözeterek yaĢamak isteyenler de vardır. Bazı kesimler anne-baba gibi 

mutlaka bir aile büyüğünün olmasını her açıdan doğru bulurken bazıları ise kendi 

çocuğunu kendi bildiği Ģekilde büyütmek istemesi, sorunları kendi eĢiyle birlikte 

çözmek istemesi gibi nedenlerden ve daha rahat olmak için ayrı oturmak 

istemektedir. Gençlerin çoğunluğu özellikle dile getirilen gelin-kaynana çatıĢması 

söyleminden çekindikleri için ayrı evde yaĢanmasını daha sağlıklı bulmaktadırlar. 

Günümüz Ģartları eskisi gibi değil ve gelin kaynana çatıĢması illa ki sürekli olacaktır 

diye bir Ģey de yoktur ama olduğu zamanda bunun evlilik ve aile hayatını riske 

atacak düzeyde abartılmaması gerekmektedir. Gelin ve kaynana tıpkı anne kız gibi 

olmalıdırlar. 

Ailenin önemine dair görüĢlerin cinsiyete göre dağılımı çapraz (crosstab) 

tablo oluĢturularak analiz edilmiĢ ve elde edilen bulgular Tablo 26‟da verilmiĢtir. 

2.1.14. Cinsiyet ve Ailenin Önemine Dair GörüĢler 

Tablo 26.  Ailenin Önemine Dair Görüşlerin Cinsiyete Göre Dağılımına İlişkin 

Çapraz Tablo 

      Ailenin Varlığının Korunması ve Sürdürülmesi Gerekmektedir  
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(%4,8) 
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(%1,6) 
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(%34,4
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Tablo 26‟dan elde edilen verilere göre, değiĢkenler arasındaki iliĢki 

istatistiksel olarak anlamlı bulunmamaktadır (  =7,661; p>0,05). “Her toplumda 

ailenin (aile kurumunun) varlığının korunması ve de sürdürülmesi gerektiğini 

düĢünüyorum” düĢüncesine katılımcıların % 31,2‟si katılıyorum, % 58,0‟ı kesinlikle 

katılıyorum Ģeklinde belirtmiĢlerdir. Tablodan da anlaĢılacağı üzere kadın veya 

erkeklerin çoğunluğu, ailenin önemli bir kurum olduğu kanaatindedirler. Bunun 

aksine % 5,6‟lık bir kesim kesinlikle katılmıyorum, % 3,6‟lık bir kesim ise 

katılmıyorum Ģeklinde belirtmiĢlerdir. Bu oranların çıkmasının en önemli 

nedenlerinden biri modernliğin yaratmıĢ olduğu bireysellik fikrinin yaygınlaĢmasıdır 

Ģeklinde belirtilebilir. GeçmiĢte ailesi olmadan tek baĢına yaĢamanın zor olduğu ve 

anormal karĢılandığı bir durum mevcut iken, günümüzde kiĢilerin aile olmadan da 

ayakta ve hayatta kalabileceği fikri yaygınlaĢmakta ve üstelik toplumda buna yavaĢ 

yavaĢ alıĢmakta ve kabul etmektedir. Hatta eskiden ailesi olmayan kiĢilere aile 

eğitim ve terbiyesinden yoksun olduğu için “adam” gözüyle bakılmaz ve kız bile 

verilmezdi. Yine aynı Ģekilde evlenmeyen kiĢiler toplumda eleĢtirilmekte ve yine o 

kiĢi evlenmemek için çok büyük ve geçerli bir nedeni olmadığı (bedenen veya zihnen 

engel durumu bulunanlar) durumlar dıĢında o kiĢi adamdan sayılmazdı. Ama bu 

durum gün geçtikçe değiĢmekte ve bir zamanlar yadırganan ailesizlik/sahipsiz olma 

durumu yavaĢ yavaĢ yaygınlaĢmaktadır. Bunun gençler tarafından arzulanması ve 

toplum tarafından da normal karĢılanması değerlerin giderek çözüldüğünün 

göstergesidir. Gençlerin bir kısmı artık aile müdahalesinden uzak ve kendi hayati 

kararlarını verirken ailesine danıĢma gereği bile bulmamaktadır. Katılımcıların 

çevrelerinden gördükleri olumsuz aile örnekleri ve boĢanma durumlarındaki artıĢ da 

ailenin varlığına gerek olmadığını düĢünmesinin bir baĢka nedenlerinden biridir. 

Özellikle görüĢtüğümüz kesim itibariyle bu yorumların haklılık payının oldukça 

yüksek olduğu söylenebilir.  

GeniĢ aileye iliĢkin görüĢlerin cinsiyete göre dağılımı çapraz (crosstab) tablo 

oluĢturularak analiz edilmiĢtir ve analiz sonucunda elde edilen bulgular Tablo 27‟de 

verilmiĢtir. 
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2.1.15. Cinsiyet ve GeniĢ Aileye ĠliĢkin GörüĢler 

Tablo 27.  Geniş Aileye Dair Görüşlerin Cinsiyete Göre Dağılımına İlişkin Çapraz 

Tablo 

 

Tablo 27‟ye göre cinsiyet ve çekirdek aile isteme durumu arasında anlamlı bir 

iliĢki bulunmamaktadır (  =4,506; p>0,05). Hipotezlerimizden bir tanesi “gençlerin 

geniĢ aile yapılarından ziyade çekirdek aile yapıları istemesi” Ģeklindeydi. Elde 

edilen sonuçlar neticesinde hipotezimiz doğrulanmıĢtır (% 38,0 katılıyorum, % 28,4 

kesinlikle katılıyorum) fakat kararsızım diyen % 16,8‟lik kesimin dıĢında kesinlikle 

katılmıyorum diyenlerin oranı % 6,0, katılmıyorum diyenlerin oranı % 10,8 Ģeklinde 

dikkate alınması gereken önemli bir sonuç olmuĢtur. Kadınlara oranla erkekler 

çekirdek aile yapısına daha sıcak bakmaktadırlar.  

Genellikle aile, karı-koca ve çocuklardan oluĢan bir birliktelik olarak 

tanımlanmaktadır. Daha önce de belirttiğimiz gibi Kur‟an-ı Kerim‟de anne veya 

babanın yaĢlanması durumunda onlara bakılması buyrulmuĢtur. Dolayısıyla Ġslami 

aile tanımlarına aile büyükleri de eklenmelidir. Onun dıĢında kalanlar akraba olarak 

bilinmektedir ve ona göre akraba hakları belirlenmiĢ, sıla-i rahim olarak bilinen 

akraba ziyaretleri önemsenmiĢtir. Ġslam‟daki geniĢ aile algısı tüm akrabaları 

kapsamaktan ziyade en fazla anne-babayı kapsayacak Ģekildedir denilebilir. Hz. 

Muhammed (s.a.v.)‟in hayatına bakıldığında aile hayatı sadece kendisi, eĢi ve 

çocuklarını kapsayacak Ģekilde bahsedilmektedir. Anne babasını küçük yaĢlardan 

itibaren kaybetmesi onlarla birlikte bir yaĢam sürmesine fırsat vermemiĢ olabilir ama 

yaĢamıĢ olsaydı, her konuda olduğu gibi yine Kur‟an-ı Kerim‟deki ayetin belirlediği 

   GeniĢ Aileden Ziyade Çekirdek Bir Aile Yapısı Ġstiyorum  
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Kadın 5 

(%4,0) 

16 

(%12,8) 

25 

(%20,0) 

45 

(%36,0) 

34 

(%27,2) 

125 

(%100) 4,506 0,342 

Erkek 
10 

(%8,0) 

11 

(%8,8) 

17 

(%13,6) 

50 

(%40,0) 

37 

(%29,6) 

125 

(%100) 

  

Toplam/ 

Yüzde 

15 

(%6,0) 

27 

(%10,8) 

42 

(%16,8) 

95 

(%38,0) 
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(%28,4) 

250 
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Ģekilde hareket ederdi. GeniĢ veya çekirdek aile algısı da gelenekseldir ve yaĢanılan 

dönemin Ģartlarına göre değiĢebilmektedir. 

Akraba iliĢkilerine-ziyaretlerine (sıla-i rahim) iliĢkin görüĢlerin cinsiyete göre 

dağılımı çapraz (crosstab) tablo oluĢturularak analiz edilmiĢtir ve analiz sonucunda 

elde edilen bulgular Tablo 28‟de verilmiĢtir. 

2.1.16. Cinsiyet ve Akraba ĠliĢkileriyle (ziyaretleriyle) ilgili DüĢünceler 

Tablo 28.  Akraba İlişkilerine Dair Düşüncelerin Cinsiyete Göre Dağılımına 

İlişkin Çapraz Tablo 

 

Tablo 28‟den elde edilen verilere göre iki değiĢken arasında anlamlı bir iliĢki 

bulunmamıĢtır (  =5,346; p>0,05). “Akraba ziyaretlerinin (sıla-i rahimin) düzenli ve 

belirli aralıklarla yapılması gerektiğine inanıyorum” düĢüncesine katılımcıların % 

44,0‟ı katılıyorum, % 38,0‟ı kesinlikle katılıyorum Ģeklinde belirtmiĢlerdir. Cinsiyet 

değiĢkeni göz önüne alındığında kadın ve erkeklerin hemen hemen benzer düĢüncede 

olduğu söylenebilmektedir.   

“Onlar ki, Allâh‟ın riâyet edilmesini emrettiği Ģeye riâyet ederler (sıla-i 

rahimde bulunurlar), Rablerinden korkarlar ve (bilhassa) hesâbın kötü olmasından 

endiĢe ederler” (Raʻd, 21) ayetinden anlaĢılacağı üzere akraba ziyaretleri Ġslam 

dininde oldukça önemsenmektedir. Aile ve akrabalık bağlarının güçlü olmasını 

isteyen Ġslam dini, düzenli ve belirli aralıklarla akraba ziyaretlerinin yapılması 

gerektiğini vurgulamıĢtır. Kendisini dindar olarak tanımlayan gençlerin % 2,4‟ü 

kesinlikle katılmıyorum, % 3,2‟si katılmıyorum Ģeklinde akraba ziyaretlerinin 

düzenli ve belirli aralıklarla yapılması gerektiği fikrini doğru bulmamaktadırlar. Bu 

  Akraba Ziyaretlerinin Önemli Olduğunu DüĢünüyorum  
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 Kadın 5 

(%4,0) 

2 

(%1,6) 

14 

(%11,2) 

53 

(%42,4) 

51 

(%40,8) 
125 

(%100) 
5,34

6 0,263 

Erkek 1 

(%0,8) 

6 

(%4,8) 

17 

(%13,6) 

57 

(%45,6) 

44 

(%35,2) 
125 

(%125) 

  

Toplam/ 

Yüzde 

6 

(%2,4) 

8 

(%3,2) 

31 

(%12,4) 

110 

(%44,0) 

95 

(%38,0) 

250 

(%100) 
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oranın çıkma nedenleri elbette farklı ve çok olmakla birlikte, belki de en önemli 

nedeni akrabalardan kaynaklanan ilgisizlik, sorumsuzluk, küslük gibi durumlar 

olabilir. Bir baĢka nedeni akrabaların aynı yerde oturmaktan ziyade iĢ, eğitim, atama 

gibi farklı durumlardan ötürü uzak oturmaları olabilir. Bu kiĢiler ziyaretlerde 

bulunmuyor olabilir ama telefon görüĢmeleri yapılarak telafi edildiğini düĢündükleri 

için de ziyareti gerekli görmüyor olabilir. Hâlbuki Ġslam dininin bu konudaki 

hassasiyetlerini bildiğini düĢündüğümüz ve kabul ettiğimiz kesimin her ne olursa 

olsun bu konularda kesinlikle taviz vermemeleri gerekmektedir.  

KomĢuluk iliĢkisine dair görüĢlerin cinsiyete göre dağılımı çapraz (crosstab) 

tablo oluĢturularak analiz edilmiĢtir ve elde edilen bulgular Tablo 29‟da 

verilmektedir. 

2.1.17. Cinsiyet ve KomĢuluk ĠliĢkileriyle Ġlgili DüĢünceler 

Tablo 29. Komşuluk İlişkilerine Dair Düşüncelerin Cinsiyete Göre Dağılımının 

Çapraz Tablosu 

 

Tablo 29 verilerine göre değiĢkenler arasında anlamlı bir iliĢki 

bulunmamaktadır (  =5,538; p>0,05). “KomĢuluk haklarının gözetilmesi ve dikkate 

alınması gerektiğini düĢünüyorum” düĢüncesine katılımcıların % 45,2‟si katılıyorum, 

% 46,0‟ı kesinlikle katılıyorum cevabını vermiĢtir. Kadın ve erkeklerin çoğunluğu 

katılıyorum, kesinlikle katılıyorum Ģeklinde belirtmiĢlerdir.  

Kur‟an-ı Kerim‟de, “Allah‟a kulluk edin ve O‟na hiçbir Ģeyi ortak koĢmayın. 

Ana-babaya, akrabaya, yetimlere, yoksullara, yakın komĢuya, uzak komĢuya, yakın 

arkadaĢa, yolcuya, ellerinizin altında bulunanlara iyi davranın. Allah kendini 

 KomĢuluk Haklarının Gözetilmesi ve Dikkate Alınması 

Gerektiğini DüĢünüyorum 
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(%1,6) 
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(%0,8) 
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(%3,2) 

52 

(%41,6) 

66 

(%52,8) 

125 

(%100) 5,538 0,133 

Erkek 5 

(%4,0) 

1 

(%0,8) 

9 

(%7,2) 

61 

(%48,8) 

49 

(%39,2) 

125 

(%100) 

  

Toplam/ 

Yüzde 

7 

(%2,7) 

2 

(%0,8) 

13 

(%5,2) 

113 

(%45,2) 

115 

(%46,0) 

250 

(%100) 
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beğenen ve böbürlenip duran kimseyi asla sevmez” (Nisa, 36) Ģeklinde aile, akraba 

ve komĢularla iyi geçinilmesi emredilmiĢtir. Ġslam‟ın aile veya toplum tasavvuru 

bireyi, akrabayı, komĢuları, yoksulları, yolcuyu vs.yi kapsayacak Ģekilde geniĢ bir 

halka niteliğindedir. Müslüman bireyler bir vücudun azaları gibidirler. Yani 

organizma gibidirler. Parçaların bir araya gelip bir bütüne doğru oluĢan ve ayakta 

duran organizma gibi Müslüman birey de aile, akraba, komĢu, arkadaĢ gibi 

dayanaklarla bünyesini var eden, ayakta duran bir bütündür. Organizmanın herhangi 

bir yerinde meydana gelen en küçük rahatsızlık nasıl ki vücudun tamamını tehlikeye 

atabiliyorsa ve vücut sağlığını olumsuz etkiliyorsa aynı Ģekilde bireyin aile, akraba, 

komĢularından herhangi biriyle iyi geçinmemesi, arasının bozuk olması gibi 

durumlarda da kiĢinin manevi bir hastalığı, bir boĢluğu oluĢmaktadır. Dolayısıyla 

giderek yalnızlaĢan ve yabancılaĢan insanın kurtuluĢu Ġslam‟ın öngördüğü aile, 

akraba ve komĢuluk haklarına önem vermek ile mümkün olmaktadır. Çünkü Ġslam 

yalnızlaĢma değil, belirli kural ve düzenler ile bir toplumsallaĢma dinidir. 

Katılımcıların akrabalık (Tablo 28) iliĢkilerinden ziyade komĢuluk haklarına 

daha çok önem verdikleri görülmektedir. Bunun elbette farklı nedenleri 

bulunmaktadır ama en önemlileri, yalnızlaĢmak veya kendi ayakları üstünde durmak 

isteyen bireyin yakın çevresinden uzaklaĢması, eğitim, iĢ hayatından dolayı 

akrabalardan ziyade daha çok sürekli yeni komĢularla (eskisi gibi olmasa da ) vakit 

geçiren bir hayat sürdürmesi ve eskiden olduğu gibi akrabaların birbirlerine yakın 

değil de, kentleĢme, göç gibi olgulardan dolayı farklı yerlere taĢınması, farklı ve uzak 

yerlerde oturması Ģeklinde belirtilebilir. Yukarıdaki ayette de geçtiği gibi Ġslam hem 

akraba, hem de komĢuluk haklarını önemsemektedir ama önceliği de akraba 

iliĢkilerine vermektedir. 

Katılımcıların akraba ziyaretlerinden daha çok (Tablo 28) komĢuluk haklarına 

önem verdikleri görülmektedir.  

3. EĞĠTĠM DURUMU DEĞĠġKENĠ BAĞLAMINDA BULGULAR VE 

YORUMLAR  

Katılımcıların evlilik öncesi flörte bakıĢının eğitim düzeyine göre dağılımı 

çapraz (crosstab) oluĢturularak analiz edilmiĢ ve elde edilen sonucun anlamlı olup 
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olmadığını tespit etmek için de ki-kare testi kullanılmıĢtır. Analiz sonucunda elde 

edilen bulgular Tablo 30‟daki gibidir. 

3.1. EĞĠTĠM DURUMU VE EVLĠLĠK ÖNCESĠ FLÖRTE BAKIġ 

Tablo 30.  Evlilik Öncesi Flörte Bakışın Eğitim Durumuna Göre Dağılımına 

İlişkin Çapraz Tablo 

 

Tablo 30‟a göre, eğitim durumuna iliĢkin grupların evlilik öncesi flörte bakıĢ 

açıları arasında anlamlı bir iliĢki bulunmadığı, elde edilen istatistiki sonuçlardan 

görülmektedir (  =7,496; p>0,05). Katılımcıların çoğunluğu üniversite eğitim 

düzeyine sahip katılımcılardan oluĢmaktadır. Üniversiteli gençlerin % 63,5‟i evlilik 

öncesi flörtü doğru bulmadıklarını, % 21,5‟i herhangi bir sakınca görmediklerini, % 

9,0‟ı herhangi bir fikrinin olmadığını ve % 6,0‟ı da diğer seçeneğini iĢaretlemiĢlerdir. 

AraĢtırmaya katılan ilkokul, ortaokul ve lise eğitim düzeyine sahip katılımcılar az 

olmakla birlikte, çoğunluğu evlilik öncesi flört iliĢkisini doğru bulmadıklarını 

belirtmiĢlerdir. Diğer seçeneğini iĢaretleyen % 6,0‟lık oranın cevapları ise; yüksek 

lisans eğitim düzeyine sahip katılımcılar da, “flörtün Ģekline bağlı, Ģayet evliliğe 

halel gelmeyecekse karĢılıklı tanıĢma ve konuĢma uygundur”, lise eğitimi 

düzeyindeki katılımcılarda, “belirli sınırlar içerisinde veya seviyeli olması Ģartıyla 

olabilir”, üniversite eğitim düzeyindeki katılımcılar da ise, “sakıncalı bir durum 

olarak görüyorum”, “kiĢiler doğru bir Ģekilde tanıĢmak Ģartıyla görüĢebilir”,  

“kiĢilerin abartıya kaçmadan, birbirinin dininden ve ahlakından emin olana kadar 

 Evlilik Öncesi Flört Konusu 

 Doğru 

bulmuyorum 

Sakınca 

görmüyorum 

Fikrim 

yok 
Diğer Toplam 

   P 

E
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im
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u
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u
 

Ġlkokul 7 

(%100) 
0 0 0 

7 

(%100) 

 

 

 

 

 

7,49

6 

 

 

 

 

 

0,786 

Ortaokul 2 

(%100) 
0 0 0 

2 

(%100) 

Lise 21 

(%72,4) 

6 

(%20,7) 

1 

(%3,4) 

1 

(%3,4) 

29 

(%100) 

Üniversit

e 

127 

(%63,5) 

43 

(%21,5) 

18 

(%9,0) 

12 

(%6,0) 

200 

(%100) 

Lisansüst

ü 

8 

(%66,7) 

2 

(%16,7) 

0 

 

2 

(%16,7) 

12 

(%100) 

           Toplam/ 

           Yüzde 

165 

(%66,0) 

51 

(%20,4) 

19 

(%7,6) 

15 

(%6,0) 

250 

(%100) 
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görüĢmesi Ģeklinde olmalıdır” “yobazlığın dıĢında her Ģey kabulümdür” Ģeklinde 

olmuĢtur. 

Katılımcıların eğitim düzeyi fark edilmeksizin, flört konusuna verdikleri 

cevaplar hemen hemen yakın oranlarda benzer olmuĢtur. Çoğunluğu doğru 

bulmadığını belirtenlerin oranı çok olmakla birlikte, özellikle katılımın büyük bir 

çoğunluğunu oluĢturan üniversiteli gençlerin %  21,5 gibi yüksek bir oranla herhangi 

bir sakınca görmediklerini belirtmiĢlerdir. Bunun en temel nedeni, bu gençlerin 

yetiĢtiği aile ve çevre yapısından uzak bir yerde kalması, yeni ortamlar, kiĢiler, 

fikirler ile tanıĢması ve bunu gün giderek normal karĢılaması Ģeklinde belirtilebilir. 

Çünkü eğitim için farklı yerlere gitmesi gereken bireyler gittikleri ve yeni girdikleri 

ortamların, edindikleri yeni arkadaĢlık iliĢkilerinin bir sonucu olarak düĢünce 

yapısını olumlu veya olumsuz yönde değiĢtirebilmektedir. Önceleri belki de sadece 

aile ve yakın çevresiyle sosyalleĢen birey, girdikleri ortamların havası ve edindiği 

arkadaĢlıkların cesaretiyle daha çok ve daha hızlı sosyalleĢebilmekte ve kimi zaman 

da kendi değerlerinden ödün verebilmektedir. 

Katılımcıların haremlik-selamlık konusuna bakıĢının eğitim düzeyine göre 

dağılımı çapraz oluĢturularak analiz edilmiĢtir ve analiz sonucunda elde edilen 

bulgular Tablo 31 verilmektedir. 

3.2. EĞĠTĠM DURUMU VE HAREMLĠK-SELAMLIK ĠLĠġKĠSĠNE BAKIġ 

Tablo 31. Haremlik-Selamlık Konusuna Bakışın Eğitim Durumuna Göre 

Dağılımına İlişkin Çapraz Tablo  

 

 Haremlik- Selamlık Konusu 

 Doğru 

buluyorum 

Doğru 

bulmuyorum 
Fikrim yok Diğer Toplam    P 

E
ğ

it
im

 D
u

ru
m

u
 

Ġlkokul 5 

(%71,4) 

2 

(%28,6) 
0 0 

7 

(%100) 

 

 

 

 

 

8,01

7 

 

 

 

 

 

0,762 

Ortaokul 1 

(%50,0) 

1 

(%50,0) 
0 0 

2 

(%100) 

Lise 16 

(%55,2) 

4 

(%13,8) 

8 

(%27,6) 

1 

(%3,4) 

29 

(%100) 

Üniversite 125 

(%62,5) 

31 

(%15,5) 

36 

(%18,0) 

8 

(%4,0) 

200 

(%100) 

Lisansüst

ü 

7 

(%58,3) 

2 

(%16,7) 

2 

(%16,7) 

1 

(%8,3) 

12 

(%100) 

         Toplam/ 

     Yüzde 

154 

(%61,6) 

40 

(%16,0) 

46 

(%18,4) 

10 

(%4,0) 

250 

(%100) 
  



78 

 

Tablo 31‟e göre, eğitim durumu ve haremlik-selamlık iliĢkisine bakıĢ 

arasında anlamlı bir iliĢki bulunmamaktadır (  =8,017; p>0,05). Eğitim düzeyi 

ilkokul, ortaokul, lise, üniversite ve yüksek lisans olan katılımcıların çoğunluğu 

haremlik-selamlık iliĢkisini doğru bulduklarını belirtmiĢlerdir. Katılımcıların çoğu 

üniversiteli gençlerden oluĢmaktadır. Doğru buluyorum, herhangi bir fikrim yok 

veya diğer seçeneğini iĢaretleyen üniversiteli gençlerin dıĢında, % 15,5‟i ise doğru 

bulmadığını belirtmiĢtir. Tablo 30‟da belirttiğimiz gibi bunun da en önemli nedeni 

gençlerin yeni ortamlar ve arkadaĢlıklar edinmesinin bir sonucu olabilir. Neticede 

aile ve akrabaları ile oturan gençler kuzenleri vs. ile bile aynı yerde oturmaz ve 

yemek yemez iken, üniversitede girmiĢ oldukları ortamlarda kadın-erkek fark 

etmeksizin sınıf arkadaĢlarıyla oturabilmekte, yemek yiyebilmekte hatta Ģaka bile 

yapabilecek kadar rahat davranabilmektedir. Aslında ortamların, mekânların bireyleri 

ne kadar etkilediklerinin ve birey üzerindeki etkilerini görebilmenin en güzel 

kanıtıdır.  

Kadınların çalıĢması konusuna dair görüĢlerin eğitim düzeyine göre dağılımı 

çapraz oluĢturularak analiz edilmiĢtir ve analiz sonucunda elde edilen bulgular Tablo 

32‟de verilmektedir. 

3.3. EĞĠTĠM DURUMU VE KADINLARIN ÇALIġMASI KONUSUNA BAKIġ 

Tablo 32. Kadınların Çalışması Konusundaki Düşüncenin Eğitim Durumuna 

Göre Dağılımına İlişkin Çapraz Tablo 

                                 Kadınların ÇalıĢma Durumu 

 Doğru 

bulmuyorum 

Doğru 

buluyorum 
Fikrim yok Diğer Toplam    P 

E
ğ

it
im

 D
u

ru
m

u
 

Ġlkokul 3 

(%42,9) 

3 

(%42,9) 
0 

1 

(%14,3) 

7 

(%100) 

 

 

 

 

 

7,662 

 

 

 

 

 

0,782 

Ortaokul 1 

(%50) 

1 

(%50,0) 
0 0 

2 

(%100) 

Lise 9 

(%31,0) 

16 

(%55,2) 

2 

(%6,9) 

2 

(%6,9) 

29 

(%100) 

Üniversite 39 

(%19,5) 

116 

(%58,0) 

21 

(%10,5) 

24 

(%12,0) 

200 

(%100) 

Lisansüst

ü 

3 

(%25,0) 

7 

(%58,3) 
0 

2 

(%16,7) 

12 

(%100) 

       Toplam/ 

   Yüzde 

55 

(%22,0) 

143 

(%57,2) 

23 

(%9,2) 

29 

(%11,6) 

250 

(%100) 
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Tablo 32 verilerine göre, değiĢkenler arasında istatistiksel olarak anlamlı bir 

iliĢki bulunmamaktadır (  =7,662; p>0,05). Katılım oranının çoğunluğunu sağlayan 

üniversiteli gençlerin % 19,5‟i doğru bulmadıklarını belirtmiĢlerdir.  En önemli 

nedeni üniversite ve iĢ hayatına giren gençlerin gittikleri ortamlarda karĢılaĢtıkları 

olumsuzluklardan kaynaklanmaktadır. Özellikle erkekleri korkutan temel nokta 

kadının iĢ hayatına atılmasıyla birlikte evine ve kocasına olan bağımlılığının 

azalması ve erkeğin otoritesinin sarsılacağı fikridir. Üstelik bir kısım ailelerin de 

geleneksel kaygıları güderek çalıĢan kadını istememeleri de bu durumun temel 

nedenlerindendir. Yukarıda da açıkladığımız gibi Ġslam‟da kadın çalıĢamaz Ģeklinde 

ifadeler bulunmamakla birlikte, kadının görevi sadece ev hanımlığıdır Ģeklinde bir iĢ 

bölümü veya iĢ tanımı da yoktur. 

Ailenin önemine dair görüĢlerin eğitim durumuna göre dağılımı çapraz 

(crosstab) tablo oluĢturularak analiz edilmiĢtir ve elde edilen bulgular Tablo 33‟de 

verilmiĢtir. 

3.4. EĞĠTĠM DURUMU VE AĠLENĠN ÖNEMĠNE ĠLĠġKĠN GÖRÜġLER 

Tablo 33. Ailenin Önemine Dair Görüşlerin Eğitim Durumuna Göre Dağılımına 

İlişkin Çapraz Tablo 

 

 Ailenin Varlığının Korunması ve Sürdürülmesi Gerekmektedir 
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Ġlkokul 
0 

 

1 

(%14,3) 
0 

4 

(%57,1) 

2 

(%28,6) 

7 

(%100) 

 

 

 

 

19,005 

 

 

 

 

0,246 
Ortaokul 

 

0 

 

0 0 
2 

(%100) 
0 

2 

(%100) 

Lise 
2 

(%6,9) 

2 

(%6,9) 
0 

10 

(%34,5) 

15 

(%51,7) 

29 

(%100) 

Üniversite 
12 

(%6,0) 

6 

(%3,0) 

4 

(%2,0) 

61 

(%30,5) 

117 

(%58,5) 

200 

(%100) 

Lisansüstü 0 0 0 
1 

(%8,3) 

11 

(%91,7) 

12 

(%100) 

      Toplam/ 

          Yüzde 

14 

(%5,6) 

9 

(%3,6) 

4 

(%1,6) 

78 

(%31,2) 

145 

(%58,0) 

250 

(%100) 
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Tablo 33‟deki verilere göre, değiĢkenler arasındaki iliĢki istatistiksel olarak 

anlamlı bulunmamaktadır (  =19,005; p>0,05). “Her toplumda ailenin (aile 

kurumunun) varlığının korunması ve de sürdürülmesi gerektiğini düĢünüyorum” 

düĢüncesine katılımcıların % 31,2‟si katılıyorum, % 58,0‟ı kesinlikle katılıyorum 

Ģeklinde belirtmiĢlerdir. Katılımcıların çoğunluğunu oluĢturan üniversiteli gençler, % 

6,0‟ı kesinlikle katılmıyorum, % 3,0‟ı katılmıyorum, % 2,0‟ı kararsızım, % 30,5‟i 

katılıyorum, % 58,5‟i kesinlikle katılıyorum Ģeklinde belirtmiĢlerdir. Kendini dindar 

olarak tanımlasa ve eğitimi yüksek düzeyde olsa bile katılımcıların ailenin önemi 

konusundaki görüĢlerinin yavaĢ yavaĢ çözüldüğünü Tablo 33‟de görmekteyiz. Daha 

önce de değindiğimiz gibi bunun temel nedeni aileden uzak ve farklı ortamlara 

girmek, farklı kültür ve arkadaĢlıklar edinmektir. Günümüz gençleri hatta dindar 

kesim içerisinde bile bir kısım insanlar ailenin mevcut iĢlevlerini kiĢisel olarak da tek 

baĢına yapabileceğini düĢünmektedirler. Gördükleri olumsuz örnekler karĢısında 

ailesiz daha mutlu ve rahat olunabileceği düĢüncesine kapılmaktadırlar. Dolayısıyla 

aile kurumunun varlığı onlar için pek anlam ifade etmemeye baĢlamaktadır. Burada 

en önemli etken aslında “bireyselleĢme” olarak belirlenebilir.  

BoĢanma nedenlerine iliĢkin görüĢlerin eğitim durumuna göre dağılımı çapraz 

(crosstab) tablo oluĢturularak analiz edilmiĢtir ve analiz sonucunda elde edilen 

bulgular Tablo 34‟de verilmiĢtir. 
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3.5. EĞĠTĠM DURUMU VE BOġANMA NEDENLERĠNE ĠLĠġKĠN GÖRÜġLER 

Tablo 34. Hangi Şartlarda Boşanmayı Göze Aldıklarının Eğitim Durumuna Göre 

Dağılımına İlişkin Çapraz Tablo 

 EĢinden BoĢanma Nedenleri 

 

E
Ģi

n
 s

o
ru

m
su

z 

v
e 

il
g

is
iz

 

d
a

v
ra

n
m

a
sı

  

Z
in

a
 

A
ld

a
tm

a
 

G
eç

im
si

zl
ik

 

Ġk
in

ci
 e

v
li

li
k

 

ġ
id

d
et

 

Ġç
k

i-
K

u
m

a
r 

H
ep

si
 

T
o

p
la

m
 

 

 

   

 

 

P 

E
ğ

it
im

 D
u

ru
m

u
 

Ġlkokul 

 

0 

 

0 

2 

(%28

,6) 

0 

1 

(%14,

3) 

1 

(%14

,3) 

0 

3 

(%42,

9) 

7 

(%10

0) 

 

 

 

 

 

32,73

6 

 

 

 

 

 

0,2

88 

Ortaok

ul 
0 0 0 0 0 0 0 

2 

(%10

0) 

2 

(%10

0) 

Lise 

1 

(%3,4

) 

6 

(%20,

7) 

3 

(%10

,3) 

1 

(%3,4

) 

0 

 

0 

 

0 

 

18 

(%62,

1) 

29 

(%10

0) 

Ünivers

ite 

3 

(%1,5

) 

36 

(%18,

0) 

18 

(%9,

0) 

4 

(%2,0

) 

4 

(%2,0

) 

2 

(%1,

0) 

6 

(%3,0) 

125 

(%63,

5) 

200 

(%10

0) 

Lisansü

stü 

0 

 

3 

(%18,

0) 

2 

(%16

,7) 

0 

 

1 

(%8,3

) 

0 

 

1 

(%8,3) 

5 

(%41,

7) 

12 

(%10

0) 

Toplam/ 

Yüzde 

4 

(%1,6

) 

45 

(%18,

0) 

25 

(%10

,0) 

5 

(%2,0

) 

6 

(%2,4

) 

3 

(%1,

2) 

7 

(%2,8) 

155 

(%62,

0) 

250 

(%10

0) 

  

 

Tablo 34‟e göre değiĢkenler arasında anlamlı bir iliĢki bulunmamaktadır 

(  =32,736; p>0,05). Katılımcıların çoğu hepsini boĢanma nedeni olarak 

görmektedirler. Katılımın çoğunluğunu sağlayan üniversite gençlerinin % 18,0‟ı 

sadece zina, % 9,0‟ı sadece aldatma seçeneğini iĢaretlemiĢtir. Eğitim düzeyi ne 

olursa olsun katılımcılar, tüm sebepleri boĢanma nedeni saymakla birlikte özellikle 

zina ve aldatmanın da tek baĢına boĢanma nedeni sayıldığını belirtmiĢlerdir. Bunun 

en büyük nedeni zinanın dinen yedi büyük günahtan biri olarak ne din ne de 

toplumsal ve bireysel olarak kabul edilememiĢidir. Çünkü zina hem toplum ahlakını 

bozan, hem psikolojik duyguları yıpratan hem de sadakati, güveni yok edebilen kabul 

edilemez bir suçtur. 

Ġkinci bir evliliği boĢanma nedeni olarak görenler az olmakla birlikte, 

iĢaretleyen katılımcılar daha çok üniversite gençliğinden oluĢmaktadır. 
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Aile içi sorunlarda tercih edilen çözüm mekanizmalarının eğitim durumuna 

göre dağılımı çapraz (crosstab) oluĢturularak analiz edilmiĢtir ve analiz sonucunda 

elde edilen bulgular Tablo 35‟de verilmiĢtir. 

3.6. EĞĠTĠM DURUMU VE AĠLE ĠÇĠ SORUNLARDA TERCĠH ETTĠKLERĠ 

ÇÖZÜM MEKANĠZMALARI 

Tablo 35. Aile İçi Sorunlarda Tercih Edilen Çözüm Mekanizmalarının Eğitim 

Durumuna Göre Dağılımına İlişkin Çapraz Tablo 

 

Tablo 35‟den elde edilen verilere göre, eğitim durumuna iliĢkin gruplar ile 

aile içi sorunlarda tercih edilen çözüm mekanizmaları arasında istatistiksel olarak 

anlamlı bir iliĢki bulunmamaktadır (  =16,892; p>0,05). Katılımcıların çoğu 

üniversite eğitim düzeyindeki gençlerden oluĢmaktadır. Dolayısıyla diğer eğitim 

düzeyine sahip gençler az olmakla birlikte katılımcıların çoğunluğu, “dini hükümler, 

örf-adet-gelenekler ve medeni hukuk” içerecek Ģekilde hepsi seçeneğini 

iĢaretlemiĢlerdir. Üniversiteli gençlerin % 21,0‟ı sadece dini hükümler, % 3,5‟i 

sadece örf-adet ve gelenekler, % 8,0‟ı ise sadece medeni hukuk kurallarına 

baĢvurmak istediğini belirtmiĢtir. Diğer seçeneğini iĢaretleyenler % 4,8‟lik oran ise 

“kimseye baĢvurmadan medeni iki insan gibi karĢılıklı uzlaĢma ve dayanıĢmayla 

çözülmelidir” Ģeklinde belirtmiĢlerdir. Üniversite gençlerinin % 21,0‟lık kısmı 

sadece dini hükümlerle çözülmesini tercih ederken, % 8,0‟ı ise sadece medeni 

kanunlara baĢvurulması gerektiğini belirtmiĢlerdir. Gençlerin büyük bir kısmı 

içerisine girmiĢ olduğu gruplardan, tanıĢtıkları yeni arkadaĢlık ve kültürlerden dolayı 

“güven” problemi yaĢamakta ve her türlü çözüm yoluna baĢvurmaktadır. Güven 

 Aile Ġçi Sorunlarda Tercih Edilen Çözüm Mekanizmaları 

 
Dini 

Hükümler 

Örf/Adet 

ve 

Gelenekler 

Medeni 

Hukuk 
Hepsi Diğer Toplam    P 

E
ğ

it
im

 D
u

ru
m

u
 

Ġlkokul 3 

(%42,9) 

0 

 

0 

 

3 

(%42,9) 

1 

(%14,3) 

7 

(%100) 

16,892 0,291 

Ortaokul 0 

 

0 0 2 

(%100,0) 

0 2 

(%100) 

Lise 9 

(%31,0) 

1 

(%3,4) 

5 

(%17,2) 

12 

(%41,4) 

2 

(%6,9) 

29 

(%100) 

Üniversite 42 

(%21,0) 

7 

(%3,5) 

16 

(%8,0) 

127 

(%63,5) 

8 

(%4,0) 

200 

(%100) 

Lisansüstü 5 

(%41,7) 

0 0 6 

(%50,0) 

1 

(%8,3) 

12 

(%100) 

Toplam/                            

Yüzde 

59 

(%23,6) 

8 

(%3,2) 

21 

(%8,4) 

150 

(%60,0) 

12 

(%4,8) 

250 

(%100) 
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ortamı sağlanmıĢ olsaydı sadece dini hükümlerle sınırlı kalmıĢ olabilirdi çözüm 

arayıĢları. 

GeniĢ aileye iliĢkin görüĢlerin eğitim durumuna göre dağılımı çapraz tablo 

oluĢturularak analiz edilmiĢtir ve analiz sonucunda elde edilen bulgular Tablo 36‟da 

verilmiĢtir. 

3.7. EĞĠTĠM DURUMU VE GENĠġ AĠLEYE ĠLĠġKĠN GÖRÜġLER 

Tablo 36. Geniş Aileye Dair Görüşlerin Eğitim Durumuna Göre Dağılımına 

İlişkin Çapraz Tablo 

 

Tablo 36‟ya göre, eğitim durumu ve geniĢ veya çekirdek aile isteme durumu 

arasında anlamlı bir iliĢki bulunmamaktadır (  =19,428; p>0,05). “GeniĢ bir aile 

yapısından ziyade, aile sıcaklığımı yaĢayabileceğim çekirdek bir aile yapısı 

istiyorum” düĢüncesine katılımcıların % 6,0‟ı kesinlikle katılmıyorum, % 10,8‟i 

katılmıyorum, % 16,8‟i kararsızım, % 38,0‟ı katılıyorum, % 28,4‟ü kesinlikle 

katılıyorum Ģeklinde yanıt belirtmiĢlerdir. Katılımcıların çoğunluğunu oluĢturan 

üniversiteli gençlerin, % 4,5‟i kesinlikle katılmıyorum, % 11,0‟ı katılmıyorum, % 

18,5‟i kararsızım, % 37,5‟i katılıyorum, % 28,5‟i ise kesinlikle katılıyorum Ģeklinde 

belirtmiĢlerdir. Ġstatistiki sonuçlardan da anlaĢılacağı üzere katılımcılar (çoğunluğu 

üniversiteli olan) geniĢ aile yapısından ziyade çekirdek aile yapısına daha çok sıcak 

bakmaktadırlar.  

 GeniĢ Aileden Ziyade Çekirdek Bir Aile Yapısı Ġstiyorum 

 

K
es

in
li

k
le

 

K
a

tı
lm

ıy
o

ru
m

 

K
a

tı
lm

ıy
o

ru
m

 

K
a

ra
rs

ız
ım

 

K
a

tı
lı

y
o

ru
m

 

K
es

in
li

k
le

 

K
a

tı
lı

y
o

ru
m

 

T
o

p
la

m
 

      P 

E
ğ

it
im

 D
u

ru
m

u
 

Ġlkokul 
1 

(%14,3) 

0 

 

2  

(%28,6) 

3 

(%42,9) 

1  

(%14,3) 

7 

(%100) 

19,428 0,126 

Ortaokul 0 0 0 
1  

(%50,0) 

1  

(%50,0) 

2 

(%100) 

Lise 
2  

(%6,9) 

3 

(%10,3) 

2  

(% 

15 

(%51,7) 

7 

(%24,1) 

29 

(%100) 

Üniversite 
9 

 (%4,5) 

22 

(%11,0)  

37  

(%18,5) 

75 

(%37,5) 

57 

(%28,5) 

200 

(%100) 

Lisansüstü 
3  

(%25,0) 

2  

(%16,7) 

1  

(%8,3) 

1  

(%8,3) 

5 

(%41,7) 

12 

(%100) 

          Toplam/ 

             Yüzde 

15 

 (%6,0) 

27 

(%10,8)  

42  

(%16,8) 

95  

(%38,0) 

71 

(%28,4) 

250 

(%100) 
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Katılımcıların anne ve babalarıyla birlikte yaĢamaya dair görüĢlerinin eğitim 

durumuna göre dağılımı çapraz tablo oluĢturularak analiz edilmiĢtir ve elde edilen 

bulgular Tablo 37‟de verilmiĢtir. 

3.8. EĞĠTĠM DURUMU VE ANNE BABAYLA BERABER YAġAMA DURUMU 

Tablo 37. Anne Baba İle Beraber Yaşama Durumunun Eğitim Düzeyine Göre 

Dağılımına İlişkin Çapraz Tablo   

 

Tablo 37‟ye göre, eğitim düzeyi grubu ve anne baba ile beraber yaĢama 

durumu arasında anlamlı bir iliĢki bulunmamaktadır (  =9,587; p>0,05). Anne 

babanız ile beraber yaĢamak ister misiniz? sorusuna katılımcıların % 508‟i evet, 

yaĢarım, % 31,2‟si hayır, yaĢamam, % 18,0‟ı ise kararsızım Ģeklinde cevaplar 

vermiĢlerdir. Cevaplayanların çoğunluğu lise ve eğitim düzeyine sahip gençlerden 

oluĢmaktadır. Lise eğitim düzeyindeki katılımcıların % 58,6‟sı evet, yaĢarım, % 

34,5‟i hayır, yaĢamam, % 6,9‟u kararsızım cevaplarını vermiĢlerdir. Üniversiteli 

gençlerin ise, % 49,0‟ı evet, yaĢarım, % 29,5‟i hayır, yaĢamam ve 21,5‟i ise 

kararsızım Ģeklinde cevaplar vermiĢlerdir.  

EĢin ailesi ile birlikte yaĢama durumunun eğitim durumuna göre dağılımı 

çapraz tablo oluĢturularak analiz edilmiĢtir. Analiz sonucunda elde edilen bulgular 

Tablo 38‟de verilmiĢtir. 

  

 Anne ve Babanız Ġle Birlikte YaĢar Mısınız? 

Evet, YaĢarım 
Hayır, 

YaĢamam 
Kararsızım Toplam    P 

E
ğ

it
im

 D
u

ru
m

u
 Ġlkokul 5 (%71,4) 2  (%28,6) 0    7(%100) 

9,587 0,224 

Ortaokul 1 (%50,0) 1 (%50,0) 0 2(%100) 

Lise 17(%58,6) 10(%34,5)  2(%6,9)  29(%100) 

Üniversite 
98 (%49,0) 59(%29,5) 43(%21,5)  

200 

(%100) 

Lisansüstü 6 (%50,0) 6(%50,0) 0 12 (%100) 

       Toplam/ 

   Yüzde 
127(%50,8) 78 (%31,2) 45(%18,0) 

250(%10)   
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3.9. EĞĠTĠM DURUMU VE EġĠN AĠLESĠYLE BERABER YAġAMA DURUMU 

Tablo 38. Eşin Ailesiyle Beraber Yaşama Durumunun Eğitim Düzeyine Göre 

Dağılımına İlişkin Çapraz Tablo 

 

Tablo 38‟den elde edilen verilere göre, eğitim durumu grubu ile eĢin ailesi ile 

beraber yaĢama durumu arasında anlamlı bir iliĢki bulunmamaktadır (  =6,914; 

p>0,05). “EĢinizin ailesiyle beraber yaĢar mısınız?” sorusuna katılımcıların, %53,6‟sı 

hayır, yaĢamam , % 25,6‟sı kararsızım, % 20,8‟i evet, yaĢarım Ģeklinde cevap 

vermiĢlerdir. Katılımın büyük çoğunluğunu sağlayan üniversite eğitim düzeyine 

sahip gençlerin, % 21,0‟ı evet, yaĢarım, % 51,0‟ı hayır, yaĢamam,  % 28,0‟ı 

kararsızım Ģeklinde cevap vermiĢtir. Diğer eğitim düzeyine sahip gençlerin de sayısı 

az olmakla birlikte çoğunluğu hayır, yaĢamam Ģeklinde belirtmiĢlerdir.  

4. YERLEġĠM BĠRĠMĠ DEĞĠġKENĠ BAĞLAMINDA BULGULAR VE 

YORUMLAR  

4.1. YERLEġĠM BĠRĠMĠ VE EVLĠLĠK ÖNCESĠ FLÖRTE BAKIġ  

Katılımcıların evlilik öncesi flörte bakıĢının yerleĢim birimine göre dağılımı 

çapraz tablo oluĢturularak analiz edilmiĢ ve analiz sonucunda elde edilen bulgular 

Tablo 39‟da verilmiĢtir. 

 

 

 

 

 

 EĢinizin Ailesi Ġle Birlikte YaĢar Mısınız? 

Evet, YaĢarım Hayır, YaĢamam Kararsızım Toplam    P 

E
ğ

it
im

 D
u

ru
m

u
 Ġlkokul 1(%14,3) 6(%85,7) 0 7(%100) 

6,914 0,512 

Ortaokul 0 2(%100,0) 0 2(%100) 

Lise 7(%24,1) 15(%51,7) 7(%24,1) 29(%100) 

Üniversite 42(%21,0) 102(%51,0) 56(%28,0) 200(%100) 

Lisansüstü 2(%16,7) 9(%75,0) 1(%8,3) 12(%100) 

             Toplam/ 

      Yüzde 
52(%20,8) 134(%53,6) 64(%25,6) 250(%100) 
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Tablo 39. Evlilik Öncesi Flörte Bakışın Yerleşim Birimine Göre Dağılımına İlişkin 

Çapraz Tablo 

 

Tablo 39‟dan elde edilen verilere göre yerleĢim birimi grubu ile evlilik öncesi 

flörte bakıĢ arasında istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki bulunmamaktadır 

(  =6,914; p>0,05). “Evlilik öncesi flörte nasıl bakıyorsunuz?” sorusuna 

büyükĢehirde yaĢayan katılımcıların % 65,8‟i doğru bulmadıklarını, % 20,5‟i 

herhangi bir sakınca görmediklerini, % 5,5‟i ise herhangi bir fikrinin olmadıklarını 

belirtmiĢtir. Ġl merkezinde yaĢayan katılımcıların % 71,4‟ü doğru bulmadıklarını, % 

19,5‟i herhangi bir sakınca görmediklerini, % 6,5‟i herhangi bir fikrinin olmadığını 

belirtmiĢtir. Ġlçe merkezinde yaĢayan katılımcıların % 59,7‟si doğru bulmadıklarını, 

% 19,4‟ü herhangi bir sakınca görmediklerini, % 10,4‟ü herhangi bir fikrinin 

olmadığını belirtmiĢlerdir. Kasaba/köylerde yaĢayan katılımcıların % 66,7‟si doğru 

bulmadıklarını, % 24,2‟si herhangi bir sakınca görmediklerini, % 9,1‟i herhangi bir 

fikrinin olmadığını belirtmiĢlerdir. Katılımcıların yaĢadıkları yerlerin kültüründen 

etkilendikleri söylenebilir. Çünkü evlilik öncesi flört için herhangi bir sakınca 

görmediğini belirtenlerin büyük bir kısmı büyükĢehir, il ve ilçe merkezinde 

yaĢayanlardan oluĢmaktadır. Bunun en büyük nedeni özellikle büyük yerleĢim 

yerinde giderek çözülen veya dönüĢen dini düĢüncelerin yaygınlaĢmasıdır. Modern 

kent hayatının simgesi olan kentler sekülerleĢen, özellikle din konusunda bireyi 

özgür bırakan, dini vicdanlara hapseden ve günlük hayatın pratiğinden kopararak 

sınırlandıran bir iĢleve sahiptir. Dolayısıyla yaĢanılan yerin kültürü bireyleri de etkisi 

altına alabilmektedir. Birey istemese dahi çok fazla uyarıcıya maruz kaldığından, 

kabullenemediği Ģeyleri bile zamanla normal bir durummuĢ gibi algılamaya 

baĢlayabilmektedir. 

Evlilik Öncesi Flört Konusu 

Doğru 

bulmuyorum 

Herhangi bir 

sakınca 

görmüyorum 

Fikrim 

yok 
Diğer Toplam 

   P 

Y
er

le
Ģi

m
 Y

er
i 

BüyükĢehir   48 

(%65,8) 

  15 

   (%20,5) 

4 

(%5,5) 

5 

(%8,2) 

   73 

(%100) 

8,497 0,474 

Ġl Merkezi       55 

(%71,4) 

15 

(%19,5) 

5 

(%6,5) 

2 

(%2,6) 

77 

(%100) 

Ġlçe Merkezi      40 

 (%59,7) 

13 

(%19,4) 

7 

(%10,4) 

7 

(%10,4) 

67 

(%100) 

Kasaba/Köy      22 

(%66,7) 

8 

(%24,2) 

3 

(%9,1) 
       0 

33 

(%100) 

Toplam/ 

         Yüzde 

    165 

(%66,0) 

51 

(%20,4) 

19 

(%7,6) 

15 

(%6,0) 

250 

(%100) 
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GeniĢ-çekirdek aile konusuna bakıĢının yerleĢim birimine göre dağılımı 

çapraz tablo oluĢturularak analiz edilmiĢtir ve elde edilen bulgular Tablo 40‟da 

verilmiĢtir. 

4.2. YERLEġĠM BĠRĠMĠ VE GENĠġ AĠLEYE ĠLĠġKĠN GÖRÜġLER 

Tablo 40. Geniş Aileye Dair Görüşlerin Yerleşim Yerine Göre Dağılımına İlişkin 

Çapraz Tablo  

 

Tablo 40 verilerine göre yerleĢim birimi grubu ve çekirdek aile isteme 

durumu arasında anlamlı bir iliĢki bulunmamaktadır (  =10,320; p>0,05).  "GeniĢ 

aileden ziyade çekirdek aile yapısını istiyorum” düĢüncesine büyükĢehirde yaĢayan 

katılımcıların % 6,8‟i kesinlikle katılmıyorum, % 9,6‟sı katılmıyorum, % 20,5‟i 

kararsızım, % 39,7‟si katılıyorum, % 23,3‟ü kesinlikle katılıyorum Ģeklinde cevaplar 

vermiĢlerdir. Ġl merkezinde yaĢayan katılımcıların % 9,1‟i kesinlikle katılmıyorum, 

% 10,4‟ü katılmıyorum, % 15,6‟sı kararsızım, % 41,6‟sı katılıyorum, % 23,4‟ü 

kesinlikle katılıyorum Ģeklinde belirtmiĢlerdir. Ġlçe merkezinde yaĢayan 

katılımcıların % 1,5‟i kesinlikle katılmıyorum, % 11,9‟u katılmıyorum, % 17,9‟u 

kararsızım, % 34,3‟ü katılıyorum, % 34,3‟ü kesinlikle katılıyorum Ģeklinde cevaplar 

vermiĢlerdir. Kasaba/köylerde yaĢayan katılımcıların % 6,1‟i kesinlikle 

katılmıyorum, % 12,1‟i katılmıyorum, % 9,1‟i kararsızım, % 33,3‟ü katılıyorum, % 

39,4‟ü kesinlikle katılıyorum Ģeklinde cevaplar vermiĢlerdir. Kasaba/köylerde 

yaĢayanların yetiĢtikleri ortamlar nedeniyle geniĢ aile yapıları istemesi beklenirken, 

çoğunluğu çekirdek aile yapıları istemektedirler. Kasaba ve köylerde geniĢ aile 

       GeniĢ Aileden Ziyade Çekirdek Bir Aile Yapısı Ġstiyorum 
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BüyükĢehir 5 

(%6,8) 

7 

(%9,6) 

15 

(%20,5) 

29 

(%39,7) 

17 

(%23,3) 

   73 

(%100) 

 

 

 

 

10,320 

 

 

 

 

0,577 

Ġl Merkezi 7 

(%9,1) 

8 

(%10,4) 

12 

(%15,6) 

32 

(%41,6) 

18 

(%23,4) 

18 

(%23,4) 

Ġlçe Merkezi 1 

(%1,5) 

8 

(%11,9) 

12 

(%17,9) 

23 

(%34,3) 

23 

(%34,3) 

 67 

(%100) 

Kasaba/Köy 2 

(%6,1) 

4 

(%12,1) 

3 

(%9,1) 

11 

(%33,3) 

13 

(%39,4) 

33 

(%100) 

          Toplam/ 

          Yüzde 

15 

(%6,0) 

27 

(%10,8) 

42 

(%16,8) 

95 

(%38,0) 

71 

(%28,4) 

250 

(%100) 
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yapılarının görülmesi, ekonomik, siyasal, sosyal ve kültürel gibi birçok farklı 

nedenlere bağlanabilir. Kasaba-köylerde tarım ve hayvancılık ile uğraĢıldığı için iĢ 

gücünün çok ve az maliyetli olmasının gereği olarak genelde aile üyeleri bir arada 

yaĢamayı tercih etmektedirler. Bunun yanı sıra kültürel ve geleneksel bir olgu olarak 

kabul edildiği için o yerlerde birlikte veya kalabalık ailelerde yaĢama durumu gayet 

normal karĢılanabilmektedir. 

Kadınların çalıĢması konusundaki düĢüncelerin yerleĢim birimine göre 

dağılımı çapraz tablo oluĢturularak analiz edilmiĢtir analiz sonucunda elde edilen 

bulgular Tablo 41‟de verilmiĢtir. 

4.3. YERLEġĠM BĠRĠMĠ VE KADINLARIN ÇALIġMASI KONUSUNA BAKIġ 

Tablo 41. Kadınların Çalışması Konusundaki Düşüncenin Yerleşim Birimine Göre 

Dağılımına İlişkin Çapraz Tablo 

 

Tablo 41‟e göre yerleĢim birimi grubu ve kadınların çalıĢması konusu 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki bulunmamaktadır (  =5,206; p>0,05).  

“Kadınların çalıĢmasına nasıl bakıyorsunuz sorusuna doğru bulmuyorum diyenlerin 

çoğunluğu, büyükĢehirde yaĢayanlara oranlara il ve ilçe merkezlerinde yaĢayanlar 

olmuĢtur. Bulgulardan elde edilen bilgiler doğrultusunda kasaba/köylerde 

yaĢayanların çoğunluğu da doğru buluyorum Ģeklinde cevaplar vermiĢlerdir. 

YaĢanılan yerin büyüklüğü azaldıkça, kadınların çalıĢmasına sıcak bakmayanların 

oranı düĢmektedir. Bunun nedeni yaĢanılan yerlerin imkânı ve gelenekleridir. 

BüyükĢehir veya il merkezinde yaĢam Ģartları köye oranla zor olduğundan 

büyükĢehirlerde veya il merkezlerinde ailenin geçimi için bazen kadınların 

çalıĢmasına ihtiyaç duyulmaktadır. Büyük yerleĢim yerlerinin kültürel kodlarında da 

Kadınların ÇalıĢma Durumu 

Doğru 

bulmuyorum 

Doğru 

buluyorum 

Fikrim 

yok 
Diğer Toplam 

   P 

Y
er

le
Ģi

m
 Y

er
i 

BüyükĢehir      11 

(%15,1) 

     45 

(%61,6) 

8 

(%11,8) 

9 

(%12,3) 

73 

(%100) 

5,206 0,816 

Ġl Merkezi 20 

(%26,0) 

     44 

(%57,1) 

7 

(%9,1) 

6 

(%7,8) 

77 

(%100) 

Ġlçe Merkezi 15 

(%22,4) 

     37 

(%55,2) 

6 

(%9,0) 

9 

(%13,4) 

67 

(%100) 

Kasaba/Köy 9 

(%27,3) 

     17 

(%51,5) 

2 

(%6,1) 

5 

(%15,2) 

33 

(%100) 

 Toplam/ 

         Yüzde 

55 

(%22,0) 

     143 

(%57,2) 

23 

(%9,2) 

29 

(%11,6) 

250 

(%100) 
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kadınların çalıĢma durumuna sıcak bakıldığı için kiĢiler bu durumu 

kabullenebilmektedir. 

Ailenin önemine dair görüĢlerin yerleĢim birimine göre dağılımı çapraz tablo 

oluĢturularak analiz edilmiĢ ve elde edilen bulgular Tablo 42‟de verilmiĢtir. 

4.4. YERLEġĠM BĠRĠMĠ VE AĠLENĠN ÖNEMĠNE DAĠR GÖRÜġLER 

Tablo 42. Ailenin Önemine Dair Görüşlerin Yerleşim Birimine Göre Dağılımına 

İlişkin Çapraz Tablo 

Tablo 42‟den elde edilen bulgulara göre, yerleĢim birimi grubu ve ailenin 

önemine dair görüĢler arasında istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki bulunmamaktadır 

(  =14,413; p>0,05). Ailenin varlığının korunması ve sürdürülmesi gerekmektedir 

düĢüncesine büyükĢehirde yaĢayanların % 5,5‟i kesinlikle katılmıyorum, % 2,7‟si 

katılmıyorum, % 4,1‟i kararsızım, % 27,4‟ü katılıyorum, % 60,3‟ü kesinlikle 

katılıyorum, il merkezinde yaĢayanların % 3,9‟u kesinlikle katılmıyorum, % 2,6‟sı 

katılmıyorum, % 26,0‟ı katılıyorum, % 67,5‟i kesinlikle katılıyorum, ilçe merkezinde 

yaĢayanların % 6,0‟ı kesinlikle katılmıyorum, % 3,0‟ı katılmıyorum, % 40,3‟ü 

katılıyorum, % 50,7‟si kesinlikle katılıyorum, kasaba/köylerde yaĢayanların % 9,1‟i 

kesinlikle katılmıyorum, % 9,1‟i katılmıyorum, % 3,0‟ı kararsızım, % 33,3‟ü 

katılıyorum, % 45,5‟i kesinlikle katılıyorum Ģeklinde cevaplar vermiĢlerdir.  

Aile içi sorunlarda tercih edilen çözüm mekanizmalarının yerleĢim birimine 

göre dağılımı çapraz tablo oluĢturularak analiz edilmiĢ analiz sonucunda elde edilen 

bulgular Tablo 43‟de verilmiĢtir. 

Ailenin Varlığının Korunması ve Sürdürülmesi Gerekmektedir 
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BüyükĢehir 4 

(%5,5) 

2 

(%2,7) 

3 

(%4,1) 

20 

(%27,4) 

44 

(%60,3) 

    73 

(%100) 

 

 

 

 

14,413 

 

 

 

 

0,204 

Ġl Merkezi 3 

(%3,9) 

2 

(%2,6) 
0 

20 

(%26,0) 

52 

(%67,5) 

77 

(%100) 

Ġlçe Merkezi 4 

(%6,0) 

2 

(%3,0) 
0 

27 

(%40,3) 

34 

(%50,7) 

67 

(%100) 

Kasaba/Köy 3 

(%9,1) 

3 

(%9,1) 

1 

(%3,0) 

11 

(%33,3) 

15 

(%45,5) 

33 

(%100) 

         Toplam/ 

         Yüzde 

14 

(%5,6) 

9 

(%3,6) 

4 

(%1,6) 

78 

(%31,2) 

145 

(%58,0) 

250 

(%100) 
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4.5. YERLEġĠM BĠRĠMĠ VE AĠLE ĠÇĠ SORUNLARDA TERCĠH ETTĠKLERĠ 

ÇÖZÜM MEKANĠZMALARI    

Tablo 43. Aile İçi Sorunlarda Tercih Edilen Çözüm Mekanizmalarının Yerleşim 

Yerine Göre Dağılımına İlişkin Çapraz Tablo 

 

Tablo 43‟e göre yerleĢim birimi grubu ve aile içi sorunlarda tercih edilen 

çözüm mekanizmaları arasında anlamlı bir iliĢki bulunmamaktadır (  =13,682; 

p>0,05). “Aile içi sorunlarda tercih ettiğiniz çözüm mekanizması nedir? Sorusuna 

büyükĢehirde yaĢayanların % 26,0‟ı sadece dini hükümler, % 8,2‟si sadece medeni 

hukuk, % 63,0‟ı hepsi, il merkezinde yaĢayanların % 26,0‟ı sadece dini hükümler, % 

3,9‟u sadece örf-adet-gelenekler, % 6,5‟i sadece medeni hukuk, % 58,4‟ü hepsi, ilçe 

merkezinde yaĢayanların % 14,9‟u sadece dini hükümler, % 3,0‟ı sadece örf-adet-

gelenekler, % 9,0‟ı sadece medeni hukuk, % 65,7‟si hepsi, kasaba/köylerde 

yaĢayanların % 30,3‟ü sadece dini hükümler, % 9,1‟, sadece örf-adet-gelenekler, % 

12,1‟i sadece medeni hukuk, % 45,5‟i hepsi cevaplarını vermiĢlerdir. 

    Katılımcıların boĢanma nedenlerine iliĢkin düĢüncelerinin yerleĢim 

birimine göre dağılımı çapraz tablo oluĢturularak analiz edilmiĢtir ve elde edilen 

bulgular Tablo 44‟de verilmiĢtir. 

 

Aile Ġçi Sorunlarda Tercih Edilen Çözüm Mekanizmaları 

D
in

i 

H
ü

k
ü

m
le

r 

Ö
rf

/A
d

et
 v

e 

G
el

en
ek

le
r
 

M
ed

en
i 

H
u

k
u

k
 

H
ep

si
 

D
iğ

er
 

T
o

p
la

m
 

   P 

Y
er

le
Ģi

m
 Y

er
i 

BüyükĢehir 19 

(%26,0) 
0 

6 

(%8,2) 

46 

(%63,0) 

2 

(%2,7) 

73 

(%100) 

 

 

 

 

13,682 

 

 

 

 

0,279 

Ġl Merkezi 20 

(%26,0) 

3 

(%3,9) 

5 

(%6,5) 

45 

(%58,4) 

4 

(%5,2) 

77 

(%100) 

Ġlçe Merkezi 10 

(%14,9) 

2 

(%3,0) 

6 

(%9,0) 

44 

(%65,7) 

5 

(%7,5) 

67 

(%100) 

Kasaba/Köy 10 

(%30,3) 

3 

(%9,1) 

4 

(%12,1) 

15 

(%45,5) 

1 

(%3,0) 

33 

(%100) 

Toplam/ 

         Yüzde 

59 

(%23,6) 

8 

(%3,2) 

21 

(%8,4) 

150 

(%60,0) 

12 

(%4,8) 

250 

(%100) 
  



91 

 

4.6. YERLEġĠM BĠRĠMĠ VE BOġANMA NEDENLERĠNE ĠLĠġKĠN GÖRÜġLER    

Tablo 44. Hangi Şartlarda Boşanmayı Göze Aldıklarının Yerleşim Yerine Göre 

Dağılımına İlişkin Çapraz Tablo 

 

Tablo 44‟den elde edilen istatistiki verilere göre, yerleĢim birimi grubu ve 

boĢanma nedenleri arasında anlamlı bir iliĢki bulunmamaktadır (  =21,202; p>0,05). 

“Hangi Ģartlarda eĢinizden boĢanmayı göze alırsınız?” sorusuna büyükĢehirde 

yaĢayanların, % 1,4‟ü eĢin sorumsuz ve ilgisiz davranması, % 15,1‟i zina, % 8,2‟si 

aldatma, % 1,4‟ü geçimsizlik, % 2,7‟si ikinci bir evlilik yapması, % 4,1‟i içki, kumar 

gibi kötü alıĢkanlıklarının olması, % 67,1‟i ise hepsi seçeneğini belirtmiĢlerdir. Ġl 

merkezinde yaĢayanların % 2,6‟sı eĢin sorumsuz ve ilgisiz davranması, % 14,3‟ü 

zina, % 1,4‟ü aldatma, % 1,3‟ü geçimsizlik, % 2,6‟sı ikinci bir evlilik yapması, % 

3,9‟u içki, kumar gibi kötü alıĢkanlıklarının olması, % 64,9‟u hepsi seçeneğini 

belirtmiĢlerdir. Ġlçe merkezinde yaĢayanların % 19,4‟ü zina, % 7,5‟i aldatma, % 3,0‟ı 

geçimsizlik, % 3,0‟ı ikinci bir evlilik yapması, % 3,0‟ı Ģiddet, % 64,2‟si hepsi 

seçeneğini iĢaretlemiĢlerdir. Kasaba/köylerde yaĢayanların % 3,0‟ı eĢin sorumsuz ve 

ilgisiz davranması, % 30,3‟ü zina, % 18,2‟si aldatma, % 3,0‟ı geçimsizlik, % 3,0‟ı 

içki-kumar gibi kötü alıĢkanlıklarının olması, % 39,4‟ü hepsi seçeneğini 

iĢaretlemiĢlerdir. 

Katılımcıların anne ve babalarıyla birlikte yaĢamaya dair görüĢlerinin 

yerleĢim birimine göre dağılımı çapraz tablo oluĢturularak analiz edilmiĢtir. Analiz 

sonucunda elde edilen bulgular Tablo 45‟de verilmiĢtir. 
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BüyükĢehi

r 

1 

(%1,4) 

11 

(%15,1) 

6 

(%8,2) 

1 

(%1,4) 

2 

(%2,7) 

0 3 

(%4,1) 

49 

(%67,1) 

73 

(%100) 

 

 

 
 

 

21,202 

 

 

 
 

 

0,299 

Ġl Merkezi 2 

(%2,6) 

11 

(%14,3) 

8 

(%1,4) 

1 

(%1,3) 

2 

(%2,6) 

0 3 

(%3,9) 

50 

(%64,9) 

77 

(%100) 

Ġlçe 

Merkezi 

0 13 
(%19,4) 

5 
(%7,5) 

2 
(%3,0) 

2 
(%3,0) 

2 
(%3,0) 

0 43 
(%64,2) 

67 
(%100) 

Kasaba/ 

Köy 

1 
(%3,0) 

 

10 
(%30,3) 

6 
(%18,2) 

1 
(%3,0) 

0 1 
(%3,0) 

1 
(%3,0) 

13 
(%39,4) 

33 
(%100) 

  Toplam/  

       Yüzde 

4 

(%1,6) 

45 

(%18,0) 

25 

(%10,0) 

5 

(%2,0) 

6 

(%2,4) 

3 

(%1,2) 

7 

(%2,8) 

155 

(%62,0) 

250 

(%100) 
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4.7. YERLEġĠM BĠRĠMĠ VE ANNE BABAYLA BERABER YAġAMA DURUMU 

Tablo 45.  Anne Babayla Beraber Yaşama Durumunun Yerleşim Birimine Göre 

Dağılımına İlişkin Çapraz Tablo 

 

Tablo 45‟e göre yerleĢim birimi grubu ile anne baba ile birlikte yaĢama 

durumu arasında anlamlı bir iliĢki bulunmamaktadır (  =5,977; p>0,05). “Anne 

babanız ile birlikte yaĢar mısınız? sorusuna büyükĢehirde yaĢayan katılımcıların % 

53,4‟ü evet, yaĢarım, % 30,1‟i hayır, yaĢamam, % 16,4‟ü kararsızım, il merkezinde 

yaĢayanların % 54,5‟i evet, yaĢarım, % 29,9‟u hayır, yaĢamam, % 15,6‟sı kararsızım, 

ilçe merkezinde yaĢayanların %  41,8‟i evet, yaĢarım, % 38,8‟i hayır yaĢamam, % 

19,4‟ü kararsızım, kasaba/köylerde yaĢayanların % 54,5‟i evet, yaĢarım, % 21,2‟si 

hayır, yaĢamam, % 24,2‟si kararsızım Ģeklinde belirtmiĢlerdir.  

EĢin ailesi ile birlikte yaĢama durumunun yerleĢim birimine göre dağılımı 

çapraz tablo oluĢturularak analiz edilmiĢtir ve elde edilen bulgular Tablo 46‟da 

verilmiĢtir. 

 

 

 

 

 

 

 

Anne ve Babanız Ġle Birlikte YaĢar Mısınız? 
 

Evet, YaĢarım 
Hayır, 

YaĢamam 
Kararsızım Toplam    P 

Y
er

le
Ģi

m
 Y

er
i 

BüyükĢehir     39 

(%53,4) 

  22 

(%30,1) 

12 

(%16,4) 

 73 

(%100) 

5,977 
0,54

7 

Ġl Merkezi 42 

(%54,5) 

23 

(%29,9) 

12 

(%15,6) 

77 

(%100) 

Ġlçe Merkezi 28 

(%41,8) 

26 

(%38,8) 

13 

(%19,4) 

67 

(%100) 

Kasaba/Köy 18 

(%54,5) 

7 

(%21,2) 

8 

(%24,2) 

33 

(%100) 

Toplam/ 

          Yüzde 

127 

(%50,8) 

78 

(%31,2) 

45 

(%18,0) 

250 

(%100) 
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4.8. YERLEġĠM BĠRĠMĠ VE EġĠN AĠLESĠYLE BERABER YAġAMA DURUMU 

Tablo 46. Eşin Ailesiyle Beraber Yaşama Durumunun Yerleşim Birimine Göre 

Dağılımına İlişkin Çapraz Tablo 

 

Tablo 46‟dan elde edilen istatistiki bilgilere göre, yerleĢim birimi durumu ve 

eĢin ailesi ile birlikte yaĢama durumu arasında anlamlı bir iliĢki bulunmamaktadır 

(  =1,956; p>0,05). “EĢinizin ailesiyle birlikte yaĢar mısınız?” sorusuna 

büyükĢehirde yaĢayan katılımcıların, % 24,7‟si evet, yaĢarım, % 50,7‟si hayır, 

yaĢamam, % 24,7‟si kararsızım; il merkezinde yaĢayanların % 18,2‟si evet, yaĢarım, 

% 58,4‟ü hayır, yaĢamam, % 23,4‟ü kararsızım; ilçe merkezinde yaĢayanların % 

19,4‟ü evet, yaĢarım, % 53,7‟si hayır, yaĢamam, % 26,9‟u kararsızım; 

kasaba/köylerde yaĢayanların % 21,2‟si evet, yaĢarım, % 48,5‟i hayır, yaĢamam, % 

30,3‟ü kararsızım Ģeklinde belirtmiĢlerdir. 

5. GELĠR DÜZEYĠ DEĞĠġKENĠ BAĞLAMINDA BULGULAR VE 

YORUMLAR 

5.1. GELĠR DÜZEYĠ VE KADINLARIN ÇALIġMASI KONUSUNA BAKIġ 

Katılımcıların evlilik öncesi flörte bakıĢının gelir düzeyine göre dağılımı 

çapraz tablo oluĢturularak analiz edilmiĢtir. Analiz sonucunda elde edilen bulgular 

Tablo 47‟de verilmiĢtir. 

 

EĢinizin Ailesi Ġle Birlikte YaĢar Mısınız? 
 

Evet, YaĢarım Hayır, YaĢamam Kararsızım Toplam 
   P 

Y
er

le
Ģi

m
 Y

er
i 

BüyükĢehir     18 

(%24,7) 

  37 

(%50,7) 

18 

(%24,7) 

73 

(%100) 

1,956 0,924 

Ġl Merkezi 14 

(%18,2) 

45 

(%58,4) 

18 

(%23,4) 

77 

(%100) 

Ġlçe Merkezi 13 

(%19,4) 

36 

(%53,7) 

18 

(%26,9) 

67 

(%100) 

Kasaba/Köy 7 

(%21,2) 

16 

(%48,5) 

10 

(%30,3) 

33 

(%100) 

 Toplam/ 

        Yüzde 

52 

(%20,8) 

134 

(%53,6) 

64 

(%25,6) 

250 

(%100) 
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Tablo 47. Kadınların Çalışması Konusundaki Düşüncenin Gelir Düzeyine Göre 

Dağılımına İlişkin Çapraz Tablo 

 

Tablo 47‟den elde edilen istatistiki verilere göre, gelir düzeyi grubu ve 

kadınların çalıĢma konusu arasında anlamlı bir iliĢki bulunmaktadır (  =18,732; 

p<0,05). “Kadınların çalıĢması konusuna nasıl bakıyorsunuz?” sorusuna 1000-2500 

aralığında gelir düzeyine sahip katılımcıların % 21,8‟i doğru bulmuyorum, % 56,3‟ü 

doğru buluyorum, % 5,5‟i herhangi bir fikrim yok; 2502-3500 aralığında gelir 

düzeyine sahip katılımcıların % 29,0‟ı doğru bulmuyorum, % 55,1‟i doğru 

buluyorum, % 11,6‟sı herhangi bir fikrim yok; 3501-5000 aralığında gelir düzeyine 

sahip katılımcıların % 11,1‟i doğru bulmuyorum, % 69,4‟ü doğru buluyorum, % 

8,3‟ü herhangi bir fikrim yok; 5001 ve üzeri gelir düzeyine sahip katılımcıların % 

15,4‟ü doğru bulmuyorum, % 65,4‟ü doğru buluyorum, % 19,2‟si herhangi bir fikrim 

yok Ģeklinde belirtmiĢlerdir.  

Tablodan da anlaĢılacağı üzere gelir düzeyi arttıkça kadının çalıĢmasını doğru 

bulmayanların oranı artmaktadır. Kadınların çalıĢmasını sadece maddi gelire 

bağlamak doğru olmaz. Çünkü gelir düzeyinin az veya çok olması kadının çalıĢma 

durumunu etkilememelidir. Neticede kadınların tamamı maddi ihtiyacı gidermek için 

çalıĢmamakta aksine hobi olarak, hayallerini gerçekleĢtirmek, sadece eve kapalı 

kalmamak gibi farklı nedenlerle çalıĢmak istemektedir. Gelir düzeyi iyi ve kadında 

çalıĢmamayı kendi rızasıyla kabul ediyorsa, evine, eĢine daha çok vakit geçirmek 

gibi bir düĢüncesi varsa Ģayet bu kabul edilebilir bir durumdur. Ama sırf gelir 

durumu iyi diye kadın çalıĢamaz, çalıĢmamalı gibi düĢüncelerde doğru değildir. 

 Kadınların ÇalıĢma Durumu 
 

Doğru 

bulmuyorum 

Doğru 

buluyorum 

Herhangi 

bir fikrim 

yok 

 

Diğer Toplam    P 

G
el

ir
 D

ü
ze

y
i 

1000-

2500 

    24 

      (%21,8) 

   62 

 (%56,3) 

6 

  (%5,5) 

    18 

 (%16,4) 

110 

(%100) 

18,732 0,020 

2501-

3500 

20 

   (%29,0) 

38 

  (%55,1) 

8 

(%11,6) 

3 

(%4,3) 

69 

(%100) 

3501-

5000 

4 

   (%11,1) 

25 

  (%69,4) 

3 

(%8,3) 

4 

(%11,1) 

36 

(%100) 

5001 ve 

üzeri 

4 

   (%15,4) 

17 

(%65,4) 

5 

(%19,2) 
0 

26 

(%100) 

Toplam/                       

Yüzde 

52 

   (%21,6) 

142 

(%58,9) 

22 

(%91) 

25 

(%10,4) 

241 

(%100) 
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Ailenin önemine dair görüĢlerin gelir düzeyine göre dağılımı çapraz tablo 

oluĢturularak analiz edilmiĢtir. Analiz sonucunda elde edilen bulgular Tablo 48‟de 

verilmiĢtir. 

5.2. GELĠR DÜZEYĠ VE AĠLENĠN ÖNEMĠNE ĠLĠġKĠN GÖRÜġLER 

Tablo 48.  Ailenin Önemine Dair Görüşlerin Gelir Düzeyine Göre Dağılımına 

İlişkin Çapraz Tablo 

 

Tablo 48‟e göre, gelir düzeyi grubu ve ailenin varlığının korunması-

sürdürülmesi düĢüncesi arasında anlamlı bir iliĢki bulunmaktadır (  =22,323; 

p<0,05). “Ailenin varlığının korunması ve sürdürülmesi gerekmektedir” düĢüncesine 

1000-2500 arasında gelir düzeyine sahip katılımcıların % 5,5‟i kesinlikle 

katılmıyorum, % 3,6‟sı katılmıyorum, % 1,8‟i kararsızım, % 33,6‟sı katılıyorum, % 

55,5‟i kesinlikle katılmıyorum; 2501-3500 gelir düzeyine sahip katılımcıların % 

1,4‟ü kesinlikle katılmıyorum, % 1,4‟ü katılmıyorum, % 42,0‟ı katılıyorum, % 55,1‟i 

kesinlikle katılıyorum; 3501-5000 aralığında gelir düzeyine sahip katılımcıların % 

11,1‟i kesinlikle katılmıyorum, % 2,8‟i katılmıyorum, % 2,8‟i kararsızım, % 11,1‟i 

katılıyorum, % 72,2‟si kesinlikle katılıyorum; 5001 ve üzeri gelir düzeyine sahip 

katılımcıların % 11,5‟i kesinlikle katılmıyorum, % 11,5‟i katılmıyorum, % 23,1‟i 

katılıyorum, % 53,8‟i kesinlikle katılıyorum Ģeklinde belirtmiĢlerdir.  

Tabloya göre gelir düzeyi arttıkça aile kurumunun önemli olduğunu 

düĢünenlerin sayısı azalmaktadır. Hâlbuki gelir düzeyi ne olursa olsun aile kurumu 

 Ailenin Varlığının Korunması ve Sürdürülmesi Gerekmektedir 
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P 

G
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 D

ü
ze
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i 

1000-2500 6 

(%5,5) 

4 

(%3,6) 

2 

(%1,8) 

37 

(%33,6) 

61 

(%55,5) 

110 

(%100) 

 

 

 

 

22,323 

 

 

 

 

0,013 

2501-3500 1 

(%1,4) 

1 

(%1,4) 
0 

29 

(%42,0) 

38 

(%55,1) 

69 

(%100) 

3501-5000 4 

(%11,1) 

1 

(%2,8) 

1 

(%2,8) 

4 

(%11,1) 

26 

(%72,2) 

36 

(%100) 

5001 ve 

üzeri 

3 

(%11,5) 

3 

(%11,5) 
0 

6 

(%23,1) 

14 

(%53,8) 

26 

(%100) 

  Toplam/ 

       Yüzde 

14 

(%5,8) 

9 

(%3,7) 

3 

(%1,2) 

76 

(%31,5) 

139 

(%57,7) 

241 

(%100) 
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önemsenmelidir. Çünkü aile kurumu sadece ekonomi temelli kurulan bir birliktelik 

değildir. Özellikle görüĢülen kesimin bunu göz ardı etmemesi gerekmektedir. Ġslam 

dini içerisinde aile kurulmasının gerekliliğinin ekonomi temelli olmadığını ve daha 

çok manevi açılardan bir ihtiyaç olarak görüldüğünün bahsini Ġslam‟da Evlilik ve 

Aile adlı baĢlıkta belirtmiĢtik. 

6. KONUYLA ĠLGĠLĠ DĠĞER ANKET SORULARININ FREKANS VE 

YÜZDELERĠ 

Tablo 49. Konuyla İlgili Diğer Anket Sorularının Frekans ve Yüzdeleri 
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X

) 

N % N % N % N % N % X 

Ailemde ve toplumda 

yaĢanılan dindarlık 

anlayıĢını taklit etmek 

yerine, sahih din 

anlayıĢına sahip bir birey 

olduğumu düĢünüyorum. 

10 0,4 

 

15 

 

6,0 56 22,4 115 46,0 53 21,2 3,74 

Modern yaĢamın, 

dindarlığa engel teĢkil 

etmediğini 

düĢünüyorum. 

41 16,4 49 19,6 39 15,6 79 31,6 42 16,8 3,32 

Her toplumda ailenin 

(aile kurumunun) 

varlığının korunması ve 

de sürdürülmesi 

gerektiğine inanıyorum. 

14 5,6 9 3,6 4 1,6 78 31,2 145 58,0 4,32 

Mensup olduğum 

(cemaat-tarikat vs.) dini 

gruptan biriyle evlenmek 

istiyorum. 

36 14,4 63 25,2 63 25,2 48 19,2 38 15,2 2,95 

Bir aileyi ayakta tutan en 

önemli etkenin, aynı dini 

düĢüncelere sahip 

bireylerden oluĢmasıdır. 

13 5,2 39 15,6 35 14,0 87 34,8 76 30,4 3,69 

Herhangi bir tarikat, cemaat 

veya cemiyetle bağlantılı 

bir aile yapısından ziyade 

kendi aile ortamını yeterli 

gören bir aile yapısı 

istiyorum. 

6 2,4 32 12,8 47 18,8 86 34,4 79 31,6 3,80 

Taklitçi aile dindarlığının 

aksine sahih din 

anlayıĢına sahip bir aile 

kurmak istiyorum. 

 

5 2,0 5 2,0 17 6,8 83 33,2 139 55,6 4,38 
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GeniĢ bir aile yapısından 

ziyade, aile sıcaklığımı 

yaĢayabileceğim 

çekirdek bir aile yapısı 

istiyorum. 

15 6,0 27 10,8 42 16,9 94 37,8 71 28,5 3,71 

Ataerkil bir aile yapısından 

ziyade, daha eĢitlikçi ve de 

karĢılıklı etkileĢime dayalı 

bir aile ortamı istiyorum. 

13 5,2 10 4,0 30 12,0 99 39,6 98 39,2 4,03 

EĢimin (kadın-erkek) 

arkadaĢlarıyla tanıĢmak 

ve karĢılıklı bir Ģekilde 

ziyaretlerde bulunmak 

istiyorum 

31 12,4 30 12,0 48 19,2 87 34,8 54 21,6 3,41 

Önemli konularda yol 

gösterici olması ve 

danıĢılması açısından her 

ailede mutlaka anne-baba 

gibi bir aile büyüğü 

bulunmalıdır. 

6 2,4 20 8,1 30 12,1 101 40,9 90 36,4 4,11 

Kadınların iĢ hayatına 

aktif olarak katılmaları 

aile hayatını olumsuz 

etkilemektedir 

38 15,2 59 23,6 61 24,4 57 22,8 35 14,0 3,08 

Aile içerisinde herkes 

rolüne uygun 

davranmalıdır. 

10 4,0 16 6,4 22 8,8 96 38,4 106 42,4 4,08 

Aile içerisinde eĢler, aile 

iç (yemek, temizlik gibi) 

ve dıĢ iĢlerinde (gelir 

getirici bir iĢte çalıĢma 

gibi) birbirlerine 

yardımcı olmalıdır. 

9 3,6 12 4,8 18 7,2 96 38,4 115 46,0 4,18 

Kadınların aile 

ekonomisine katkıda 

bulunmaları aile hayatını 

olumsuz 

etkilememektedir. 

19 7,6 34 13,6 52 20,8 84 33,6 61 24,4 3,53 

Gelir düzeyinin aile 

üzerinde daha çok yapıcı 

etkilere sahip olduğunu 

düĢünmekteyim 

14 5,6 35 14,0 69 27,6 98 39,2 34 13,6 3,41 

Gelir düzeyinin aile 

üzerinde daha çok yıkıcı 

etkilere sahip olduğunu 

düĢünmekteyim. 

6 14,4 84 33,6 75 30,0 42 16,8 42 16,8 2,64 

Dini önceliklerim 

alıĢveriĢlerimde 

belirleyici bir unsur 

değildir. 

86 34,7 83 33,5 34 13,7 34 13,7 11 4,4 2,20 

Ġhtiyaç durumunda, 

yakın çevreden borç 

almak yerine, herhangi 

bir bankadan kredi 

çekmeyi daha uygun 

buluyorum. 

100 40,0 67 26,8 48 19,2 23 9,2 12 4,8 2,12 

Aile veya kiĢisel 6 2,4 24 9,6 34 13,7 114 45,8 71 28,5 3,88 
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alıĢveriĢlerimde dini 

önceliklerim ön 

plandadır. 

Çocuğun din eğitiminin 

küçük yaĢlardan itibaren 

verilmesi gerektiğine 

inanıyorum. 

 

5 2,0 7 2,8 12 4,8 67 26,8 159 63,6 4,50 

Sosyal medyanın din ve 

aile üzerinde olumsuz 

etkiler yarattığına 

inanıyorum. 

12 4,8 15 6,0 23 9,2 91 36,4 109 43,6 4,08 

Hiçbir aile üyesinin 

dünya ve ahiret hayatına 

faydası olmayan 

(örneğin; dizi izleme, 

bilgisayar oyunu oynama 

gibi…) iĢlerle vakit 

harcamasını doğru 

bulmuyorum. 

13 5,2 37 14,8 46 18,4 79 31,6 75 30,0 3,66 

Aile ve sosyal 

iliĢkilerimde dini 

önceliklerim ön 

plandadır. 

6 2,4 15 6,0 38 15,3 128 51,4 62 24,9 4,06 

Akraba ziyaretlerinin 

(sıla-i rahim) düzenli ve 

belirli aralıklarla 

yapılması gerektiğine 

inanıyorum. 

6 2,4 8 3,2 31 12,4 109 43,6 95 38,2 4,12 

KomĢuluk haklarının 

gözetilmesi ve dikkate 

alınması gerektiğine 

inanıyorum 

6 2,4 2 0,8 13 5,2 114 45,6 115 46,0 4,32 

Dini önceliklerim aile ve 

sosyal iliĢkilerimi 

etkilememektedir. 

39 15,7 45 18,5 42 16,9 79 31,7 43 17,3 3,16 

Günlük yaĢamda ve 

ailede alıĢveriĢ, su, 

elektrik gibi günlük 

harcamalarda tasarrufa 

dikkat edilmelidir. 

8 3,2 6 2,4 6 2,4 89 35,6 141 56,4 4,39 

Ġsrafı yaratacak lüks 

ihtiyaçlardan kaçınılması  

gerektiğine inanıyorum. 

 

5 2,0 10 4,0 15 6,0 100 40,0 120 48,0 4,28 

Sahip olunan iradeyi 

müspet yolda 

kullandıracak terbiyeyi 

verecek tek müessese 

ailedir. 

12 4,8 32 12,8 40 16,0 91 36,4 75 30,0 3,74 

Toplumsal ve ahlaki 

terbiyenin verilmesinde 

aile kurumu tek baĢına 

etkili bir kurum değildir. 

 

18 7,2 31 12,4 44 17,7 115 46,2 41 16,5 3,52 

Dini inançları olmayan 

insanların da ahlaklı bir 
36 14,5 34 13,7 56 22,5 93 37,3 30 12,0 3,18 
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aile hayatı 

sürdürebileceklerine 

inanıyorum. 

ÇağdaĢ dünyada aile 

içerisinde karĢılaĢılan 

önemli sorunların çoğunun, 

dini inançların ciddiye 

alınmamasından 

kaynaklandığını 

düĢünüyorum. 

10 4,0 18 7,2 55 22,0 103 41,2 64 25,6 3,77 

Aile içi anlaĢmazlıkların 

giderilmesi için medeni 

kanunlardan ziyade dini 

ölçütler dâhilinde aile 

büyüklerine danıĢılması 

gerektiğine inanıyorum. 

12 4,8 22 8,8 52 20,8 102 40,8 62 24,8 3,72 
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SONUÇ 

Bu çalıĢma ile dini grupta kalan (dini grupla irtibatlı olan) ve kendisini dindar 

olarak tanımlayan 17-29 yaĢ aralığındaki gençlerin nasıl bir aile algısına sahip 

olduğunu görmek amaçlanmıĢtır. ModernleĢmeyle birlikte değiĢen dünya özellikle 

kendini dindar olarak tanımlayan gençlerin aile algısını nasıl ĢekillendirmiĢtir? gibi 

sorular ekseninde konuya açıklık getirilmeye çalıĢılmıĢtır. Çünkü zaman ve mekân 

ikilisinde meydana gelen değiĢimlerin, hem bireyi hem de toplumu etkisi altına 

alarak mevcut değerlerini dönüĢtürdüğü bilinen bir gerçekliktir. 

Din, insan ile yaratıcı arasındaki iletiĢimi sağlayan manevi bir araçtır. Hemen 

hemen bütün dini inanıĢların düĢünce, inanıĢ, davranıĢ, inanç gibi konularda 

mensuplarından beklentileri bulunmaktadır. Ġslam dini için de aynı durum geçerli 

olmanın yanı sıra, Ġslam hem bir birey hem de bir toplum dinidir. Hem bireyin hem 

de toplumun ahlaklı olması ve Yüce Allah tarafından belirlenmiĢ olan helal-haram 

kavramları temelinde bir yaĢam sürülmesi beklenmektedir. Bu beklentiler 

doğrultusunda hayat sürenler ise “dindar” kiĢiler olarak tanımlanmaktadır.  

Dindar ya da dindarlık kavramı gerek psikoloji gerekse sosyoloji için en 

önemli konulardan biridir. Dindarlık kavramı her zaman olduğu gibi halen de 

toplumda beklenti oluĢturabilen bir kavramdır. BaĢka bir ifadeyle toplumun dindar 

bireylere karĢı beklentileri her zaman olduğu gibi günümüzde de bulunmaktadır. 

Toplumun beklentisini de göz önünde bulundurarak kendisini dindar olarak 

tanımlayan genç kesimin aile algısı üzerine araĢtırma yapılmıĢtır.  

Dini grupta kalan ve kendisini dindar olarak tanımlayan gençlerin dindar 

kimlikleri dikkate alındığında aslında elde edilen sonuçların, toplumdaki beklentiyi 

tam olarak karĢılayamadığı söylenebilir. En önemli kanıtı ise, bir kavmin helakına 

yol açan eĢcinsel evlilikler dâhil her türlü evliliğe, birliktelik türlerine saygı 

duyulmasını belirten % 6,0‟lık kesim olarak verilebilir. Neticede Ġslam dininin bu 

konuda taviz vermediği Lut Kavminin anlatıldığı ayetlerden de anlaĢılmaktadır. 

EĢcinsel evlilikler gibi Ġslam‟da yeri olmayan birlikteliklerin dindar genç kesim 

içerisinde bile giderek normal karĢılanması toplum tarafından kabullenemeyen bir 

olgudur. Neticede insan olarak dünyaya gelmemizi, ırkımızı, rengimizi ve 
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cinsiyetimizi Yüce Allah belirlemiĢtir. Fıtratın genleri ve kodlarıyla oynamak, 

değiĢtirmeye çalıĢmak insan ırkına, Ġslam‟a aykırı bir davranıĢtır.  

Aile ve aileyi oluĢturan değerlerle ilgili olumsuz görüĢler, eĢcinsel evliliklere 

olan bakıĢın olumlu olması gibi sonuçlar dindar kesimin aile algısının giderek 

çözüldüğünü göstermektedir. Yukarıda da belirttiğimiz gibi eĢcinsel evliliklere saygı 

duyulması gerektiğini belirten gençlerin oranı farklı bir kesim göz önüne alındığında 

belki düĢük kalabilmektedir fakat görüĢtüğümüz kesim itibariyle küçümsenecek 

oranlar değildir. Sonuç olarak dindar gençlerin de düĢünce ve yaĢam biçimlerinin 

giderek seküler bir din ve dünya algısına doğru evrildiğini söylemek pek de yanlıĢ 

olmaz.  

Elde edilen verilerin sonuçları için genel bir değerlendirme yapıldığında 

kendisini dindar olarak tanımlayan genç kesimin din, gelenek ve modernlik 

üçgeninde sıkıĢıp kaldığı ve modernliğin getirmiĢ olduğu yeniliklerin dindar kesimin 

de algısını, görüĢünü etkilediği ve dönüĢtürdüğü söylenebilir. AraĢtırmaya 

katılanların, “M Nesli Yeni Müslüman Gençlik” kitabında belirtilen gençlik tipi ile 

benzerlikleri bulunduğu söylenebilir. Kitapta belirtilen M Nesli, hem pop müzik 

dinleyen, hem dans eden, hem yırtık pantolon giyen, hem namaz kılıp oruç tutan bir 

gençliktir. Hem batı kültürünü (özellikle giyim kuĢamda) hem de kendi Ġslami 

değerlerini bir arada yaĢayan bir gençliktir. Yani her iki kültürden de izler 

taĢımaktadır. AraĢtırmada elde edilen bulgular neticesinde görüĢülen kesimin de tam 

anlamıyla olmasa da M Nesli‟ne doğru evrildiğini söylemek yanlıĢ olmayacaktır. 

Yüce Allah Müslümanların evlenip çoğalmaları konusunu Kur‟an-ı Kerim‟de 

dile getirmektedir. Dolayısıyla zihin ve beden olarak belirli bir olgunluğa eriĢmiĢ her 

Müslüman gencin evlenmesi gerekmektedir. Evlilik ve aile ile korunmaya çalıĢılan 

“nesil güvenliği” en az can ve mal güvenliğimiz kadar değerlidir ve dokunulmaz 

olmalıdır. Hem kadının hem erkeğin, hem çocuğun, hem akraba ve komĢunun 

haklarını, iffetini, saygınlığını koruyan ve toplumsal bağları sağlam temeller üzerinde 

güçleĢtiren, birleĢtiren bir kurumdur aile kurumu. Aileyi yok sayan ve aile yapılarını 

bozmaya çalıĢan her türlü davranıĢ, düĢünce, eylem ve söylemler, aslında toplumsal 

bağları yok etmeye yöneliktir bilinci her kesim için içselleĢtirilmelidir. Her Ģeyden 
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önce söz konusu tehlike, insan ırkının tehlikeye düĢmesi, insan ırkının genlerinin 

bozulması olarak karĢımıza çıkmaktadır. 

Aile ve önemine atfen, gençler ve toplum bilinçlendirilmelidir ve her ne 

olursa olsun imkânlar dâhilinde gençlerin aile kurmaya teĢvikleri sağlanmalıdır. Aile 

kurmak isteyen gençlerin elinden tutulup her anlamda iĢlerinde kolaylık 

sağlanmalıdır ve evlenmeleri açısından dinen bir sakınca olmadığı müddetçe istediği 

kiĢiyle evlenmesine yardımcı olunmalıdır.  

Marksistler, feministlerin bir kısmı gibi bazı kesimler ailenin ortadan 

kalkacağını veya kalkması gerektiğini savunsalar bile bunun tam anlamıyla gerçeği 

yansıttığı söylenemez. Çünkü gençler, aile hayatı kurma isteğini ve ebeveyn olma 

heyecanını tam anlamıyla yitirmiĢ değillerdir. Aile kurumunun her dönemde olduğu 

gibi günümüzde de varlığını korumaya devam ettiği söylenebilir. Fakat aile 

kurumunun tanımı, iĢlevi, birlikteliğini sağlayacak olan çiftlerin cinsiyetlerinin ne 

olacağı gibi konulara iliĢkin düĢünceler giderek farklılaĢmaktadır. Ailenin mühim bir 

dönüĢüm içerisinde olduğu ve bu dönüĢümün giderek aile kurumunun varlığını, 

mahiyetini, fonksiyonlarını zedelediği bilinen bir gerçekliktir. Yapılması gereken ise 

mevcut aile değerlerinin korunması ve de sürdürülmesinin sağlanmasıdır. Dolayısıyla 

durumun kötüye gitmesini engelleyebilmek için toplum, aileler ve gençler bu konuda 

bilinçlendirilmelidir. 

Özet niteliğinde verilen bu kısa değerlendirmenin ardından, hipotezlerle ilgili 

olarak elde edilen sonuçları Ģu Ģekilde sıralayabiliriz:  

1. “Evlilik öncesi flört iliĢkisine bakıĢ ile cinsiyet arasında bir iliĢki vardır” 

Ģeklindeki hipotezimiz reddedilmiĢtir (p>0,05). 

2. “Haremlik-selamlık konusuna bakıĢ ile cinsiyet arasında bir iliĢki vardır” 

Ģeklindeki hipotezimiz reddedilmiĢtir (p>0,05). 

3. “EĢcinsel evliliklere bakıĢ ile cinsiyet arasında bir iliĢki vardır” Ģeklindeki 

hipotezimiz kabul edilmiĢtir (p<0,05). 

4. “EĢ seçimindeki kriterler ile cinsiyet arasında bir iliĢki vardır” Ģeklindeki 

hipotezimiz kabul edilmiĢtir (p<0,05). 
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5) “Çocuk sahibi olma isteği ile cinsiyet arasında bir iliĢki vardır” Ģeklindeki 

hipotezimiz reddedilmiĢtir (p>0,05). 

6) “Kadınların çalıĢması konusundaki görüĢler ile cinsiyet arasında bir iliĢki 

vardır” Ģeklindeki hipotezimiz kabul edilmiĢtir (p<0,05). 

7) “Aile içerisindeki rollerin dağılımına iliĢkin düĢünceler ile cinsiyet 

arasında bir iliĢki vardır” Ģeklindeki hipotezimiz kabul edilmiĢtir (p<0,05). 

8) “EĢinden boĢanma nedenleri ile cinsiyet arasında bir iliĢki vardır” 

Ģeklindeki hipotezimiz kabul edilmiĢtir (p<0,05). 

9) “Kendi ailesiyle (anne-baba) birlikte yaĢama durumu ile cinsiyet arasında 

bir iliĢki vardır” Ģeklindeki hipotezimiz reddedilmiĢtir (p>0,05). 

10) “EĢin ailesiyle birlikte yaĢama durumu ile cinsiyet arasında bir iliĢki 

vardır” Ģeklindeki hipotezimiz kabul edilmiĢtir (p<0,05). 

11) “Evlilik öncesi flört iliĢkisine bakıĢ ile eğitim düzeyi arasında bir iliĢki 

vardır” Ģeklindeki hipotezimiz reddedilmiĢtir (p>0,05). 

12) “Haremlik-selamlık konusuna bakıĢ ile eğitim düzeyi arasında bir iliĢki 

vardır” Ģeklindeki hipotezimiz reddedilmiĢtir (p>0,05). 

13) “Kadınların çalıĢması konusu ile eğitim düzeyi arasında bir iliĢki vardır” 

Ģeklindeki hipotezimiz reddedilmiĢtir (p>0,05). 

14) “Aile içi sorunlarda tercih edilen çözüm mekanizması ile eğitim düzeyi 

arasında bir iliĢki vardır” Ģeklindeki hipotezimiz reddedilmiĢtir (p>0,05). 

15) “EĢin ailesiyle birlikte yaĢama durumu ile yerleĢim birimi arasında bir 

iliĢki vardır” Ģeklindeki hipotezimiz reddedilmiĢtir (p>0,05). 

16) “Kadınların çalıĢması konusundaki düĢünceler ile gelir düzeyi arasında 

bir iliĢki vardır” Ģeklindeki hipotezimiz kabul edilmiĢtir (p<0,05). 

17) “Aile kurumunun önemi (varlığının önemli olduğu ve sürdürülmesi 

gerektiği) konusundaki düĢünceleri ile gelir düzeyi arasında bir iliĢki vardır” 

Ģeklindeki hipotezimiz kabul edilmiĢtir. (p<0,05). 
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EKLER 

EK- GÖRÜġME SORULARI 

 

1- Cinsiyetiniz?  

(   )  Kadın                    (   )  Erkek 

2- YaĢınız? 

(   )  17-23                     (   ) 24-29 

3- Medeni Durumunuz? 
(   )  Evli                (   ) Bekâr                  (   ) Diğer 

4- Eğitim Durumunuz? 
 (   )  Ġlkokul       (   ) Ortaokul        (  )  Lise    (   )  Üniversite   (   )  Yüksek 

Lisans ve diğer 

5- Mesleğiniz? 
(   ) Memur        (   ) ĠĢçi       (   )  ÇalıĢmıyorum       (   )  Diğer 

6- Anne eğitim durumu? 

(   )  Okur-Yazar Değil       (   ) Okur-Yazar     (   )  Ġlkokul       (   )  Ortaokul                      

(   )  Lise    (   )  Üniversite (   ) Yüksek Lisans ve diğer 

7- Anne meslek durumu: 
(   ) Memur                 (   )  Ev hanımı                 (   )  Diğer 

 

8- Baba eğitim durumu? 
(   )  Okur-Yazar Değil       (   ) Okur-Yazar     (   ) Ġlkokul      (   )  Ortaokul          

(   )  Lise     (   )  Üniversite    (   )  Yüksek Lisans ve diğer 

9- Baba meslek durumu? 
(   )  Memur       (   ) ĠĢçi    (   )  ÇalıĢmıyor            (   )  Emekli        (   )  Diğer 

10- KardeĢ sayınız? 
(   )  Tek çocuk/yok                             (   )  1-5                               (   ) 6 ve üzeri 

11- Gelir düzeyiniz? 

(   ) 1000-2500       (   ) 2501-3500       (   ) 3501-5000                (   ) 5001 ve üzeri 

12- YaĢamınızın büyük bir bölümünü geçirdiğiniz yerleĢim birimi? 

(   ) BüyükĢehir    (   ) Ġl Merkezi     (   ) Ġlçe Merkezi        (   ) Kasaba/Köy 

13. Evlilik öncesi flörte nasıl bakıyorsunuz? 

(   ) Doğru bulmuyorum 

(   ) Herhangi bir sakınca görmüyorum 

(   ) Herhangi bir fikrim yok 

(   ) Diğer 

14. Haremlik-selamlık iliĢkisine nasıl bakıyorsunuz? 

(   ) Doğru buluyorum 

(   ) Doğru bulmuyorum 

(   ) Herhangi bir fikrim yok 

(   ) Diğer 
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15. EĢcinsel evliliklere (gey-lezbiyen) nasıl bakıyorsunuz? 

(   ) Doğru bulmuyorum 

(   ) Her türlü evliliğe saygı duyulması gerektiğini düĢünüyorum 

(   ) Herhangi bir fikrim yok 

(   ) Diğer 

 

 

16. EĢimin okumuĢ, kültürlü ve iĢ sahibi biri olmasını istiyorum. 

(    ) Evet, istiyorum    (    ) Hayır, istemiyorum    (    ) ĠĢ sahibi olması hariç, evet      

(    ) Kararsızım 

17. Nikâhınızın nasıl kıyılmasını istiyorsunuz? 

(   ) Ġmam nikâhı ile 

(   ) Resmi nikâh ile 

(   ) Her ikisi ile 

(   ) Diğer 

18. Düğününüzün nasıl olmasını istiyorsunuz? 
(   ) Sadece nikâh 

(   ) Müzikli ve karma  

(   ) Dini kural ve kaidelere uygun 

(   ) Diğer 

19. Kaç çocuk idealdir? 

   (   ) 0          (   ) 1           (   ) 2            (   ) 3          (   ) 4           (   ) 5 ve üzeri 

20. Anne-babanızla birlikte yaĢar mısınız? 

 

    (    ) Evet, yaĢarım                   (    ) Hayır, yaĢamam                  (   ) Kararsızım 

21. EĢinizin ailesiyle (kayınvalideniz vs.) ile beraber yaĢar mısınız? 

    (    ) Evet, yaĢarım                   (    ) Hayır, yaĢamam                  (    ) Kararsızım 

22. Kaç tane komĢunuzla görüĢüyorsunuz? 

(   ) 1-3  

(   ) 4-6 

(   ) 7 ve üzeri 

(   ) Hiçbiri ile  

(   ) Hepsi ile 

23. Kadınların çalıĢması konusuna nasıl bakıyorsunuz? 

(   ) Doğru bulmuyorum 

(   ) Doğru buluyorum 

(   ) Herhangi bir fikrim yok  

(   ) Diğer 

 

24. EĢlerin her ikisi de herhangi bir iĢte çalıĢıyorsa ailedeki iĢ bölümü nasıl 

olmalıdır? 

(   ) Her ikisi de her iĢ için birbirine yardımcı olmalıdır 

(   ) Herkes aile içerisinde rolüne uygun olarak kendi iĢini yapmalıdır 

(   ) ÇalıĢma koĢulları dikkate alınarak iĢ bölümü yeniden düzenlenmelidir  

(   ) Diğer  
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25. Aile içi sorunlarda çözüm mekanizmanız nedir? 
(   ) Dini hükümler 

(   ) Örf-adet ve gelenekler    

(   ) Medeni hukuk   

(   ) Hepsi  

(   ) Diğer  

26. Hangi Ģartlarda boĢanmayı göze alırsınız? 

(   ) EĢin sorumsuz ve ilgisiz davranması 

(   ) Zina (Aldatma) 

(   ) Geçimsizlik 

(   ) Ġkinci bir evlilik yapması  

(   ) ġiddet 

(   ) Ġçki-kumar gibi kötü alıĢkanlıklarının olması 

(   ) Hepsi 
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27 

Ailemde ve toplumda yaĢanılan dindarlık 

anlayıĢını taklit etmek yerine, sahih din 

anlayıĢına sahip bir birey olduğumu 

düĢünüyorum. 

 

1 

 

2 

 

 

3 

 

4 

 

5 

 28 

Modern yaĢamın, dindarlığa engel teĢkil 

etmediğini düĢünüyorum. 

 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

 29 

Her toplumda ailenin (aile kurumunun) 

varlığının korunması ve de sürdürülmesi 

gerektiğine inanıyorum. 

 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

 30 

Mensup olduğum (cemaat-tarikat vs.) dini 

yapıdan biriyle evlenmek istiyorum. 

 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

 31 

Bir aileyi ayakta tutan en önemli etkenin, aynı 

dini düĢüncelere sahip bireylerden oluĢmasıdır.   

 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

  32 

Herhangi bir tarikat, cemaat veya cemiyetle 

bağlantılı bir aile yapısından ziyade kendi aile 

ortamını yeterli gören bir aile yapısı istiyorum. 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

  33 

Taklitçi aile dindarlığının aksine sahih din 

anlayıĢına sahip bir aile kurmak istiyorum.  

 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

  34 

GeniĢ bir aile yapısından ziyade, aile sıcaklığımı 

yaĢayabileceğim çekirdek bir aile yapısı 

istiyorum. 

 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

  35 

Ataerkil bir aile yapısından ziyade, daha eĢitlikçi 

ve de karĢılıklı etkileĢime dayalı bir aile ortamı 

istiyorum. 

 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

  36 

EĢimin (kadın-erkek) arkadaĢlarıyla tanıĢmak ve 

karĢılıklı bir Ģekilde ziyaretlerde bulunmak 

istiyorum. 

 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

  37 

Önemli konularda yol gösterici olması ve 

danıĢılması açısından her ailede mutlaka anne-

baba gibi bir aile büyüğü bulunmalıdır.  

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

38 
Kadınların iĢ hayatına aktif olarak katılmaları 

aile hayatını olumsuz etkilemektedir.   

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

39 
Aile içerisinde herkes rolüne uygun 

davranmalıdır. 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

40 

Aile içerisinde eĢler, aile iç (yemek, temizlik 

gibi) ve dıĢ iĢlerinde (gelir getirici bir iĢte 

çalıĢma gibi) birbirlerine yardımcı olmalıdır.  

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 
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41 

Kadınların aile ekonomisine katkıda bulunmaları 

aile hayatını olumsuz etkilememektedir. 

 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

42 

Gelir düzeyinin aile üzerinde daha çok yapıcı 

etkilere sahip olduğunu düĢünmekteyim. 

 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

43 

Gelir düzeyinin aile üzerinde daha çok yıkıcı 

etkilere sahip olduğunu düĢünmekteyim. 

 

 

1 

 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

44 

Dini önceliklerim alıĢveriĢlerimde belirleyici bir 

unsur değildir. 

 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

45 

Ġhtiyaç durumunda, yakın çevreden borç almak 

yerine, herhangi bir bankadan kredi çekmeyi 

daha uygun buluyorum. 

 

 

1 

 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

46 
Aile veya kiĢisel alıĢveriĢlerimde dini 

önceliklerim ön plandadır. 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

47 
Çocuğun din eğitiminin küçük yaĢlardan itibaren 

verilmesi gerektiğine inanıyorum.  

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

48 

Sosyal medyanın din ve aile üzerinde olumsuz 

etkiler yarattığına inanıyorum. 

 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

 

49 

Hiçbir aile üyesinin dünya ve ahiret hayatına 

faydası olmayan (örneğin; dizi izleme, bilgisayar 

oyunu oynama gibi…) iĢlerle vakit harcamasını 

doğru bulmuyorum.  

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

   50 
Aile ve sosyal iliĢkilerimde dini önceliklerim ön 

plandadır. 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

51 

Akraba ziyaretlerinin (sıla-i rahim) düzenli ve 

belirli aralıklarla yapılması gerektiğine 

inanıyorum.  
 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

52 

KomĢuluk haklarının gözetilmesi ve dikkate 

alınması gerektiğine inanıyorum.  

 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

53 

 

Dini önceliklerim aile ve sosyal iliĢkilerimi 

etkilememektedir. 

 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

54 

Günlük yaĢamda ve ailede alıĢveriĢ, su, elektrik 

gibi günlük harcamalarda tasarrufa dikkat 

edilmelidir. 

 

 

1 

 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

55 

Ġsrafı yaratacak lüks ihtiyaçlardan kaçınılması 

gerektiğine inanıyorum. 

 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 
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56 

Sahip olunan iradeyi müspet yolda kullandıracak 

terbiyeyi verecek tek müessese ailedir. 

 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

57 
Toplumsal ve ahlaki terbiyenin verilmesinde aile 

kurumu tek baĢına etkili bir kurum değildir. 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

58 

 

Dini inançları olmayan insanların da ahlaklı bir 

aile hayatı sürdürebileceklerine inanıyorum. 

 

1 

 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

59 

ÇağdaĢ dünyada aile içerisinde karĢılaĢılan 

önemli sorunların çoğunun, dini inançların 

ciddiye alınmamasından kaynaklandığını 

düĢünüyorum. 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

60 

Aile içi anlaĢmazlıkların giderilmesi için medeni 

kanunlardan ziyade dini ölçütler dâhilinde aile 

büyüklerine danıĢılması gerektiğine inanıyorum. 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

 


